
ایران  صدای بخش خصوصی  روزنامه‌اقتصادی‌ ایران

09122976604
88610019 -21

نماینده ادوار مجلس با اشاره به وظایف نمایندگان مجلس گفت: »نمایندگان فارغ از 
اینکه با چه درصد و میزان رای وارد پارلمان می‌شوند، به این دلیل که در بدو ورود 
در پیشگاه ملت سوگند یاد کرده‌اند که مدافع قانون اساسی و پیگیر حقوق ملت باشند، 
بار سنگینی بر دوش دارند و ازجمله باید جلوی قوانین و تصمیم‌هایی که زمینه‌ساز 
تبعیض و استفاده طبقاتی از اینترنت و سایر مزایای اقتصادی و سیاسی می‌شوند، 
ایستادگی کنند.« کمال‌الدین پیرموذن تصریح کرد: »این حداقل انتظار مردم است 
که وقتی بیش از 95 درصد جمعیت به‌شدت با مشکلات اقتصادی دست و پنجه نرم 
می‌کند و از مصائب معیشتی رنج می‌برد، مجلس منجر به تشدید مشکلات نشود.«

کمال‌الدین پیرموذن در گفت‌گو با »جهان‌صنعت«:

 مجلس حداقلی هم باید پیگیر حقوق اکثریت باشد
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سرمقاله

 نقد روز

تداوم بلاتکلیفی ترامپ
نادر کریمی‌جونی  

مانند کســانی که کودکان را از عصبانی شــدن پدر و 
مادر می‌ترســانند، همکاران و دســتیاران دونالد ترامپ و 
رســانه‌های هم‌ســوی ایالات متحده و اسرائیل، ایران را 
از غیرقابل پیش‌بینی بودن ترامپ می‌ترســانند و هشدار 
می‌دهند که ظرفیت روانــی رییس‌جمهور ایالات متحده 
در حــال اتمام اســت و او )ترامپ( کم‌کم به نقطه جوش 
می‌رسد. کسانی که در این‌باره هشدار می‌دهند می‌گویند 
که بالاخره ایران باید کوتاه بیاید، خلیج‌فارس و تنگه هرمز 
را آزاد کند و ماجراجویی را کنار بگذارد. در همین ســاعات 
گذشــته آخرین ابتکار دونالد ترامپ برای خلع سلاح و به 
تسلیم واداشتن ایران ناموفق بوده است. او که پیش از این 
بارها تاکید کرده بود که ایران را نابود می‌کند و این کشور 
را به عصر حجر بازمی‌گرداند، این‌بار هم تهدید کرد که اگر 
کسی در مقابل آزادی تردد شناورها عملی انجام دهد با او 

برخورد خواهد کرد. 

روزهایی مبهم و پیچیده 
محمدصادق جنان‌صفت

 دونالــد ترامــپ، رییس‌جمهور 
آمریکا و حلقــه اول یارانش در کاخ 
سفید پس از 40روز جنگ با جمهوری 
اسلامی به اینجا رسیدند که آتش‌بس 
برایشان کارسازتر است و این کار را 
کردند. حالا و در شــرایطی کــه آتش‌بس هنوز با اندکی 
چشم‌پوشی از برخی رفتارها پابرجاست پرسش این است 
کــه رفتار برپایه آتش‌بس لــرزان چگونه و تا چه دوره‌ای 
اعتبار دارد. در همه روزهای پس از آتش‌بس اما رهبران و 
مدیران آمریکا و اسرائیل از یک‌سو و جمهوری اسلامی با 
رجزخوانی و برشمردن آنچه خود نشانه‌های پیروزی می‌دانند 
کوشش کرده و می‌کنند که توپ شکست را به زمین دیگری 
بیندازند. خبرگزاری‌های رسمی ایران با یک راهبرد از بالا 
نگاشته‌شده می‌گویند نظام جمهوری اسلامی پابرجاست، 

پس شکست نخورده است. 

»جهان صنعت« وضعیت حکمرانی داده ها در اقتصاد ايران را بررسي مي كند

راز محرمانگي آمار

»جهان‌صنعت« از وضعیت بحرانی صنعت گردشگری کشور گزارش می‌دهد

نفس‌تنگی توریسم

ادامه در همین صفحه

ادامه در همین صفحه
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جنگ ‌12روزه اعتراضات 18و 19دی‌ماه و شروع جنگ 
رمضان درنهم اسفندماه1404 توسط طراحان)نفوذی‌ها، 
کاسبان تحریم‌، کاســبان اینترنت‌، مافیاها و امثالهم( 
در ایــران‌‌، دول حاکم در اســرائیل‌، آمریکا‌، انگلیس‌، 
اروپا‌، منطقه و فرا‌منطقه برنامه‌ریزی و اجرایی شــد. 
دســت‌اندرکاران براندازی جمهوری اسلامی کار را در 

مرحله اول تمام شده می‌دانستند. 

ترامپ و کاسبان جنگ مشغولند

در حالی که اروپایی‌ها همچنان درگیر جنگ فرسایشی 
اوکراین هستند اورسولا فون درلاین، رییس کمیسیون 
اروپا زمانی که در هفته جاری در پارلمان اروپا سخنرانی 
می‌کرد اینگونه هزینه جنگ ایران را برای اروپا توصیف 
کرد که از زمان آغاز درگیری در ۲۸فوریه هزینه واردات 
سوخت‌های فسیلی اتحادیه اروپا بیش از ‌۲۲میلیارد یورو 

افزایش یافته است ...

اروپا بازنده 2جنگ
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 قریب‌به یک‌ماه است که ایرانیان در حالت تعلیق زندگی 
می‌کنند و همچنان این‌وضعیت ادامه دارد. با گذشــت 
۲۸روز از برقراری آتش‌بس میان جمهوری اســامی، 
آمریکا و اسرائیل چند روزی است که زمزمه‌های شروع 
مجدد درگیری‌ها به‌گوش می‌رسد اما این‌گزارش قصد 
ندارد به‌تحلیل سیاســت‌ها بپردازد یا شرایط را بررسی 
کند بلکــه می‌خواهد بگوید که آغاز دوباره درگیری‌ها 

به‌معنای فروپاشی زندگی مردم است. 

زندگی در تعلیق
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پرسش روز

خصوصی‌سازی واقعی شد؟ 
خصوصی‌ســازی  ســازمان  یکــم- 
اعــام کــرد در ســال‌۱۴۰۴ بیــش از 
دارایی‌هــای  از  ‌۱۷۱هزارمیلیارد‌تومــان 
دولتی در قالب‌های مختلف واگذار شــده 
اســت. چه خــوب  این یــک خبر خوش 
اســت که باید به دولــت تبریک گفت که 
را  توانســته خصوصی‌ســازی  هرحال  به 
محقق کند اما این داســتان آنطور که در 
خبر بالا آمده اســت تاریکــی دارد و باید 
برای روشــن شــدن ذهنیت مردم بر این 

تاباند. نور  تاریکی 
دوم- بــاز هم انــگار قصد دارید یک 
اتفاق خوب را مخدوش نشــان دهید. آیا 
همین‌طور است؟ واقعیت این است که این 
ســتون قصد مخدوش کــردن هیچ اقدام 
قانونی و درست دولت را ندارد. اگر اینطور 
است پس چرا باز هم می‌خواهید با پرسش 

کــردن اقدام دولت را زیر تیغ بگیرید؟ 
ادبیات  خصوصی‌سازی  ببینید،  سوم- 
و هدف‌ها و راهبردهای خاص خود را دارد 
و نمی‌توان گفت این اقدام تحت هر شکل 
و قالبی الزاما درســت نیست. به‌طور مثال 
از  اقتصادی  قدرت  انتقال  خصوصی‌سازی 
دولت به بخش خصوصی مهم‌ترین هدف 
از خصوصی‌سازی اســت‌. در این صورت 
دولــت به مرور ســبک و چابک شــده و 
بــار اداره بنگاه‌هــا را از ســر وکول خود 

می‌کند. دور 
خصوصی‌سازی به همین دلیل باید روشن 
و شفاف باشد تا معلوم شود خصوصی‌سازی 
تحت قالب‌های گوناگون نگه‌داشت سهام و 

مدیریت شرکت‌ها نیست.
چهارم- حالا پرسش شما چیست؟ ما 
از سازمان خصوصی‌سازی می‌پرسیم آیا در 
این قالب‌ها بازهم دولت بنگاه‌های کم‌بازده 
خود را به بخش‌های عمومی حکومتی برای 
تسویه بدهی‌ها فروخته است؟ پیش از این 
و در ســال‌های گوناگون دولت به سازمان 
تامین اجتماعی‌، به آستان قدس رضوی و... 
شــرکت‌هایی را برای پرداخت بدهی‌های 
خود می‌داد و اســمش را خصوصی‌سازی 
می‌گذاشــت. آیا در خصوصی‌سازی1404 
یک آدم از بخــش خصوصی بدون ترس 
آمد از دولت سهام یک شرکت را خریداری 
کنــد؟ تا زمانــی که این اتفــاق نیفتد که 
سهام شــرکت‌های دولتی از سوی بخش 
نمی‌توان گفت  خصوصی خریداری شــود 

کرده‌ایم. خصوصی‌سازی 

ادامه سرمقاله

ادامه نقد روز

ترامپ بلاتکلیفی  تداوم 
به این ترتیب قرار بود از صبح دوشــنبه 
گذشــته آزادی تردد کشــتی‌ها بــا حمایت 
نظامیان آمریکایی برقرار شــود اما در عمل 
چنین نشــد و مانند دفعات گذشــته نخست 
اهداف و رویکــرد تغییر کرد. چنانکه اگرچه 
در ابتدا دونالد ترامپ وعده داد که نظامیان 
کشــورش آزادی تردد و عبور از تنگه هرمز 
را تضمیــن خواهند کرد امــا بلافاصله این 
تضمین آزادی تردد به راهنمایی برای عبور 
امن و بی‌ضرر تغییر یافت و ســنتکام که در 
ابتدا گفته به وسیله چند ناوچه موشک‌انداز، 
۱50جنگنــده راهبــردی، 100هلی‌کوپتــر 
جنگی، سوخت‌رســان‌های متعدد و ‌۱۵هزار 
نیروی نظامی باز بــودن این تنگه و پروژه 
وعده داده‌شــده ترامپ را اجرا خواهد کرد، 
به ناگاه اعلام کرد که قرار نیســت نظامیان 
آمریکایی کشــتی یا شــناوری را اسکورت 
کنند و حمله یــا حمله‌های صورت‌گرفته به 

شــناورها را پاسخ دهند و تلافی کنند.
پس از این بیانیه و اطلاع‌رسانی، بسیاری 
این ســوال را مطرح کردند که این چرخش 
آشــکار موضع چگونه و چرا رخ داده است؟ 

البته از ایــن چرخش‌ها از ترامپ زیاد دیده 
شده و بالاخص در همین جنگ ۴۰روزه اگر 
قرار بود ترامپ تهدیدهای خود را به همان 
صورتــی که بیان کرده بود، به اجرا درآورد، 
باید تاکنون چند بار کشور و جغرافیای ایران 
نابود و با خاک یکســان می‌شــد اما درست 
در همــان لحظات آخر، ادعای اعلام‌شــده 
کنار گذاشــته شــده و قرائت جدیدی از آن 
اجرا می‌شد. از این بابت وقتی پروژه آزادی 
تردد شــناورها از اسکورت کشتی‌ها و اجبار 
ایران به باز کردن تنگه هرمز، به راهنمایی 
بــرای حرکت امــن تبدیل شــد، هیچ‌کس 

نکرد. تعجب 
ایــران در خلیج‌فارس،  مهم‌ترین برتری 
تنگه هرمز و دریای عمان، داشــتن سواحل 
گسترده و مشــرف به تمام این دریاهاست. 
روشــن اســت که تا عمق اقیانــوس هند 
تمام تحرکات تجــاری- نظامی می‌تواند از 
جانب ایران رصد و رهگیری شــود. از این 
بابت آنچــه محاصره دریایی ایران از جانب 
ایالات متحده خوانده شد، آنچنان که تبلیغ 
می‌شــود موثر و کارآمد نبوده. از همین رو 
اســت که ترامپ در اقدامــی تکمیلی به باز 
اما  اســت  آورده  روی  خلیج‌فــارس  کردن 

گزارش‌های منتشره حاکی از آن است که در 
همین 48ساعت اجرای این طرح، شناورهای 
تجاری آنچنان که واشــنگتن انتظار داشت، 
ریســک نکردند و ایالات متحــده را قابل 
اعتمــاد ندانســتند به ویژه آنکــه در همان 
ســاعات نخســت اجرای طرح نه فقط چند 
قــرار گرفتند  ایران  شــناور هدف حملات 
بلکــه اهدافی در امــارات متحده عربی نیز 
مورد حمله واقع شــد و ایران نشان داد که 
حاضر به کوتاه آمدن در این موضوع نیست.

بعید به نظر می‌رســد که  ترفند جدید در 
تنگــه هرمز به جنگ تمام‌عیار میان ایران و 
ایالات متحده بینجامد. در همین ســاعاتی 
کــه منازعه به نقطه جوش نزدیک شــده، 
ایالات از پاســخ گسترده به ایران خودداری 
کــرده و چند قایق تجــاری- ماهیگیری را 
در پاســخ بــه حملات ایــران منهدم کرده 
اســت. این در حالی است که گفته می‌شود 
برخی موشــک‌هایی که علیه ناوهای جنگی 
آمریکا شــلیک شده، به هدف اصابت کرده 
و تصاویــری وجود دارد که نشــان می‌دهد 
دماغه یکی از ناوها آسیب دیده است. با این 
حال گزارشی از تشــدید تنش‌ها و عزیمت 
به نقطه شــروع یک جنگ تمام‌عیار وجود 

ندارد. حتی در ســاعات میانی این بحران- 
روز دوم، سه‌شــنبه- سنتکام از صدور بیانیه 
موضع‌گیری پرهیز کرده اســت که نشــان 
می‌دهد آن ســطح از ماجراجویی و بی‌عقلی 
که ترامپ دنبال می‌کند، در میان نظامیانی 
که قرار است جان‌شان را فدا کنند و در دریا 

نمی‌شود. دیده  غرق شوند، 
قابل انتظار است که وقتی ایران در مقابل 
حملات گسترده و پرحجم ایالات متحده و 
اســرائیل آن هم به مدت 40روز تسلیم نشد 
در مقابل ایــن منازعه‌جویی ایالات متحده 
هم تسلیم نشود به‌ویژه آنکه در مورد کنونی 
ایــالات متحده از پایگاه‌های زمینی خود در 
استفاده  فارس  خلیج  جنوب  ســرزمین‌های 
نمی‌کنــد و تمام توانش به اســتعداد نظامی 
موجــود در دریا محدود اســت، پایگاه‌های 
شناور ایالات متحده در دریای عمان بسیار 
آســیب‌پذیرتر از پایگاه‌های سرزمینی است، 
امکان تقویت و بازسازی توان و آسیب‌های 
احتمالی وارد شــده به پایگاه‌های شناوری 
پرهزینه  آمریکا بســیار ســخت، محدود و 
است و خروج یکی از این شناورها از درصد 
مهمی از توان و استعداد نظامی آمریکایی‌ها 
در خلیــج فارس، تنگه هرمز و دریای عمان 

می‌کاهد و ســرانجام اینکه تاکنون اسرائیل 
برای مشــارکت در ایــن منازعه‌جویی ابراز 
تمایل نکــرده و برادر بزرگ خویش را تنها 

است. گذاشته 
با این همه ایرانیــان تهدید می‌کنند که 
هنوز پاســخ شایســته به اقدامــات ایالات 
متحــده نداده‌انــد. بی‌تردید واشــنگتن در 
هفته‌های گذشــته بــرای تحریک ایران به 
ابتدایی  اقدامات  تمام‌عیار  شروع یک جنگ 
زیــادی انجام داده اســت. در این اقدامات 
ایالات متحده می‌خواســته تا ایران خســته 
و کلافه شــود و دســت به انجام اقدامات 
انتحاری بزند. همزمان بخش‌های رسانه‌ای 
به‌گونه‌ای  آمریکایی  مقامات  موضع‌گیری  و 
است که گویا در ایران جنگ درونی شدیدی 
در جریــان بوده و هر لحظه ممکن اســت 
گروه‌های مســلح به روی هم سلاح بکشند 
و جنگ داخلی به ســبک لبنان رخ دهد در 
حالی که در واقعیت چنین چیزی وجود ندارد.
گمان می‌رود منازعه میان ایالات متحده 
و ایــران به نقطه پایانی نزدیک نباشــد چه 
ترامپ به دنبال تحصیل دســتاوردی از این 
جنگ است در حالی که ایران تمام راه‌ها را 

برای دادن دســتاورد به ترامپ بسته است.

پیچیده  روزهایی مبهم و 
از ســوی دیگر راهبرد رسانه‌های ایرانی این است که 
هر روز چند خبر از گسســت بیشــتر در سیاست داخلی 
آمریــکا و نیز خبرهــا و گزارش‌هایــی از اینکه زندگی 
اقتصادی در آمریکا و غرب و دنیا روندی رو به سخت‌تر 
شدن زندگی مردم دارد می‌خواهد روحیه ایرانی‌ها را بالا 
نگه دارد. از ســوی دیگر آمریکایی‌ها نیز هر روز خبر و 
گزارش می‌دهنــد که مقاومت اقتصادی ایرانیان هر روز 
بــه دلیل محاصره و تحریم شــکننده‌تر می‌شــود و نیز 

از اختلاف سیاســی در هرم رهبری جمهوری اســامی 
می‌گوینــد. رجزخوانی‌های جمهوری اســامی و آمریکا 
بر این اســاس که می‌تواننــد جنگ را تا هرگاه که لازم 
باشــد ادامه دهند و گفتن از اینکه آمادگی بیشتری برای 

جنگ دارند دیگری را تضعیف می‌کند.
مقام‌هــای سیاســی در جمهــوری اســامی برای 
امیدوارسازی شــهروندان ایران علاوه بر اینکه کوشش 
دارند اقتصاد بخور و نمیر را آرایش کرده و به شهروندان 
بفروشــند در تبلیغات پرحجم مدام می‌گویند نان هست، 
گوشت و مرغ هست و لبنیات هم هست. دولتی‌ها از سوی 

دیگر تلاش می‌کنند با تهدید و اخطار به کســانی که به 
زعم دولت می‌خواهند از آب گل‌آلود موجود ماهی بگیرند  
بازارهــا را از تعادل خارج می‌کنند به مردم هم می‌گویند 
دلار و ســکه و طلا نخرید و نیز کالاهای اساسی را انبار 
نکنید و به این ترتیب می‌خواهند بازار را آرام نگه دارند.

آیا شــهروندان ایرانی این دست از سخنان مقام‌های 
دولتــی را به جان گوش ســپرده و اجــرا می‌کنند؟ اگر 
چنیــن بود بایــد مقام‌های دولتی دســت از اندرز دادن 
پرشمار برمی‌داشتند و به این فکر می‌افتادند که وضعیت 
پیچیده اقتصاد را درســت کنند. شهروندان ایرانی که از 

خرداد سال گذشــته تا امروز درگیر یکی از پیچیده‌ترین 
و مبهم‌ترین دوره‌های زندگی هســتند هرروز می‌پرسند 
چه خواهد شــد؟ آیا جنگ می‌شود؟ آیا مذاکره می‌شود و 
اگر مذاکره شــود آیا به نتیجه می‌رسد؟ مردم می‌پرسند 
اگــر ایران پیروز جنگ تا اینجا هســت چرا نباید فضای 
جنگی را از کشــور دور کند؟ نمی‌توان بدون حرف زدن 
با شــهروندان به‌طور شــفاف و بدون لکنت زبان آنها را 
مجاب کرد که زندگــی غیرعادی را بازهم تاب بیاورند. 
نرخ تورم بی‌مهار دل و ذهن شهروندان را بیمار و ناتوان 

کرده و می‌خواهند این وضعیت تمام شود.
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در آستانه سفر مهم ترامپ به چین
عراقچی راهی پکن شد

ایرنا- وزیــر امور خارجه ایران به 
منظور دیدار و رایزنی با مقام های چینی 
عازم پکن شد. عباس عراقچی در ادامه 
با کشــورهای  رایزنی های دیپلماتیک 
مختلف، روز سه شنبه ۱۵ اردیبهشت ماه 
به پکن پایتخت چین ســفر کرد. وزیر 
امــور خارجه در این ســفر، با همتای 
چینی درباره روابط دوجانبه و تحولات 
منطقه‌ای و بین‌المللی گفت‌وگو و تبادل 
نظر خواهد کرد. عراقچی در روزهای اخیر با همتایان خود از کشورهای مختلف 
ازجمله پاکستان، قطر، فرانسه، ایتالیا به صورت تلفنی درباره مهم ترین مسائل 
دوجانبــه، منطقه‌ای و بین‌المللی گفت‌وگو و تبادل نظر کرد. وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران همچنین هفته گذشــته در سفر به پاکستان، عمان و 
روسیه در دیدار با مقامات این کشورها، به بیان مهم ترین چالش ها و دیدگاه ها 
و تصمیمات تهران درباره جنگ تحمیلی آمریکا و اسرائیل علیه ایران پرداخت. 
این در حالی است که اسکات بسنت روز گذشته در گفت‌وگویی با شبکه خبری 
فاکس‌نیوز با تاکید بر اینکه دونالد ترامپ هفته آینده در سفری به پکن با شی 
جین‌پینگ، رییس جمهور چین دیدار خواهد کرد، گفت که واشــنگتن نظارت 
خواهــد کرد که آیا چین تلاش های دیپلماتیک خود در رابطه با ایران را برای 
تشــویق به باز کردن تنگه هرمز افزایش می‌دهد یا خیر. بسنت مدعی شد که 
از مقام های چینی خواهد خواســت تا در حمایت از باز شــدن تنگه به ایالات 
متحده بپیوندند. او اضافه کرد که روسای جمهور آمریکا و چین در تماس های 
تلفنی خود درباره ایران صحبت کرده‌اند و  در نشست ۱۴ و ۱۵ مه )۲۴ و ۲۵ 
اردیبهشت ماه( خود در پکن، به طور شخصی در این مورد تبادل نظر خواهندکرد. 
وزیر خزانه‌داری آمریکا همچنین درباره نشست آتی پکن اظهارنظر کرده و آن 
را فرصتی برای ترامپ و شی برای تبادل نظر و پیشبرد اجماع حاصل از توافقی 

که ســال گذشته در کره جنوبی حاصل شد، توصیف کرده است.
 بســنت همچنین مدعی شده اســت که چین ‌۹۰درصد از انرژی ایران را 
می خــرد بنابراین آنها تهران را تامین مــالی می کنند. وزیر خزانه‌داری آمریکا 
معتقد اســت که چین و روسیه باید از مســدود کردن ابتکارات ســازمان ملل 
متحــد مانند قطعنامه‌ای که گام هایی را برای محافظت از کشــتیرانی تجاری 

در تنگه هرمز تشویق می کند، دست بردارند.

مهدی طباطبایی، معاون اطلاع‌رسانی دفتر ریاست جمهوری:
پزشکیان به عارف برای مدیریت وضع اینترنت 

ماموریت داد
و  ارتباطات  معــاون  ایســنا- 
اطلاع‌رسانی دفتر ریاست جمهوری در 
پاسخ به پرسشی درخصوص وضعیت 
اینترنــت گفت کــه »وضعیت فعلی 
اینترنت و آنچــه اکنون با آن مواجه 
هستیم، از جمله قطعی های گسترده، 
نه مقبول و مطلوب رییس جمهور و نه 
تصمیم مطلوب دولت است.« مهدی 
طباطبایی در ادامه اظهار کرد: »البته 
اقتضاهای ویژه‌ای که کشــور با آن درگیر است و وضعیت ناشی از جنگ، 
موجب شــده که اوضاع به صورت غیرقابل پیش‌بینی تغییر کند. در همین 
چارچوب تصمیم اتخاذشــده در شــورای عالی امنیت مــلی درباره اعمال 
محدودیت هایی برای اینترنت، قابل تفسیر و توجیه در بستر شرایط خاص 
زمانی است.« معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر ریاست جمهوری با بیان 
اینکه دو نکته مهم در این زمینه وجود دارد، تصریح کرد: »نخست آنکه با 
بازگشت کشور به شرایط عادی که ان شاالله دور هم نخواهد بود و به‌زودی 
محقق خواهد شد، وضعیت اینترنت حتما به حالت پیشین بازخواهد گشت. 
همچنین وعده هایی که رییس جمهور پیش از انتخابات مطرح کرده بودند، 
با جدیت دنبال خواهد شــد.« او در ادامه تاکید کرد: »درخصوص وضعیت 
کنــونی نیز رییس جمهور ماموریت ویــژه‌ای به آقای عارف خواهند داد تا 
ساماندهی خاصی در زمینه تصمیمات اتخاذشده و مدیریت وضعیت جاری 
اینترنت در کشــور صورت گیرد.« او در پاسخ به پرسشی دیگر درباره نظر 
دولت درخصوص »اینترنت پرو« گفت: »مصوبه مربوط به »اینترنت پرو« 
در کمیته‌ای از شــورای عالی امنیت ملی به تصویب رسیده و دارای حکم 
مصوب شوراست. هدف از این تصمیم، تسهیل فعالیت کسب‌وکارهایی است 
که به اینترنت وابســته هســتند به‌ویژه در شرایطی که به دلیل ملاحظات 
امنیتی، امکان دســترسی عمومی به اینترنت در کشور وجود ندارد. در این 
چارچوب، گروه های خاصی امکان دسترسی محدود را خواهند داشت.« او 
در ادامه تاکید کرد: »این تصمیم در شرایط عادی معنایی ندارد و برداشت 
طبقاتی از آن نیز صحیح نیست بلکه طرح »اینترنت پرو« صرفا مصوبه‌ای 

تسهیلگر برای شرایط ویژه محسوب می شود.
 علاوه بر اینکه برای دســترسی سایر آحاد به اینترنت در همین شرایط 
نیــز تدابیر جدید اتخاذ خواهد شــد.« طباطبایی در پایان تصریح کرد: »با 
خروج از این وضعیت خاص، در نهایت شرایط اینترنت به وضعیت پیشین 

و حتی بهتر از آن بازخواهد گشت.«

مرکز رسانه قوه قضاییه خبر داد
توقیف اموال مهدی نصیری و ۲۱ تن از ایرانیان 

خارج از کشور
میزان- مرکز رســانه قوه قضاییه اعلام کرد که »با دستور مقام قضایی 
امــوال مهدی نصیری و ۲۱ نفر از عناصر وابســته به دشــمنان آمریکایی- 
صهیونیســتی که در جریان »جنگ تحمیلی ســوم« علیه مردم و امنیت آنها 
اقداماتی انجام داده بودند، در اســتان ســمنان شناسایی و در راستای حقوق 
عامه و به نفع مردم توقیف و ضبط شــد. با دســتور قضایی اموال ۲۲ نفر از 
خائنین به وطن و مردم که از عناصر وابسته به رژیم صهیونیستی و کشور های 
متخاصم هستند، در راستای حفظ حقوق عامه و اجرای قانون تشدید مجازات 
جاســوسی و همکاری با رژیم صهیونیستی علیه امنیت و منافع ملی در استان 
ســمنان به نفع مردم شناسایی و توقیف شد. توقیف اموال این خائنین به نفع 

ملت نه یک اقدام ســلیقه‌ای بلکه یک ضرورت ملی است.
 افراد موصوف در همکاری با دولت های متخاصم موجبات ایجاد خسارات 
گسترده‌ای به زیرساخت ها و مکان های عمومی نظیر مدارس، دانشگاه ها، مراکز 
تحقیقاتی، مراکز صنعتی و ... شــده‌اند. اسامی ۲۲ نفر شامل: مهدی نصیری، 
زینب عوض آبادی، فاطمه کوچک پور، محمدعلی فوادی، زینب اکبری، فرانک 
رهبر، هدیه کیمیایی، درســا رهبر، علی آریان صابر، رها پوراسماعیل، احسان 
ابراهیمیان، زهرا شیسی، نیلوفر اسدیان، سولماز غفاربیگی داریان، کیارش نیلی، 
علی شــاکری تالارپشــتی، فرانک امیری باغبادرانی، وحید پوررضایی، مهدی 
حیدری، محســن حسینی، رشید نوری و رامین صائمی پور است. براساس این 
گزارش کلیه اموال منقول و غیرمنقول این افراد، حســاب های بانکی و سایر 
دارایی های آنان شناسایی و توقیف و ممنوعیت انجام هرگونه نقل‌وانتقال مالی 
و معاملاتی برای آنان اعمال شــده اســت. پرونده این افراد در مرجع قضایی 

استان سمنان در حال رسیدگی است.

خبر
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»جهان صنعت«- دونالد ترامپ از بامداد دوشنبه به بهانه 
حمایت عبور آزاد کشتی های تجاری از تنگه هرمز و صیانت از 
دریانوردی آزاد به نیروهای مسلح ایالات متحده که در آب های 
جنوب ایران مستقرند، دستور داد با آغاز طرحی با عنوان »پروژه 
آزادی«، به کشتی های تجاری برای عبور از این آبراه راهبردی 
کمک کنند؛ اقدامی که مطابق انتظار ظرف تنها چند ســاعت 
ســطح تنش در منطقه را به شدت بالا برد و کار به جایی رسید 
که نیروهای مسلح جمهوری اسلامی در یک عملیات موشکی، 
نقاطی از امارات متحده عربی را هدف قرار گرفتند. بر این اساس 
وزارت دفاع امارات ادعا کرد که روز دوشنبه به این کشور حمله 
موشــکی و پهپادی صورت گرفته و همزمــان با اجرای آنچه 
آمریکا »پروژه آزادی« در تنگه هرمز می نامد، سنتکام )فرماندهی 
مرکزی ارتش آمریکا در منطقه خاورمیانه( به فرماندهی برد کوپر 
نیز مدعی شد که شش فروند قایق ایرانی در منطقه تنگه هرمز 

هدف قرار گرفته و منهدم شده‌اند.
با این همه اما یک منبع ارشــد امنیــتی- سیاسی ایران به 
المیادین گفته است: »مدیریت تنگه هرمز به طور کامل در اختیار 
ایران اســت.« این مقام ارشد امنیتی ایرانی که نخواست نامش 
فاش شــود، با تاکید بر اینکه وضعیت کنونی تنگه هرمز تحت 
مدیریت کامل ایران است و این »پیامی روشن ازسوی نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی به آمریکاست«، تاکید کرد: »پیام ما به 
آمریکایی ها این است که در صورت پیشروی، هدف قرار خواهند 
گرفت.« او همچنین هشــدار داد که »ادامه اقدامات خصمانه 
آمریکا احتمالا به گسترش تجربه مدیریت تنگه هرمز و تکرار آن 
در موارد مشابه بینجامد.« همچنین به‌دنبال انفجار و آتش سوزی 
گسترده در تاسیسات نفتی بندر فُُجیره و انتساب آن به نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی ایران ازسوی وزارت دفاع امارات، یک 
مقام آگاه نظامی گفت: »جمهوری اسلامی هیچ برنامه از پیش 
طراحی شــده‌ای برای حمله به تاسیسات نفتی مذکور نداشته و 
آنچه اتفاق افتاده محصول ماجراجویی ارتش آمریکا برای ایجاد 
یک معبر، برای عبور غیرقانونی کشتی ها از معابر ممنوع تنگه 
هرمز بوده و ارتش آمریکا باید جوابگوی آن باشــد.« این منبع 
آگاه نظامی به خبرگزاری فارس گفته »دولتمردان آمریکا باید 
به رفتار زشت اســتفاده از زور در روند دیپلماسی پایان دهند و 
در این منطقه حساس نفتی که اقتصاد کل کشورهای جهان را 

تحت تاثیر قرار می‌دهد، دست از ماجراجویی نظامی بردارند.«

در سوی مقابل اما وال‌استریت ژورنال در گزارشی از احتمال 
دستور ترامپ برای حمله نظامی مجدد به خاک ایران خبر داده 
است. این نشریه که به نقل از یک سخنگوی کاخ سفید، تحولات 
پس از آغاز طرح گشایش تنگه هرمز را بررسی می‌کرد، گزارش 
داد: »ترامپ احتمالا ظرف چند روز مجوز اقدام نظامی علیه ایران 
را صادر خواهد کرد.« این منابع که نامشان فاش نشده، همچنین 
تاکیــد کردند که »ترامپ می خواهد از آغاز بمباران جدید ایران 

خودداری کند و یک راه حل مذاکره شده را ترجیح می‌دهد.«
این در حالی بود که دونالد ترامپ در سخنان بامداد سه شنبه 
خود در این رابطه نیز اظهارنظر کرد و گفت: »شاید برای اتمام 
کار با ایران به دو یا سه هفته زمان نیاز داشته باشیم و زمان برای 
ما مســاله فشار نیست.« او که در گفت‌وگویی با مجری برنامه 
تلویزیونی »سِِیلم نیوز« حاضر شــده بود، ادعا کرد: »ما در حال 
پیروزی هســتیم و به توافق درست با ایران خواهیم رسید. ما از 
نظر نظامی هم‌اکنون پیروز شــده‌ایم.« همزمان شبکه الجزیره 
نیز به نقل از رییس جمهور ایالات متحده نوشت: »کنار گذاشتن 
جاه طلبی های هسته‌ای و بازیابی اورانیوم غنی شده با خلوص بالا 
از ایران، خطوط قرمزی هستند که نمی توان از آنها عبور کرد.« 
ترامــپ در ادامه ادعاهای خود گفت: »تیمی که در حال حاضر 
ایران را رهبری می کند، بسیار بهتر از تیم اول است اما آنها چیزی 

متفاوت از آنچه به ما می گویند، به رسانه ها می گویند.« او مدعی 
شــد: »ایرانی ها اکنون به توافق نیاز دارند و به دلیل تحریم ها، 

ظرفیت ذخیره سازی نفت آنها تمام شده است.« 
همچنین عصر روز گذشته به وقت تهران پیت هگست وزیر 
جنگ آمریکا به همراه دن کین،‌ رییس ستاد ارتش در کنفرانس 
مطبوعاتی هفتگی خود در پنتاگون حاضر شــد و در بخشی از 
ســخنانش با تاکید بر اینکه آتش بس با ایران پایان نیافته ابراز 
امیدواری کرد که واشــنگتن موفق شود با تهران به یک توافق 
دســت پیدا کند. هگست همچنین گفت که »عملیات آزادی« 
کــه ما در تنگه هرمز آغاز کردیم، موقتی اســت و جهان باید 
مداخله کند. او با اعتراض به طرح ایران برای دریافت عوارض 
از کشــتی های عبوری از تنگــه هرمز تاکید کرد که »پنتاگون 
آماده اقدام علیه ایران است.« هرچند او در ادامه ابراز امیدواری 
کرد که اوضاع به این سمت پیش نرود و بر این اساس از ایران 
خواست که جانب احتیاط را در تنگه هرمز نگه دارد تا اوضاع به 

سمت آنچه »زیر نقض آتش بس« خواند، نرود.
همزمــان امــا محمدباقــر قالیبــاف که ریاســت هیات 
مذاکره کنندگان جمهوری اسلامی را برعهده دارد، به تحولات 
اخیر در تنگه هرمز واکنش نشان داد و در توئیتی در این رابطه 
نوشــت: »معادله جدید تنگه هرمز در حال تثبیت است. امنیت 

کشتیرانی و ترانزیت انرژی به دست آمریکا و متحدانش با نقض 
آتش بس و اعمال محاصره به خطر افتاده اســت؛ البته شرّّشان 
کم خواهد شــد. خوب می‌دانیم که استمرار وضع موجود برای 
آمریکا غیرقابل تحمل است در حالی که ما هنوز حتی شروع هم 
نکرده‌ایم.« همچنین عباس عراقچی با تاکید بر اینکه »پروژه 
آزادی« آمریــکا در تنگه هرمز، در حقیقت »پروژه بن بســت« 
است، نوشت: »تحولات تنگه هرمز به‌روشنی نشان می‌دهد که 
یــک بحران سیاسی، راه‌حل نظامی ندارد. در حالی که به لطف 
تلاش های پاکســتان مذاکرات در حال پیشرفت است، آمریکا 
باید هوشیار باشــد که توســط بدخواهان دوباره به یک باتلاق 
کشیده نشود؛ امارات متحده عربی نیز همین طور.« از دیگرسو 
سردار علی‌اکبر احمدیان نماینده رهبری در شورای‌عالی دفاع نیز 
خاطرنشــان کرد: »جمهوری اسلامی ایران حرم است و امنیت 
آن اصل غیرقابل مذاکــره، دزدان دریایی آمریکایی که امنیت 
کشتیرانی و انرژی دنیا را به اسارت گرفته‌اند، بدانند عملیات های 
پیچیده ترکیبی نامتقارن در عمق میدان، معادلات را به گونه‌ای 
تغییر خواهد داد که هزینه تصمیم برایشان از آستانه تحمل فراتر 
خواهد رفت این نه هشدار بلکه بخشی از واقعیتی است که به اذن 
الله عینیت خواهد یافت.« همزمان در شرایطی که شاهد تشدید 
تنش ها در تنگه هرمز هستیم و مقام های ایرانی و آمریکایی نیز 
به این تحولات واکنش نشان داده‌اند، جامعه جهانی نیز به‌دقت 
این تحولات را زیرنظر دارد. چنانکه ظرف 24ســاعت گذشته، 
بسیاری از رهبران و کشــورهای جهان در این رابطه اظهارنظر 
کرده‌اند. بنابر این گزارش، استفان دوجاریک سخنگوی سازمان 
ملل متحد تنش ها در تنگه هرمز را »نگران کننده« ارزیابی کرد 
و ســرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا نیز در واکنش به ادعای 
حمله پهپادی و موشــکی ایران به امارات، خواســتار کاهش 
تنش ها در منطقه شــد. همچنین آنتونیو کاستا رییس شورای 
اروپــا اعلام کرد که ایــن اتحادیه به همکاری با متحدان خود 
در منطقــه »برای کاهش تنش، بازگشــایی تنگه هرمز و یک 
راه حل دیپلماتیــک پایدار برای امنیت منطقه‌ای« ادامه خواهد 
داد. همزمان وزارت امور خارجه عربستان سعودی نیز با صدور 
بیانیه‌ای، نگرانی این کشور را نسبت به تشدید تنش های نظامی 
در منطقه اعلام و با تاکید بر ضرورت کاهش تنش، عدم تشدید 
درگیری ها و خویشتنداری، خواستار بازگشت آزادی کشتیرانی در 

تنگه هرمز به وضعیت عادی شد.

»جهان‌صنعت« از آخرین واکنش‌ها به تشدید سطح تنش در تنگه هرمز گزارش می‌دهد

نگاه جهان به آب های جنوب ایران

امنیت

علیرضا کیانپور-  قریب به ‌70روز پس از آغاز 
»خامــوشی دیجیتال« در ایران، بالاخره یک مقام 
به نسبت مسوول از زمان حدودی رفع انسداد اینترنت 
در کشور سخن گفت و باتوجه به اهمیت موضوع و 
نارضایتی شدید عمومی نسبت به بیش از یک هزار 
و 600 ساعت تضییع حق دسترسی آزاد شهروندان 
به اینترنت، این سخنان با استقبال گسترده رسانه ها 
و افکار عمومی مواجه شد. امیر سرتیپ محمدحسن 
نامی که به تازگی به عنوان دستیار ویژه وزیر کشور 
در محل تحریریه پایگاه خبری-تحلیلی انصاف‌نیوز 
حاضر شــده بود، مدعی شد که »احتمالا طی یک 
ماه تا یک ماه‌ونیم آینده« می توانیم به بازگشت به 
وضعیت عادی دسترسی به اینترنت امیدوار باشیم. 
هرچند این مقام ارشــد پیشیــن ارتش جمهوری 
اسلامی ایران بالافاصله تاکید کرد که همین وعده 
نادقیق نیز به »شــرایط« و روند »گفت‌وگوها« و 

مذاکرات ایران و آمریکا بستگی دارد!
ادامه انســداد اینترنت؛ دست‌کم تا �	

یکی، ۲ ماه آتی!
صحبت های امیر ســرتیپ محمدحسن نامی 
البته به این دلیل که به هر حال یک مقام ارشــد 
نظامی بوده که پیشــتر در دوران ریاست جمهوری 
محمــود احمدی نژاد راس وزارت ارتباطات فعالیت 
کرده و چند ســالی را هم در قامت وابسته نظامی 
جمهوری اسلامی در کره‌شمالی گذرانده، بیش از 
آنچه معمولا ایــن وعده‌های نادقیق جدی گرفته 
می شــوند، موردتوجه قرار گرفــت. با این همه اما 
نکته‌ای که ظاهرا در بدو امر و پس از انتشــار این 
خبر مورد توجه قرار نگرفت، وجه ســلبی سخنان 
این سرتیپ پیشین ارتش بود به‌ویژه آنکه این خبر 
مشخصا نخستین خبری است که ظرف این دو، سه 
ماهی که دسترسی ایرانیان به اینترنت مسدود شده، 
از احتمال پایان یافتن این شرایط غیرقابل  تحمل 
حکایت دارد. با این همه واقعیتی که نمی توان نادیده 
گرفت این است که حتی اگر این وعده نادقیق، صرفا 
یک حدس و گمانه‌زنی شــخصی نباشد و بر پایه 
داده های قابل‌اعتنای امنیتی مطرح شده باشد، باید 
بپذیریم که انسداد اینترنت که حالا کم کم به میانه 
سومین ماه می‌رسد، قرار نیست دست کم تا یک یا 
یک ماه و نیم دیگر نیز مرتفع شود و در بهترین حالت 
وقتی بالاخره روزشمار »خاموشی دیجیتال« در ایران 
متوقف شد، یک رکورد منفی حدودا 4، 5 ماهه به 
ثبت خواهد رسید. البته اگر آن چنانکه امیر سرتیپ 
محمدحسن نامی گفته، هم »شرایط« مساعد حال 
تصمیم‌گیرانی باشد که نه تنها تاکنون هیچ پاسخی 
در ایــن رابطه به افکار عمومی نداده‌اند بلکه حتی 
ظاهرا به نمایندگان مجلس نیز پاســخگو نیستند. 
بماند که آن چنانکه پیداســت نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی که البته برخلاف موکلانشان، هیچ 
مشکلی در دسترسی به اینترنت ندارند، چندان حال 
و حوصله پرسشگری نداشته و تمایلی به پیگیری 

حقوق و مطالبات ملت ندارند!
 ادامه سکوت مجلس در سومین ماه �	

انسداد اینترنت
مجلس شــورای اسلامی در فضای رسانه‌ای 
به »خانه ملت« معروف اســت؛ اصطلاحی برآمده 
از اصول متعدد قانون اســاسی جمهوری اسلامی 
اســت چنانکه اصل 58 قانون اساسی تصریح دارد 

کــه »نمایندگان از طرف تمام ملت وکالت دارند« 
و در اصــل 84 نیز تصریح شــده که »هر نماینده 
در برابر تمام ملت مســوول اســت.« اما از میان 
290 نماینده کنونی مجلــس در این دو ماه و چند 
روزی که حق دســترسی آزاد ایرانیان به اینترنت 
تضییع شده، تقریبا هیچ یک صراحتا زبان به دفاع از 
این حق قانون نگشوده و همزمان بوده‌اند شماری 
از همین نمایندگان که آشــکارا در تضاد با وظایف 
قانونی خود، در این رابطه اظهارنظر کرده‌اند. رویکرد 
غالب مجلس در قبال این اوضاع اما بیشتر »سکوت« 
است و »انفعال«؛ نمایندگانی که ظرف همین 2، 3 
ماه گذشته درخصوص مسائل گوناگون اظهارنظر 
کرده و حتی در برخی موارد به صورت دسته جمعی 
بیانیه صادر کرده‌اند اما در دفاع از حق دسترسی آزاد 
ایرانیان به اینترنت، هیچ کاری نکرده‌اند. البته اگر 
برفرض آنچه را که بعضا در توجیه این بیدادگری 
دیجیتال مطرح کرده‌اند، درنظر نگیریم. همین چند 
شــب پیش امیرحسین ثابتی که به عنوان یکی از 
تندروترین نمایندگان مجلس و یکی از یاران سعید 
جلیلی شناخته می شود، در یکی از تجمعات شبانه 
تهران، ناگزیر به این مطالبه مردمی واکنش نشان 
داد و اشاره به »قطع اینترنت با دستور شورای عالی 
امنیت ملی« از »شرایط جنگی« به عنوان علت این 
تصمیم امنیتی سخن گفت و در پایان نیز تاکید کرد 
که چون »همچنان شرایط جنگی وجود دارد، اینترنت 
فعلا وصل نخواهد شد.« نکته حائز اهمیت دیگر 
اینکه این نمایندگان که ازقضا پیوسته شعار حمایت از 
محرومان و مستضعفان می‌دهند و خود را نیز برآمده 
از سطوح و طبقات فرودست جامعه جا می‌زنند، حتی 
حاضر نیستند با طرح فروش »اینترنت پرو« مخالفت 
کنند. وضعیتی که حالا حتی صدای خبرگزاری های 
دولتی را نیز درآورده و همین دیروز ایسنا در گزارشی 
در این رابطه نوشت: »منتقدان در تازه ترین واکنش ها، 
سکوت نمایندگان مجلس شورای اسلامی در قبال 
این تحولات را به شــدت محکوم کرده‌اند و آن را 
نشانه‌ای از فاصله گرفتن نهاد قانونگذاری از مطالبات 
عمومی می‌دانند. طرح »اینترنت پرو« با هدف ارائه 
دسترسی گسترده تر به گروه های خاصی از کاربران 
ازجمله برخی کسب‌وکارها و نهادها در حال اجراست. 
این در حالی است که بخش وسیعی از مردم همچنان 

با محدودیت های قابل توجه در دسترسی به اینترنت 
آزاد و پلتفرم های بین‌المللی مواجهند.« به نوشته این 
خبرگزاری وابسته به دولت، »منتقدان می گویند این 
سیاست عملا به ایجاد نوعی »تبعیض دیجیتال« 
منجر می شــود که در آن سطح دســترسی افراد 
براساس جایگاه شغلی یا سازمانی تعیین می گردد. 
چنین رویکردی نه تنها با اصول عدالت اجتماعی در 
تضاد است بلکه می تواند به کاهش اعتماد عمومی و 
تضعیف اقتصاد دیجیتال نیز منجر شود. استارتاپ ها، 
فریلنسرها و کسب‌وکارهای کوچک که نیاز حیاتی 
به اینترنت آزاد دارند، از این محدودیت ها بیشترین 
آسیب را می‌بینند.« ایســنا همچنین با اشــاره به 
»مخالفت وزارت ارتباطــات با اجرای این طرح«، 
یادآور شد که »چندی پیش معاون وزیر در اظهاراتی 
اعلام کرد که وزارت ارتباطات مجری طرح موسوم 

به »اینترنت پرو« نیست.«
 پیامدهای خطرناک »اینترنت طبقاتی«�	

مخالفت صریح رییس جمهور و وزیر ارتباطات با 
انسداد اینترنت و متعاقبا تاکید دولت بر اینکه اساسا 
نقشی در اجرای طرح جنجالی »اینترنت پرو« ندارد و 
به جد با هرگونه »تبعیض دیجیتال« و »طبقاتی سازی 
اینترنت« مخالف است، بالاخره منجر به واکنش 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی است. تا جایی 
که هفته گذشته سیدجواد حسینی‌کیا، نایب‌رییس 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی 
از ورود این کمیسیون تخصصی به پرونده فروش 
»اینترنت پرو« خبر داد و مدعی شــد که »نشست 
کمیسیون صنایع مجلس با حضور وزیر ارتباطات 
در همین رابطه برگزار خواهد شــد.« هرچند حالا 
ایسنا اعلام کرده که حتی »این نشست کمیسیون 
صنایع مجلس نیز به‌دلیل ملاحظاتی درخصوص 
این موضوع برگزار نشــده است.« آن هم در حالی 
که همین دیروز رضا الفت نسب که ریاست اتحادیه 
کشوری کسب‌وکارهای مجازی را برعهده دارد نیز 
با به چالش کشیدن فرآیند نظارت بر روند فروش 
»اینترنت پرو« به افراد، نســبت به »طبقاتی سازی 
اینترنت« هشدار داد و گفت: »چرا باید اینترنتی که 
در تمام دنیا به صورت معمول در دســترس است، 
با قیمت های نجــومی و پس از عبور از فیلترهای 
نظارتی خاص به دست کاربر برسد؟!« الفت نسب 

که در این رابطه با خبرآنلاین گفت‌وگو می کرد، با 
انتقاد شدید از نهادهای نظارتی، به افزایش بی‌رویه 
قیمت ها اشاره کرده و می گوید که در شرایط جنگ 
اقتصادی و مشکلات معیشتی، تحمیل هزینه های 
ســنگینی مانند ‌2میلیون تومان برای ‌۵۰گیگابایت 
اینترنت، »تبعیض آشکاری« است که بسیاری از 
مــردم توان پرداخت آن را ندارند و این وضعیت به 

هیچ وجه پذیرفتنی نیست!
تحلیل کمال‌الدیــن پیرموذن درباره �	

انفعال مجلس
فارغ از اینکه سرانجام بالاخره 
نهادهــای انتصــابی کی 
تصمیم خواهند گرفت که 
دســت از تضییــع حــق 
دسترسی آزاد شهروندان به 
اینترنــت بردارنــد و پروژه 
تبعیض‌آمیز »طبقاتی سازی اینترنت« بالاخره کی به 
مســاله نمایندگان کنونی مجلس تبدیل می شود، 
پرسشی که نمی توان به این سادگی از کنار آن عبور 
کرد، این است که اساسا چرا شاهد این میزان سکوت 
و انفعال مجلس در قبال ماه ها تضییع حق و حقوق 
ملت هستیم و به‌راستی چرا نمایندگان حتی حاضر 
به اظهارنظر در این رابطه نیستند؟! پرسشی که آن 
را با کمال‌الدین پیرموذن در میان گذاشــتیم و این 
نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی در واکنش به 
آن گفت: »وقتی در تمام این ســال ها نســبت به 
شکل‌گیری مجالس حداقلی هشدار می‌دادیم، این 
چنین روزهایی را می‌دیدیم.« هرچند او در ادامه به 
»جهان صنعت« گفته اســت: »نمایندگان کنونی 
مجلس با برخــورداری از امتیازات ویژه همچون 
»سیم کارت سفید«، دست کم باید در دل گروی ملت 
داشته باشند و صدای اعتراض آنان را بشنوند. درواقع 
درست است که اکثر این نمایندگان با آرای حداقلی 
وارد مجلس شده‌اند و برآمده از انتخاب حقیقی جامعه 
نبوده‌اند اما به موجب قانون اساسی مکلف و موظفند 
که زبان گویای ملت باشند و مطالبات آنان را پیگیری 
کنند.« این نماینده ادوار مجلس همچنین از طیف 
اقلیت میانه‌روی مجلس نیز خواســت که »جلوی 
صداهــای گوش آزار تندروهایی را که آشــکارا در 
مخالفت با جمهوریت نظام و مطالبات برحق ملت و 

منافع ملی اظهارنظر می کنند، بگیرند و به این مواضع 
غیرملی واکنش نشان دهند.« او تصریح کرد: »امروز 
کشور با هزینه هنگفتی اداره می شد و این افراد تندرو 
به جای بها دادن به تعقل در تقنین -که رهبری شهید 
نیز پیوســته بر آن تاکید داشتند- پیوسته بر طبق 

اختلافات می‌کوبند!«
افزایش نارضایتی عمومی ناشی از �	

نحوه مدیریت کشور است
پیرموذن همچنین با اشاره به شرایط فاجعه بار 
اقتصادی و معیشتی گفت: »امروز مجلس موظف 
اســت با بهره‌گیری از قوانیــن تاثیرگذاری که در 
چارگوشه جهان تجربه شده، شرایطی را فراهم کند 
تا مگر در این شــرایط وخیم و بحرانی اقتصادی، 
باری ازدوش مردم و معیشــت برداشــته شود. ما 
شاهد کاهش فاحش ارزش پول ملی هستیم و تورم 
به نحوی لجام گسیخته و ونزوئلایی افزایش می یابد

  درپی آسیب های جنگ، بسیاری از بنگاه های 
اقتصادی با مشــکلات اســاسی مواجه شده و با 
ســونامی بیکاری نیز دســت به گریبانیم بنابراین 
امروز نمایندگان مجلس باید بیش از همیشه پیگیر 
مشکلات مردم باشند؛ نه اینکه خود را به ناشنوایی 
بزنند و به خواســت عمومی بی توجه کنند.« او با 
هشدار نسبت به پیامدهای تداوم بی توجهی مجلس 
به نارضایتی عمومی گفت: »همین وضعیت است 
که باعث شده مردم در نبود نمایندگان واقعی خود، 
چشم به صدای رسانه های فارسی‌زبان خارج از کشور 
بدوزند و این رویکرد ما در مدیریت کشور است که 

باعث شده این همه نارضایتی شکل بگیرد.«
حتی مجلس حداقلی هم باید پیگیر �	

خواست اکثریت ملت باشند
این نماینده ادوار مجلس با اشاره به وظایف 
فارغ  نمایندگان مجلــس گفت: »نماینــدگان 
از اینکــه با چــه درصد و چه میــزان رای وارد 
پارلمان می شــوند، به این دلیل که در بدو ورود 
در پیشگاه ملت ســوگند یاد کرده اند که مدافع 
قانون اســاسی و پیگیر حقوق ملت باشــند، بار 
ســنگینی بر دوش دارنــد و ازجمله باید جلوی 
قوانیــن و تصمیم هایی که زمینه ســاز تبعیض 
و اســتفاده طبقاتی از اینترنت و ســایر مزایای 
اقتصادی و سیاسی می‌شوند، ایستادگی کنند.« 
او تاکید کرد: »انتظار ملت از نمایندگان مجلس 
این اســت که زبان گویای آنان باشند؛ مجلس 
باید به فکر ارتقای کیفیت زندگی ایرانیان باشد 
و نگذارد یک جریان افــراطی حاکم بر قدرت، 
مشــکلاتی را برای رهبر، دولت و به ویژه ملت 
ایجاد کند و با جنگ افروزی و جار و جنجال های 
سیاسی، زمینه تشدید نارضایتی را فراهم کند.« 
او خاطرنشــان کرد: »نمایندگان از جایگاه خود 
به عنوان نماینــده این ملت صلح دوســت باید 
بــرای دفاع از آرمان های صلح طلبانه ملت ایران 
استفاده کنند و نگذارند با تندروی و ستیزه جویی 
منجر به ایجاد و تشــدید تنش در روابط ایران و 
کشورهای جهان و همسایگان شوند.« پیرموذن 
در پایــان تصریح کرد: »این حداقل انتظار مردم 
است که وقتی بیش از 95درصد جمعیت به شدت 
با مشکلات اقتصادی دست و پنجه نرم می کنند 
و از مصائب معیشتی رنج می برن د، مجلس منجر 

به تشدید مشکلات نشود.« 

»جهان صنعت« دلایل انفعال نمایندگان در قبال »خاموشی دیجیتال« را بررسی کرد

سکوت مجلس حداقلی مقابل تبعیض حداکثری
 کمال‌الدین پیرموذن در گفت‌‌‌وگو با »جهان صنعت«: مجلس حداقلی هم باید پیگیر حقوق اکثریت باشد
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اقتصاد به‌زبان ساده

شکاف GDP؛ چراغ راه اقتصاد ایران یا هشدار خاموش؟
در تحلیــل اقتصــاد کلان 
یکی از مفاهیم کلیدی که نقش 
تعیین‌کننده‌ای در سیاستگذاری 
 GDP اقتصادی دارد شــکاف
یــا GDP Gap  اســت. 
این‌شاخص به‌اختلاف بین تولید 
واقعی یک‌کشور و تولید بالقوه آن 
اشاره دارد و نشان می‌دهد اقتصاد 

تا چه حد از ظرفیت کامل خود بهره می‌برد. وقتی تولید واقعی کمتر از تولید بالقوه 
باشد اقتصاد با بیکاری و منابع هدررفته روبه‌رو بوده و وقتی بیشتر باشد نشانه فشار 
تورمی و استفاده بیش از حد از ظرفیت‌هاست. درواقع شکاف GDP یک‌هشدار 
روشن به‌سیاستگذاران اقتصادی است: آیا منابع اقتصادی بهینه به‌کار گرفته شدند 
یا نه؟ شــکاف GDP به‌دوشکل مثبت‌ومنفی دیده می‌شود. شکاف منفی زمانی 
رخ می‌دهد که تولید واقعی کمتر از تولید بالقوه باشد و اقتصاد با رکود یا نیمه‌رکود 
مواجه اســت. در این‌شــرایط کارگاه‌ها و کارخانه‌ها ظرفیت کامل خود را استفاده 
نمی‌کنند، نرخ بیکاری افزایش یافته و قدرت خرید خانوارها کاهش می‌یابد. نمونه 
این‌وضعیت را می‌توان در رکود اقتصادی پس از بحران‌های جهانی یا بحران‌های 
داخلی مشاهده کرد؛ زمانی‌که تقاضا کاهش یافته و سرمایه‌گذاری خصوصی متوقف 
می‌شود. ازطرف دیگر شکاف مثبت زمانی ایجاد می‌شود که تولید واقعی از تولید 
بالقوه فراتر رود. این‌وضعیت می‌تواند نشانه رونق سریع و غیرمستدام باشد اما معمولا 
باعث فشار تورمی و افزایش هزینه‌ها می‌شود زیرا منابع کمیاب مانند نیروی کار و 
 GDP سرمایه بیش از ظرفیت خود به‌کار گرفته می‌شوند. برای محاسبه شکاف
اقتصاددانان ابتدا ســطح تولید بالقوه را تعیین می‌کنند. تولید بالقوه میزان تولیدی 
است که اقتصاد می‌تواند بدون ایجاد فشار تورمی پایدار از منابع موجود کسب کند. 
این‌عدد براساس شاخص‌هایی مانند نیروی کار فعال، سرمایه، بهره‌وری و فناوری 
محاسبه می‌شود. سپس تولید واقعی که در طول یک‌دوره مشخص محقق شده با 
تولید بالقوه مقایسه می‌شود و اختلاف آن شکاف GDP را نشان می‌دهد. به‌بیان 
ساده شکاف GDP تولید‌واقعی منهای تولیدبالقوه است. عدد منفی نشان‌دهنده 
 GDP رکود و عدد مثبت نشــانه فشار اقتصادی است. در ایران بررسی شکاف
اهمیت ویژه‌ای دارد. اقتصاد کشــور در سال‌های اخیر با مشکلات متعددی مانند 
تحریم‌ها، نوسانات نرخ ارز و تورم بالا روبه‌رو بوده است. این‌شرایط باعث شده تولید 
واقعی اغلب کمتر از ظرفیت بالقوه باشد و شکاف منفی GDP به‌یک واقعیت پایدار 
تبدیل شود. این‌شکاف نشان می‌دهد که اقتصاد ایران نمی‌تواند از تمام ظرفیت‌های 
خود برای ایجاد اشتغال و افزایش رفاه استفاده کند و بخشی از منابع ارزشمند کشور 
به‌هدر می‌رود. در نتیجه برنامه‌ریزی اقتصادی و سیاســتگذاری پولی و مالی باید 
به‌گونه‌ای باشد که این‌فاصله کاهش یابد و اقتصاد به‌سطح تولید بالقوه نزدیک شود.

یکی از ابزارهای اصلی برای کاهش شکاف منفی GDP سیاست‌های محرک 
اقتصادی است. دولت‌ها می‌توانند با افزایش سرمایه‌گذاری عمومی، ارائه بسته‌های 
حمایتی به‌خانوارها و تســهیل شرایط کسب‌وکار تقاضای کل را تحریک و تولید 
واقعی را به‌ســطح بالقوه نزدیک‌تر کنند. بانک مرکزی نیز با کاهش نرخ بهره و 
مدیریــت نقدینگی می‌تواند هزینه تامیــن مالی برای بخش خصوصی را کاهش 
دهد و ســرمایه‌گذاری را تشویق کند. برعکس اگر شکاف GDP مثبت باشد و 
اقتصاد بیش از ظرفیت خود فعالیت کند سیاســتگذاران باید با ابزارهای انقباضی 
مانند افزایش نرخ بهره یا کاهش مخارج دولت فشار تورمی را مهار کنند و اقتصاد 
را به‌تعادل بازگردانند. پیوند بین شکاف GDP و اشتغال نیز بسیار نزدیک است. 
طبــق قانون اوکان )Okun’s Law( هر کاهش یک‌درصدی در تولید واقعی 
نســبت‌به تولید بالقوه با افزایش معادل نرخ بیکاری همراه است. بنابراین شکاف 
منفی GDP  نه‌تنها نشــانه رکود اقتصادی است بلکه مستقیما بر وضعیت بازار 
کار و درآمــد خانوارها اثر می‌گذارد. در اقتصاد ایران باوجود ظرفیت‌های بالقوه در 
بخش‌های صنعتی و خدمات شکاف منفی GDP نشان می‌دهد که نیروی کار 
ماهر و ســرمایه‌های موجود به‌خوبی به‌کار گرفته نمی‌شوند و فرصت‌های اشتغال 
واقعی از دست می‌روند. ازمنظر سرمایه‌گذاری و برنامه‌ریزی بلندمدت شناخت شکاف 
GDP اهمیت حیاتی دارد. سرمایه‌گذاران خارجی و داخلی با تحلیل این‌شاخص 
می‌توانند ریســک‌های اقتصادی را بهتر بسنجند و تصمیم‌های آگاهانه‌تری برای 
 GDP ورود به‌بازار یا توسعه کسب‌وکار اتخاذ کنند. برای سیاستگذاران نیز شکاف
معیاری برای طراحی سیاست‌های کلان اقتصادی است. بدون درک این‌شاخص 
تصمیم‌گیری‌های پولی و مالی ممکن اســت هم تورم و هم رکود را تشدید کند. 
شــکاف GDP یک‌چراغ هشدار است که نشان می‌دهد اقتصاد در چه نقطه‌ای 
از ظرفیت خود قرار دارد و چه سیاست‌هایی برای بهینه‌سازی عملکرد لازم است. 
در اقتصاد ایران توجه به‌این شــاخص و تحلیل دقیق آن می‌تواند به‌کاهش عدم 
تعادل‌ها، افزایش اشــتغال، کنترل تورم و بهبود رفاه عمومی کمک کند. آموزش 
عموم مردم و فعالان اقتصادی درباره اهمیت شکاف GDP و پیامدهای آن زمینه 
را برای مطالبه شفافیت اقتصادی و سیاستگذاری مبتنی بر داده فراهم می‌کند. در 
دنیای پیچیده امروز شکاف GDP  نه‌تنها یک‌مفهوم تکنیکی بلکه ابزاری برای 

تصمیم‌گیری هوشمندانه و مدیریت پایدار اقتصاد است.

احسان کشاورز- تصور کنید می‌خواهید 
برای یک‌پروژه صنعتی‌میلیاردی تصمیم بگیرید 
اما نمی‌دانید اقتصاد کشــور در سه‌ماهه اخیر چه 
عملکردی داشته یا فرض کنید محقق دانشگاهی 
هستید که می‌خواهید روند تولید ناخالص داخلی 
ایران را برای سی سال گذشته تحلیل کنید اما با 
سه‌سال پایه متفاوت برای یک‌دوره زمانی مواجه 
می‌شــوید و مجبور هستید ساعت‌های طولانی 
صرف تبدیل و هماهنگ‌ســازی اعــداد کنید. 
این‌تنها تصوری خیالی نبوده بلکه واقعیت تلخ کار 
با داده‌های اقتصادی در ایران است. در حالی که 
کشورهای توسعه‌یافته شفافیت داده را پایه اعتماد 
عمومی و کارایی اقتصــادی می‌دانند نهادهای 
اقتصادی ایــران همچنــان در دام محرمانگی 
بی‌دلیــل و کاهلی نهادی گرفتــار ماندند. بانک 
مرکزی ایران که باید قلب تپنده اطلاع‌رســانی 
اقتصادی کشــور باشد حســاب‌های ملی را با 
سال‌های پایه متعدد منتشــر می‌کند، آمارهای 
پولی را با ماه‌ها تاخیر ارائه می‌دهد و هیچ پایگاه 
داده اســتاندارد یا API عمومی برای دسترسی 
آسان پژوهشگران ندارد. وزارت اقتصاد و سازمان 
برنامه‌وبودجه نیز در انتشار آمارهای مالی دولت 
چنان کندی نشــان می‌دهند که گویی هنوز در 
عصــر دفاتر کاغذی به‌ســر می‌بریم. مرکز آمار 
ایران که مسوولیت جمع‌آوری و انتشار داده‌های 
حیاتی کشور را بر عهده دارد حتی در بحران‌های 
انرژی و خاموشی‌های گســترده نیز آمار دقیق 
تولید و مصرف برق را به‌موقع منتشــر نمی‌کند. 
این‌وضعیت نه‌تنها کار پژوهشگران و تحلیلگران 
را دشوار می‌کند بلکه زمینه را برای شایعه‌پراکنی، 
اسطوره‌سازی عددی در فضای مجازی و از همه 
مهم‌تر فرسایش اعتماد عمومی فراهم می‌آورد. 
زمانی که داده‌های رســمی در دسترس نباشند 
شهروندان، سرمایه‌گذاران و حتی سیاستگذاران 
مجبور می‌شوند براساس حدس و گمان تصمیم 
بگیرند. این‌همان چیزی اســت که اقتصاد ایران 
را در دام عدم قطعیت نگه می‌دارد و هزینه‌های 

سنگینی بر دوش جامعه تحمیل می‌کند.
وقتی بانک مرکزی در انتشــار داده ��

تنبلی می‌کند
بانک مرکزی در هرکشــوری نه‌تنها مسوول 
سیاستگذاری پولی است بلکه وظیفه حیاتی تهیه، 
محاسبه و انتشار داده‌های اقتصادی را نیز بر عهده 
دارد. از حساب‌های ملی گرفته تا آمارهای پولی 
و تــراز پرداخت‌ها همه این‌اطلاعات باید به‌طور 
شفاف، دقیق و به‌موقع در اختیار عموم قرار گیرد 
اما بانک مرکزی در این‌مســیر با کاســتی‌های 
جدی مواجه اســت. یکی از بارزترین نشانه‌های 
تنبلی نهادی نحوه انتشار حساب‌های ملی است. 
این‌داده‌ها که نقــش کلیدی در تحلیل وضعیت 
اقتصاد کلان دارند با ســال‌های پایه متعدد ارائه 
می‌شوند. به‌عبارت ســاده‌تر اگر بخواهید تولید 
ناخالص داخلی ایران را برای ۲۰ســال گذشته 
بررســی کنید باید با سه‌یاچهارسال پایه مختلف 
دســت‌وپنجه نرم کرده و خودتان وقت بگذارید 
تــا این‌اعداد را هماهنگ کنیــد. این‌وضعیت نه 
تنها غیرحرفه‌ای بلکه نشــان‌دهنده بی‌توجهی 
به‌نیاز کاربران داده است. چرا باید پژوهشگران، 
دانشجویان و سرمایه‌گذاران ساعت‌ها وقت صرف 
کنند تــا اطلاعاتی را که بانک مرکزی می‌تواند 
یکبار برای همیشــه اســتاندارد کرده خودشان 
تبدیل کنند؟ مشــکل در آمارهای فصلی حتی 
بدتر اســت. داده‌های فصلی که برای پیش‌بینی 
روندهای کوتاه‌مدت اقتصادی ضروری‌ هستند با 
چنان پیچیدگی و عدم انســجامی ارائه می‌شوند 
که بازســازی یک‌سری زمانی ۳۰ســاله تولید 
ناخالص فصلی به یک‌کابوس تبدیل می‌شــود. 
بانک مرکزی با دوســاختمان بزرگ و تیم‌های 
متعدد کارشناســی نباید چنین وضعیتی را توجیه 
کند. این‌تنبلی نهادی درنهایت به‌ضرر خود بانک 

مرکزی و کل اقتصاد کشور تمام می‌شود.
کاهلــی نهــادی در عصــر هوش ��

مصنوعی
در عصــری زندگــی می‌کنیم کــه هوش 
مصنوعی، یادگیری ماشــین و تحلیل داده‌های 
کلان به‌ابزارهای استاندارد تصمیم‌گیری تبدیل 
شــدند. بانک‌هــای مرکزی پیشــرو در جهان، 
پایگاه‌های داده پیشــرفته، API های عمومی 
و پلتفرم‌های تعاملی برای دسترســی به‌داده‌ها 
  FRED ایجاد کردند. فدرال‌رزرو آمریکا سیستم

را راه‌انــدازی کــرده که هر کســی می‌تواند با 
چند کلیــک به‌هزاران ســری زمانی اقتصادی 
دسترســی پیدا کند، آنها را دانلود کرده، نمودار 
بکشــد و تحلیل کند. بانک انگلستان نیز پایگاه 
داده جامعی دارد که اطلاعات کفایت ســرمایه 
دارایی‌های سیســتم بانکی و تسهیلات اعطایی 
را به‌صورت شــفاف و به‌روز منتشــر می‌کند اما 
بانک مرکزی ایران هنــوز در دوران فایل‌های 
اکســل قدیمی و پی‌دی‌اف‌های طولانی مانده 
اســت. هیچ API عمومی وجــود ندارد، هیچ 
پایگاه داده تعاملی نیست و دسترسی به‌اطلاعات 
مستلزم جستجو در صفحات مختلف وب‌سایت 
این‌بی‌سلیقگی  فایل‌هاســت.  دانلود دســتی  و 
دیجیتــال نه تنهــا کار تحلیلگران را ســخت 
می‌کند بلکه نشان‌دهنده عقب‌ماندگی فناوری در 
نهادهای کلیدی کشور است. در دنیایی که داده 
به‌عنوان نفت قرن‌بیســت‌ویکم شناخته می‌شود 
محروم‌کردن جامعه از دسترسی آسان به‌اطلاعات 
اقتصادی یعنی محروم‌کردن آنها از ابزار توسعه. 
پژوهشگران، استارتاپ‌های فین‌تک، تحلیلگران 
بازار ســرمایه و حتی دانشجویان دانشگاه همه 
نیازمند دسترسی سریع و ساده به‌داده‌های معتبر 
هستند. وقتی این‌دسترســی وجود نداشته باشد 
نوآوری کُند می‌شود، تحقیقات با مشکل مواجه 
می‌شوند و فضا برای شایعه و اطلاعات نادرست 
باز می‌ماند. بانک مرکزی باید بپذیرد که شفافیت 

داده یک‌انتخاب نبوده بلکه یک‌ضرورت است.
از بانک انگلستان تا بانک مرکزی؛ ��

شکاف شفافیت
وقتــی عملکــرد بانک مرکزی ایــران را با 
استانداردهای بین‌المللی مقایسه می‌کنیم شکاف 
عظیمی در حوزه شــفافیت داده نمایان می‌شود. 
بانک انگلســتان به‌عنوان یکــی از کهن‌ترین 
و معتبرتریــن بانک‌های مرکــزی جهان تمام 
داده‌های خود را به‌صورت دســته‌بندی شــده، 
به‌روز و قابل دانلود منتشر می‌کند. شما می‌توانید 
با یک‌جســتجوی ساده کفایت ســرمایه شبکه 
بانک‌ها، میزان تســهیلات  دارایی‌های  بانکی، 
اعطایی و ده‌ها شــاخص دیگر را مشاهده کنید. 
فدرال‌رزرو آمریکا نیز سیســتمی دارد که نه‌تنها 
داده‌ها را منتشــر می‌کند بلکه ابزارهای تحلیلی 
و نمودارهــای تعاملی نیز در اختیار کاربران قرار 
می‌دهــد. بانک مرکزی اروپا، بانک کانادا، بانک 
مرکزی استرالیا و حتی بانک‌های مرکزی بسیاری 
از کشورهای در حال توسعه نیز در این‌مسیر گام 
برداشتند اما بانک مرکزی ایران هنوز در همان 
روش‌های ســنتی و کُند انتشــار اطلاعات گیر 
کرده است. گزیده آمارهای اقتصادی که بخش 
پولی و بانکی دارد تنها تا ســال۱۳۹۹ به‌صورت 
پی‌دی‌اف منتشر شده و پس از آن تنها فایل‌های 
اکسل در دسترس هستند. آمارهای پولی کشور 
با ماه‌ها تاخیر منتشر می‌شوند و آخرین داده‌های 
موجود مربوط به‌آذرماه ســال گذشته است. تراز 
پرداخت‌ها نیز وضعیت بهتری ندارد و آخرین آمار 
آن متعلق به‌شهریور سال قبل است. این ‌درحالی 
است که اقتصاد ایران در حال تحول سریع است 
و تصمیمات اقتصادی نیازمند اطلاعات لحظه‌ای 
هستند. این‌شــکاف شفافیت نه‌تنها اعتبار بانک 
مرکــزی را کاهش می‌دهد بلکه اعتماد عمومی 

به‌نظام اقتصادی کشور را نیز تضعیف می‌کند.

محرمانگی یا فرار از پاســخگویی؟ ��
بحران داده در اقتصاد

یکــی از مهم‌ترین توجیهاتــی که نهادهای 
اقتصادی ایران برای عدم انتشار به‌موقع و شفاف 
داده‌ها ارائه می‌دهند بحث »محرمانگی« است 
اما این‌سوال مطرح می‌شود که چرا اطلاعاتی که 
در کشــورهای دیگر به‌راحتی در دسترس عموم 
اســت در ایران باید محرمانه باشــد، چرا میزان 
تســهیلات پرداختی هر بانک نباید منتشر شود، 
چرا آمار دقیق صادرات نفتــی و غیرنفتی نباید 
در اختیار مــردم قرار گیرد و چرا داده‌های تولید 
و مصرف برق در زمان بحران خاموشــی‌ها باید 
پنهان بماند؟ واقعیت این‌است که این‌محرمانگی 
بیشــتر ابزاری برای فرار از پاسخگویی است تا 
یک‌ضرورت امنیتی. وقتی داده‌ها منتشــر نشده 
نهادها از زیر فشار انتقاد و نظارت عمومی خارج 
می‌شوند. اگر مردم ندانند که چه میزان از بودجه 
دولت به‌کدام بخش‌هــا اختصاص یافته چگونه 
می‌تواننــد عملکرد دولــت را ارزیابی کنند؟ اگر 
آمار دقیق کفایت ســرمایه بانک‌ها منتشر نشود 
چگونه می‌توان از سلامت نظام بانکی اطمینان 
حاصل کرد؟ این‌محرمانگــی مصنوعی فضا را 
برای شایعه‌پراکنی و دستکاری اذهان عمومی باز 
می‌کند. در فضای مجازی اعداد و ارقام جعلی یا 
نادرست به‌سرعت منتشر می‌شوند و به‌دلیل نبود 
داده‌های رسمی و معتبر مردم نمی‌توانند حقیقت 
را از دروغ تشــخیص دهنــد. این ‌همان چیزی 
است که سیاستگذاران را در موقعیت دفاعی قرار 
می‌دهد و اعتبار آن‌ها را کاهش می‌دهد. شفافیت 
داده یعنی پاسخگویی و پاسخگویی پایه اعتماد 
عمومی است. کشورهای موفق دریافتند که هرچه 
اطلاعات بیشتر و شــفاف‌تر منتشر شود امکان 
نظارت بهتر، تصمیم‌گیری آگاهانه‌تر و درنهایت 

توسعه پایدارتر فراهم می‌شود.
اطلاعــات قدیمی، تصمیمات غلط؛ ��

هزینه پنهان‌کاری داده‌ها
عدم انتشار به‌موقع داده‌ها هزینه‌های سنگینی 
به‌اقتصاد تحمیل می‌کند که اغلب نادیده گرفته 
می‌شوند. وقتی ســرمایه‌گذار داخلی یا خارجی 
قصــد ورود به‌بازار ایــران را دارد اولین چیزی 
که به‌دنبال آن می‌گردد داده‌های معتبر و به‌روز 
اقتصادی اســت. اگر این‌اطلاعات در دسترس 
نباشند ریسک سرمایه‌گذاری افزایش می‌یابد و 
درنتیجه بازده مورد انتظار نیز باید بالاتر باشد تا 
این‌ریسک جبران شود. این‌یعنی افزایش هزینه 
تامین مالی و کاهش جذابیت سرمایه‌گذاری در 
ایران. تحلیلگران اقتصادی نیز با اطلاعات قدیمی 
نمی‌توانند پیش‌بینی‌های دقیقی ارائه دهند. وقتی 
آخرین داده‌های پولــی مربوط به‌چند ماه پیش 
باشد چگونه می‌توان روند تورم یا رشد نقدینگی 
را به‌درستی تحلیل کرد؟ این‌عدم قطعیت فضای 
اقتصــادی را مبهم می‌کنــد و تصمیمات را از 
دانش‌محــوری به‌حدس و گمان تبدیل می‌کند. 
حتی خود نهادهای دولتی نیز از این‌وضعیت آسیب 
می‌بینند. وزارتخانه‌ها و سازمان‌های اجرایی برای 
برنامه‌ریزی نیاز به‌داده‌های دقیق و به‌روز دارند. 
اگر بانک مرکــزی یا مرکز آمار این‌اطلاعات را 
به‌موقع منتشــر نکنند برنامه‌ریزی‌ها براســاس 
فرضیات و اطلاعات ناقص انجام می‌شــود که 

احتمال شکست آنها را افزایش می‌دهد.

 فضای عمومی نیز از این‌پنهان‌کاری آسیب 
می‌بینــد. مردم حــق دارند بدانند کــه اقتصاد 
کشورشــان در چه وضعیتی است، بودجه دولت 
چگونه هزینه می‌شود و سیاست‌های اقتصادی چه 
نتایجی داشتند. وقتی این‌اطلاعات در دسترس 
نباشد اعتماد عمومی فرسایش می‌یابد و جامعه 
به‌ســمت نارضایتی و بدبینی سوق پیدا می‌کند. 
به‌عبارت دیگر پنهان‌کاری داده‌ها نه تنها هزینه 
اقتصادی دارد بلکه هزینه اجتماعی و سیاسی آن 

نیز قابل توجه است.
چرا نرخ تورم می‌دانیم اما صادرات ��

نفت نه؟
یکــی از تناقضات عجیب در نظام انتشــار 
داده‌هــای اقتصادی ایران این‌اســت که برخی 
اطلاعات به‌طور منظم منتشر می‌شوند اما برخی 
دیگر که به‌همان اندازه مهم هستند در پرده ابهام 
باقــی می‌مانند. نرخ تــورم ماهانه به‌طور منظم 
توســط مرکز آمار اعلام می‌شود و رسانه‌ها آن 
را پوشــش می‌دهند اما در همان حال آمار دقیق 
صادرات نفتی که یکی از مهم‌ترین منابع درآمد 
کشور اســت با ماه‌ها تاخیر یا حتی اصلا منتشر 
نمی‌شود. این‌انتخابگری در انتشار داده‌ها نشان 
می‌دهد که شفافیت در ایران بیشتر یک‌تصمیم 
سیاسی است تا یک‌اصل نهادی. وقتی نرخ تورم 
منتشر می‌شــود دولت می‌تواند ادعا کند که در 
کنترل آن تلاش می‌کند اما وقتی آمار صادرات 
نفت پنهان می‌ماند نقد و بررسی عملکرد دولت 
در این‌حوزه دشــوار می‌شــود. همین منطق در 
مورد آمار تولید و مصرف برق نیز صدق می‌کند. 
در طول بحران خاموشی‌های گسترده مردم حق 
داشتند بدانند که دقیقا چقدر برق تولید می‌شود، 
چقدر مصرف شده و کجاها کمبود وجود دارد اما 
این‌اطلاعات به‌درســتی منتشر نشد و درنتیجه 
شــایعات و اطلاعات نادرســت جای خود را باز 
کردند. این‌انتخابگری باعث می‌شــود که مردم 
احســاس کنند اطلاعاتی که به‌نفع دولت است 
منتشر می‌شود و آنچه ممکن است انتقادبرانگیز 
باشــد پنهان نگه داشته می‌شــود. این‌رویکرد 
نه‌تنهــا غیرحرفه‌ای بوده بلکه اعتماد عمومی را 
نیز تضعیف می‌کند. شفافیت نباید انتخابی بلکه 

باید همه‌جانبه و بدون تبعیض باشد.
بی‌سلیقگی دیجیتال؛ وقتی پی‌دی‌اف ��

جای API  می‌نشیند
در عصر تحــول دیجیتال نحــوه ارائه داده 
به‌همان اندازه که محتوای آن مهم است اهمیت 
دارد اما متاسفانه بانک مرکزی و سایر نهادهای 
اقتصادی ایــران هنــوز در دوران پی‌دی‌اف و 
فایل‌های اکسل قدیمی گیر کردند. این ‌درحالی 
اســت که استاندارد جهانی ارائه داده‌ها از طریق

API ها، پایگاه‌های داده تعاملی و پلتفرم‌های 
داده بــاز اســت. API یا رابط برنامه‌نویســی 
کاربــردی ابزاری اســت که به‌برنامه‌نویســان، 
پژوهشگران و تحلیلگران اجازه می‌دهد به‌صورت 
خــودکار و در زمان واقعی به‌داده‌ها دسترســی 
پیدا کننــد. به‌جای اینکه هربار مجبور باشــند 
به‌وب‌ســایت بانک مرکزی بروند، فایل اکسل 
دانلــود کنند، آن را باز کرده و داده‌ها را دســتی 
کپــی کنند می‌تواننــد با چند خط کــد به‌تمام 
اطلاعات دسترســی داشته باشند. این‌امر نه‌تنها 
کار را ســریع‌تر می‌کند بلکه امکان اســتفاده از 

هوش مصنوعی و یادگیری ماشین برای تحلیل 
داده‌ها را نیز فراهم می‌آورد اما در ایران هیچ چنین 
زیرساختی وجود ندارد. پژوهشگران باید ساعت‌ها 
وقت صرف کنند تا داده‌ها را از فایل‌های مختلف 
جمع‌آوری، تمیز و هماهنگ کنند. این‌بی‌سلیقگی 
دیجیتال نه تنها کارایی را کاهش می‌دهد بلکه 
نشــان‌دهنده عقب‌ماندگی فناوری در نهادهای 
اقتصادی کشور است. حتی کشورهای کوچک‌تر 
و کم‌درآمدتر از ایران امروزه پایگاه‌های داده باز 
و API های عمومی راه‌اندازی کردند. این‌تحول 
دیجیتال نه یک‌آرزو بلکه یک‌ضرورت اســت. 
بانک مرکــزی و مرکز آمار باید به‌ســرعت در 
این‌مسیر گام بردارند و زیرساخت‌های لازم برای 
دسترسی آسان و هوشمند به‌داده‌ها را ایجاد کنند.

حکمرانی داده؛ حلقه گمشده اعتماد ��
اقتصادی

حکمرانی داده یعنی مجموعه‌ای از سیاست‌ها، 
فرآیندها و اســتانداردهایی که تضمین می‌کنند 
داده‌ها به‌درســتی جمع‌آوری، ذخیره، منتشــر و 
اســتفاده شــوند. در اقتصاد ایران این‌حکمرانی 
به‌شــدت ضعیف اســت. هرنهادی به‌شیوه خود 
داده منتشــر می‌کند هیچ‌استاندارد واحدی وجود 
ندارد و هماهنگی میان نهادها بســیار کم است. 
بانک مرکزی یک‌نوع سال پایه استفاده می‌کند، 
مرکــز آمار رویکرد دیگری دارد و وزارت اقتصاد 
نیز مسیر جداگانه‌ای را دنبال می‌کند. این‌آشفتگی 
باعث می‌شود که حتی محققان حرفه‌ای نتوانند 
داده‌هــای مختلــف را به‌راحتی بــا هم ترکیب 
کنند. علاوه‌براین نبــود یک‌پایگاه داده متمرکز 
و جامع دسترســی به‌اطلاعات را دشوار می‌کند. 
کاربران باید به‌ده‌ها وب‌ســایت مختلف مراجعه، 
فایل‌های مختلف دانلود و سپس خودشان آنهارا 
ســازماندهی کنند. این‌فرآینــد نه‌تنها وقت‌گیر 
اســت بلکه احتمال خطا را نیز افزایش می‌دهد. 
حکمرانی ضعیف داده به‌معنای نبود پاسخگویی 
است. وقتی هیچ‌استاندارد و چارچوب مشخصی 
برای انتشــار داده‌ها وجود نداشــته باشد نهادها 
می‌توانند به‌راحتی از زیر مســوولیت خود شانه 
خالــی کنند. این‌همــان حلقه گمشــده اعتماد 
اقتصادی است. اعتماد زمانی شکل می‌گیرد که 
شــفافیت، پاسخگویی و قابلیت پیش‌بینی وجود 
داشــته باشــد اما وقتی داده‌ها به‌درستی منتشر 
نمی‌شــوند اعتماد فرســایش می‌یابد و جامعه 
به‌سمت بدبینی ســوق پیدا می‌کند. بازگرداندن 
این‌اعتماد نیازمند یک‌تحــول بنیادین در نحوه 

مدیریت و انتشار داده‌هاست.
راهکارها؛ از وعده تا عمل��

حــل معضــل حکمرانــی داده در ایــران 
نیازمند اراده سیاســی، سرمایه‌گذاری فناوری و 
تغییــر فرهنگ نهادی اســت. اولین گام تعیین 
اســتانداردهای واحد برای انتشــار داده‌هاست. 
بانک مرکزی، مرکز آمار، وزارت اقتصاد و سازمان 
برنامه‌وبودجه باید بر سر یک‌چارچوب مشترک 
توافــق و از آن پیروی کننــد. این‌چارچوب باید 
شــامل فرمت داده‌ها، زمان‌بندی انتشار، سطح 
جزئیات و نحوه دسترســی باشــد. دومین گام 
راه‌انــدازی یک‌پایــگاه داده متمرکز و عمومی 
اســت که تمام داده‌های اقتصادی کشــور در 
آن جمع‌آوری و منتشــر شــود. این‌پایگاه باید 
دارای API  عمومــی، ابزارهــای تحلیلــی و 
امکانات دانلود آســان باشــد. سومین گام تعهد 
به‌به‌روزرسانی منظم داده‌هاست. آمارهای پولی 
باید حداکثر دوهفته پس از پایان هرماه منتشــر 
شوند، حساب‌های ملی فصلی باید حداکثر یک‌ماه 
پس از پایان هر فصل در دســترس باشند و تراز 
پرداخت‌ها نیز باید به‌طور منظم به‌روزرسانی شود. 
چهارمیــن گام پایان‌دادن به‌محرمانگی بی‌دلیل 
اســت. هیچ‌دلیل موجهی وجود نــدارد که آمار 
تسهیلات بانکی، صادرات نفتی یا مصرف برق 
محرمانه باقی بماند. این‌اطلاعات باید به‌صورت 
شفاف و کامل منتشر شوند. پنجمین‌گام آموزش 
و فرهنگ‌ســازی است. نهادهای اقتصادی باید 
بپذیرند که شفافیت داده یک‌ضرورت است و نه 
یک‌تهدید. سرانجام باید نظارت مستقل بر فرآیند 
انتشار داده‌ها وجود داشته باشد. مجلس، رسانه‌ها 
و جامعه مدنی باید عملکرد نهادها را در این‌زمینه 
پایش کنند و درصورت کوتاهی آنها را به‌چالش 
بکشند. این‌راهکارها نه تنها ممکن هستند بلکه 
در بسیاری از کشورها با موفقیت اجرا شدند. تنها 
نیاز به‌اراده سیاسی و تصمیم‌گیری جدی است.

»جهان صنعت« وضعیت حکمرانی داده ها در اقتصاد ايران را بررسي مي كند

راز محرمانگي آمار
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آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص تدبیر سرمایه آراد 
 به شناسه ملی 10320526636 

و به شماره ثبت 402062 
به استناد صورتجلســه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده 
مــورخ 1404/08/10 تصمیمــات ذیل اتخاذ شــد موسســه 
حسابرسی و بهبود سیستمهای مدیریت حسابرسین به شناسه 
ملی 10100316991 به سمت بازرس اصلی و آقای رضا نظری 
به شــماره ملی 0533919037 به سمت بازرس علی البدل تا 
پایان سال مالی انتخاب گردیدند ترازنامه و حساب سود و زیان 
شرکت برای دوره مالی منتهی به پایان اسفند ماه 1403 مورد 
تصویب قرار گرفت. روزنامه کثیرالانتشــار جهان صنعت جهت 

نشر آگهی های شرکت تعیین گردید.
 سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
 اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران 
)2171670(

آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص پیشرو صنعت 
 ویسمن به شناسه ملی 10320523916 

و شماره ثبت 401508 
به استناد صورتجلســه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده 
مــورخ 1404/08/10 تصمیمــات ذیل اتخاذ شــد موسســه 
حسابرسی و بهبود سیستم های مدیریت حسابرسین به شناسه 
ملی 10100316991 به ســمت بــازرس اصلی و آقای بهروز 
حبیبی به شماره ملی 3731972311 به سمت بازرس علی البدل 
تا پایان ســال مالی انتخاب گردیدند. ترازنامه و حساب سود و 
زیان شرکت برای ســال مالی منتهی به پایان اسفند ماه 1403 
مورد تصویب قرار گرفت. روزنامه کثیرالانتشــار جهان صنعت 

جهت نشر آگهی های شرکت تعیین گردید. 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران 
)2171671(

ایسنا- دبیر کمیسیون حقوقی کانون بانک‌ها چالش‌های 
جــدی نظام بانکی درمواجهه با تورم، نقدینگی و نوســانات 
ارزی را تشریح و تصریح کرد که تا وقتی بانک مرکزی منابع 
لازم را تزریق نکند بانک‌ها در پرداخت تســهیلات تکلیفی 
مشــابه شرایط عادی نخواهند بود. علی نظافتیان در ارزیابی 
سیاســت‌های اخیر بانک مرکزی بــرای کنترل نقدینگی و 
مدیریــت بازار پول اظهار کرد: کنترل تورم نقدینگی و مهار 
آن ازجمله وظایف قانونی بانک مرکزی هست و طبیعی است 
که این‌نهاد باید ابزارهای لازم را برای اعمال این‌حاکمیت در 
اختیار داشته باشد. یکی از این‌ابزارها مدیریت و محدودکردن 

برداشت بانک‌ها از منابع بانک مرکزی است.
او  افــزود: البتــه این‌محدودیت به‌معنــای قطع کامل 
دسترسی نیست چراکه در سیســتم بانکداری الکترونیک و 
تراکنش‌های بین‌بانکی بانک‌ها برای پاسخگویی به‌مطالبات 
مردم نیازمند نقدینگی هســتند. سیاســت آقای همتی نیز از 
بدو ورود بر دومحور کنترل نقدینگی و ثبات نرخ ارز اســتوار 

بوده که امیدوار هستیم آثار مثبت آن در اقتصاد کشور بیش 
از پیش نمایان شود.

عملکرد شبکه بانکی در شرایط بحرانی��
دبیر کمیسیون حقوقی کانون بانک‌ها با اشاره به‌عملکرد 
بانک‌هــا در دوره‌های اخیر که کشــور با شــرایط خاص و 
تنش‌های منطقــه‌ای مواجه بود گفت: معمولا در شــرایط 
اضطراری تصور بروز رکود یا اختلال در جامعه شکل می‌گیرد. 
بااین‌حــال با همــکاری بانک مرکزی، شــورای هماهنگی 
بانک‌های دولتی و کانون بانک‌ها سیســتم پرداخت کشــور 

بدون مشکل به‌فعالیت خود ادامه داد.
وی تصریــح کرد: باوجــود حملات به‌زیرســاخت‌های 
سخت‌افزاری در تراکنش‌های بانکی مردم حتی در ایام پیک 
مانند نوروز خللی ایجاد نشــد و می‌توان گفت نظام بانکی در 

این‌آزمون سربلند بود.

استقراض بانک‌ها برای پاسخگویی به‌مردم ��
نظافتیان در پاسخ به‌پرسشی درباره میزان اضافه برداشت 
بانک‌ها از بانک مرکزی ضمن اشاره به‌عدم انتشار آمار دقیق 
در لحظه توضیح داد: بانک‌ها برای ایفای تعهدات خود درقبال 
ســپرده‌گذاران به‌نقدینگی مســتقل نیاز دارند. بستن کامل 
خطوط اعتباری بانک مرکزی واقع‌بینانه نیست زیرا بانک‌ها 
باید بتوانند تقاضای مردم برای اسکناس و نقدینگی را پوشش 

دهند تا با موج نارضایتی یا بحران تقاضا مواجه نشــوند.
تســهیلات تکلیفی با شــرایط فعلی بانک‌ها ��

همخوانی ندارد
این‌کارشــناس بانکــی در ارائه پیشــنهادی برای بهبود 
روند نظام بانکی در شــرایط فعلی اظهار کرد: پیشــنهاد من 
به‌همکاران بانکی این‌اســت که با حفظ آرامش امور جاری 
را طبق روال عادی پیش ببرند اما در ســطح سیاستگذاری 

انتظار می‌رود نهادهای بالادســتی محدودیت منابع و فشار 
تسهیلات تکلیفی را در نظر بگیرند.

او تاکیــد کرد: در شــرایط فعلی بانک‌هــا توان پرداخت 
تسهیلات تکلیفی سنگین)مانند وام ازدواج و غیره( را مشابه 
شــرایط عادی ندارند مگر اینکه بانک مرکزی منابع لازم را 

برای این‌منظور دراختیار آن‌ها قرار دهد.
ارز �� به‌تقاضای کاذب  دامن‌زدن  از  رســانه‌ها 

خودداری کنند
نظافتیــان در بخش دیگری از این‌گفت‌وگو به‌نوســانات 
اخیر نرخ ارز پرداخت و خاطرنشان کرد: اگر رسانه‌ها و افکار 
عمومی به‌تقاضای کاذب دامن نزنند و نگاه ســرمایه‌گذاری 
به‌ارز)مشــابه ســکه و طلا( تغییر کند بازار به‌ثبات می‌رسد. 
وقتــی ارز به‌عنوان یک‌کالای مصرفی برای نیازهای واقعی 
دیده شــود فشار از روی منابع بانک مرکزی برداشته خواهد 
شد. دســتگاه‌های اجرایی نیز موظفند نیازهای ارزی خود را 

تا حد امکان کاهش دهند.

بانک‌ها زیر فشار تسهیلات تکلیفی
گزارش 2
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حمله تند ترامپ به  پاپ و زلنسکی
ایســنا- رییس جمهور آمریکا بار 
دیگــر در یک گزافه گویی جدید به‌رهبر 
کاتولیک های جهان حمله‌ور شد و ادعا 
کــرد او »جان بسیاری از کاتولیک ها را 

به‌خطر انداخته است.«
این لفاظی های جدید دونالد ترامپ 
دربــاره پاپ لئــوی چهاردهــم، رهبر 
مسیحیــان کاتولیک جهــان در حالی 
مطرح می شود که رییس‌جمهور آمریکا 
پیش از این نیز در مواضعی توهین آمیز رهبری واتیکان را هدف قرار داده بود.

بــه گزارش ایندیپندنت، ترامپ در گفت‌وگو با کانال خبری »سیلِمِ نیوز« بار 
دیگر با تکرار اظهارات پوچ قبلی خود علیه رهبر کاتولیک های جهان در ادعایی 
واهی گفت: پاپ داشــتن سلاح هسته‌ای برای جمهوری اسلامی ایران را کاملا 

بی‌اشکال می‌داند.
 او ترجیح می‌دهد در مورد این صحبت کند که داشتن سلاح هسته‌ای توسط 
ایران مشــکلی ندارد. فکر می کنم او جان بسیاری از کاتولیک ها و افراد دیگر را 

به خطر می‌اندازد.
این اولین بار نیســت که ترامپ دست به لفاظی علیه پاپ لئوی چهاردهم بر 
ســر مســائل مربوط به‌ایران می‌زند. پیش از این پاپ لئو تهدیدات ترامپ علیه 
ایــران در جریان جنگ متجاوزانه را »غیرقابل قبول« خوانده بود. واتیکان نیز با 
اشــاره به توهم قدرت مطلق داشتن ترامپ در قبال غرب آسیا مواضع کاخ سفید 

را محکوم کرده بود.
درمقابل ترامپ نیز با حملات لفظی به‌رهبر کاتولیک های جهان او را فردی 

»ضعیف در برابر جرم و جنایت« و »فاجعه در سیاست خارجی« دانسته بود.
این لفاظی های جدید در حالی از سوی ترامپ سر زده که مارکو روبیو، وزیر 
امور خارجه آمریکا قرار اســت در سفری بهرُُم با رهبر کاتولیک های جهان دیدار 
و درباره تحولات غرب آسیا و کوبا گفت‌وگو کند. واتیکان پیشتر نگرانی خود را 

از تنش میان آمریکا و کوبا ابراز داشته بود.
ترامــپ در بخش دیگری از این مصاحبه ادعاهایی را علیه چین مطرح کرده 
و مدعی شــد »تماشــای اتفاقات ونزوئلا و ایران« باعث شده تا پکن به‌دنبال 
تنش‌زدایی با واشــنگتن باشد. او گفت: »فکر می‌کنم کنارآمدن با چین بهتر از 

جنگ با آن است و آنها نیز همین احساس را دارند.«
او در بخش دیگری از حرفهایش درباره جنگ اوکراین ولودیمیر زلنســکی، 
رییس جمهــور اوکراین را »مردی حیله گر« توصیف و بعد ادعا کرد که به‌دنبال 

حل‌وفصل جنگ اوکراین و دستیابی به یک توافق است.
ترامپ در این خصوص گفت: »زلنســکی مرد حیله گری است. ما به‌دنبال 
یک توافق هســتیم. می‌دانید آنها ]اوکراین[ در حال از دســت دادن قلمرو 
هســتند اما ایــن ]جنگ[ هم برای روسیه و هم برای آنها هزینه ســنگینی 
دارد. من زلنسکی را دوست دارم. من همیشه به نحوی با او کنار آمدم به جز 
آن یک اتفاق ]مشــاجره[ در کاخ ســفید که فکر می کنم از جانب او کمی 

بود.« پرخاشگرانه 
دونالد ترامپ، رییس جمهور آمریکا اعلام کرده که قرار است سفر خود به‌چین 

را در تاریخ ۱۴و۱۵می۲۰۲۶)۲۴و۲۵اردیبهشت۱۴۰۵( انجام دهد.
 این ســفر که در ابتدا برای اواخر ماه مارس برنامه‌ریزی شــده بود به‌بهانه 
جنگ تحمیلی علیه ایران به تعویق افتاده است. مقامات کاخ سفید اعلام کردند 
که ترامپ در این سفر با شی جین پینگ، رییس جمهور چین دیدار خواهد کرد.

دور دنیا

گروه بین الملل-  در حالی که اروپایی ها همچنان 
درگیر جنگ فرسایشی اوکراین هستند اورسولا فون 
درلایــن، رییس کمیسیون اروپــا زمانی که در هفته 
جاری در پارلمان اروپا سخنرانی می کرد اینگونه هزینه 
جنگ ایران را برای اروپا توصیف کرد که از زمان آغاز 
درگیری در ۲۸فوریه هزینه واردات سوخت های فسیلی 
اتحادیه اروپا بیش از ‌۲۲میلیارد یورو افزایش یافته است 
آن هم نه به‌این دلیل که اروپا انرژی بیشتری مصرف 
می کند بلکــه به‌این دلیل که تنگه هرمز که معمولا 
حدود ‌۲۵درصد تجارت دریایی نفت جهان از آن عبور 
می کند عملا بسته شده است. آژانس بین‌المللی انرژی 
این اختلال را بزرگ ترین شوک عرضه در تاریخ بازار 
جهانی نفت توصیف کرده است. مدیر اجرایی این نهاد 
حتی فراتر رفت و آن را بزرگ ترین تهدید برای امنیت 

انرژی جهان در تاریخ نامید.
اروپــا این جنگ را آغاز نکرد اما به هر حال هزینه 

آن را می پردازد.
صورتحساب پیش از پایان جنگ رسید�	

طبق گزارشی که اندیشکده اروپایی مدرن دیپلماسی 
در این خصوص منتشر کرده این تاثیر نه انتزاعی است 
و نه مربوط به آینده بلکه همین حالا در قفســه های 
فروشگاه ها، پمپ بنزین ها و قبوض انرژی خانوارها در 
سراسر اروپا دیده می شود. جریان نفت خام و فرآورده های 
نفتی از تنگه هرمز از حدود ‌۲۰میلیون بشکه در روز پیش 
از جنگ به کمی بیش از ‌۲میلیون بشکه در روز در ماه 
مارس سقوط کرده در حالی که عرضه گاز طبیعی مایع 
از قطر و امارات از اول مارس روزانه بیش از ‌۳۰۰میلیون 
مترمکعب کاهش یافته و این به معنای ازدست‌رفتن بیش 

از ‌۲میلیارد مترمکعب گاز در هر هفته است.
درواقــع طبق گفته رییس کمیسیون اروپا، از آغاز 
درگیری هزینه واردات سوخت های فسیلی ما بیش از 
‌۲۲میلیاردیورو افزایش یافته است. ۴۴روز، ‌۲۲میلیاردیورو 
بدون حتی یک مولکول انرژی بیشــتر؛ این دومین 
بحران سوخت فسیلی در چند سال اخیر است که یک 
نکته روشن دارد؛ اینکه اروپایی ها بهای بسیار سنگینی 
برای وابستگی بیش از حد خود به سوخت های فسیلی 

می پردازند. در چنین شرایطی تقریبا تمامی کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا برای رسیدن به هدف ذخیره سازی 
‌۹۰درصدی گاز تا اول نوامبر با مشکل مواجه خواهند شد 
در حالی که سطح فعلی ذخایر پس از زمستانی سخت 
و قیمت های بالای گاز که تصمیم‌گیری برای پرکردن 
ذخایر را به‌تاخیر انداخته حدود ‌۳۰درصد است. کمیسیون 
اروپا اکنون در حال بررسی کاهش هدف سال۲۰۲۶ 
از۹۰به‌۸۰درصد بوده؛ اقــدامی که بیش از آنکه یک 
انتخاب سیاستی باشد نشان‌دهنده تنگنای شرایط است

این اختلال موجب خریدهای هیجانی و کمبود شدید 
در توزیع فرآورده‌های نفتی، گاز مایع و اوره)مورداستفاده 
در کودهای شیمیایی( در چندین قاره شده است. موسسه 
سیاست غذایی هشدار داده که به‌دلیل اختلال در بازار 
سوخت و کود، قیمت مواد غذایی در بلندمدت افزایش 
خواهد یافت چراکه بیــش از ‌۳۰درصد اوره جهان از 
کشورهای حوزه خلیج‌فارس از طریق تنگه هرمز صادر 
می‌شود. در نتیجه جنگ در خاورمیانه اکنون از طریق 

زنجیره‌های تامینی که بسیاری از شهروندان از وجود 
آنها بی‌اطلاع بودند خود را در قیمت مواد غذایی اروپا 

نشان می‌دهد.
هماهنگی، حفاظــت و کاهش؛ برنامه �	

اضطراری کمیسیون
نشست عمومی این هفته پارلمان اروپا نمایندگان 
و اعضای کمیسیــون را گردهم آورد تا درباره بحران 
انرژی و وضعیت لبنان که درپی عملیات نظامی رژیم 
اسرائیل صدها غیرنظامی جان خود را از دست داده و 
بیش از یک‌میلیون نفر آواره شدند بحث کنند. در موضوع 
لبنان نمایندگان خواســتار آتش بس پایدار و افزایش 
دسترسی های بشردوستانه شدند و فون‌درلاین تایید کرد 
که اتحادیه اروپا در حال بسیج ذخایر اضطراری برای 
کمک فوری است. در حوزه انرژی کمیسیون بسته‌ای 
از اقدامات فوری را ارائه داد که در نشست شورای اروپا 

در قبرس در ۲۳و۲۴آوریل بررسی خواهد شد.
ستون اول هماهنگی است. کمیسیون از کشورهای 

عضو خواســته برای تامین نفت و فرآورده‌های نفتی 
به‌صورت هماهنگ اقدام کنند زیرا با ادامه بسته‌بودن 
تنگه ذخایر تجاری درحال کاهش است. فون‌درلاین 
به‌پلتفرم انرژی اتحادیه اروپا در بحران۲۰۲۲ اشاره کرد 
که توانست ‌۹۰میلیاردمترمکعب گاز خریداری کند و 
‌۷۷میلیاردمترمکعب را بین خریداران و تامین‌کنندگان 
تطبیق دهد. اکنون هدف جلوگیری از رقابت کشورهای 

عضو با یکدیگر و افزایش قیمت‌هاست.
ستون دوم حفاظت اســت. کمیسیون در حال 
تدویــن چارچوبی موقت بــرای کمک های دولتی 
اســت تا کشورها بتوانند از خانوارهای آسیب پذیر و 
صنایع حمایت کنند بدون آنکه قوانین بازار مشترک 
نقض شود. ستون سوم کاهش تقاضاست. این شامل 
افزایش بهره‌وری انرژی، نوســازی ســاختمان ها، 
به‌روزرسانی تجهیزات صنعتی و توسعه برق سازی 
است. به گفته فون‌درلاین ارزان ترین انرژی آن است 

که مصرف نمی شود.

‌۲۲میلیارد یورو؛ استدلالی برای گذار انرژی�	
فون‌درلاین تاکید کرد که این بحران نشان داد 
وابستگی به ســوخت های فسیلی تنها یک مساله 
زیست محیطی نبوده بلکه یک آسیب پذیری امنیتی 
اســت. باوجود آنکه بیش از ‌۷۰درصد برق اروپا از 
منابع تجدیدپذیر و هسته‌ای تامین می شود بخش 
حمل‌ونقل و صنعت همچنان وابسته به سوخت های 
فسیلی است که از مسیرهایی عبور می کنند که اروپا 

کنترلی بر آنها ندارد.
بنابراین کمیسیون درحال تســریع بسته توسعه 
شــبکه های برق و ارائه اســتراتژی برق سازی جدید 
است و قصد دارد سرمایه گذاری خصوصی را به سمت 

زیرساخت های انرژی هدایت کند.
از قبرس؛ ائتلاف و هشدار�	

در نشست قبرس آنتونیو کاستا اعلام کرد ائتلافی 
از بیش از ۵۰کشــور در حال آماده سازی ماموریتی 
برای بازگرداندن آزادی کشــتیرانی در تنگه هرمز 
هستند. پیشنهاد گسترش ماموریت دریایی اتحادیه 
اروپا نیز برای هماهنگی بیشتر مطرح شد. رهبران 
اتحادیه اروپا با کشورهای منطقه دیدار کردند و بر 
ضــرورت صلح پایدار تاکید داشــتند. در عین حال 
هشدار داده شــد که ادامه درگیری ها می تواند کل 

روند را به خطر بیندازد.
۴۴روزی که معادله انرژی را تغییر داد�	

هزینــه ‌۲۲میلیاردیــورویی نه تنهــا یک‌عدد 
اقتصادی بلکه پیامی سیاسی بوده: اینکه وابستگی 
به ســوخت های فسیلی یک ریسک امنیتی است. 
اتحادیه اروپا اکنون درحال مدیریت بحرانی است که 
ایجاد نکرده اما هزینه آن را می پردازد و همزمان از 
آن برای تسریع گذار انرژی استفاده می کند. با این 
حال تداوم این مسیر به پایداری شرایط بستگی دارد. 
آتش بس شکننده است و آینده تنگه هرمز نامشخص 
و اروپا اکنون در نقطه‌ای قرار دارد که باید بین تداوم 
وضعیت موجود یا تسریع تغییرات ساختاری تصمیم 
بگیرد؛ تصمیمی که شش‌ماه آینده آن را مشخص 

خواهد کرد.

»جهان صنعت« از بزرگ‌ترین چالش انرژی و اقتصادی جهان گزارش می‌دهد

اروپا بازنده 2جنگ

جهان صنعت‌نیــوز- تداوم جنگ 
ایــران اقتصادهای آسیایی را با شــوکی 
همزمان در تورم و رشد مواجه کرده است. 
وابستگی بالای منطقه به‌انرژی خاورمیانه 
موجب افزایش شدید هزینه واردات، تشدید 
فشارهای تورمی و کاهش چشم‌انداز رشد 
شده و بانک های مرکزی و دولت ها را در 
برابر یک دوگانگی دشوار میان مهار تورم 

و حفظ رشــد قرار داده است. ادامه جنگ 
در خاورمیانــه به‌ویژه درپی درگیری ایران 
نگرانی ها درباره یک شوک گسترده رشد در 
آسیا را تشدید کرده است. دلیل اصلی این 
آسیب پذیری وابستگی شدید اقتصادهای 
آسیایی به‌واردات انرژی از خاورمیانه است. 
افزایش قیمت انرژی به طور مستقیم هزینه 
واردات را بالا برده و در نتیجه فشــارهای 

تــورمی را به مراتب بیشــتر از برآوردهای 
قبلی کرده است.

در چنین شرایطی بانک توسعه آسیایی 
چشم‌انداز رشد اقتصادهای در حال توسعه 
منطقــه را کاهش داده اســت. این نهاد 
اکنون رشد ‌4/7درصدی برای سال جاری 
و ‌4/8درصدی برای سال ۲۰۲۷ پیش‌بینی 
می کند در حالی که تنها یک ماه پیش این 
ارقام ‌5/1درصد برآورد شده بود. همزمان 
تورم نیز رونــدی صعودی گرفته و انتظار 
می‌رود به‌5/2درصد برسد در حالی که سال 

گذشته در حدود ‌۳درصد بوده است.
رییــس بانــک توســعه آسیــایی از 
شــکل‌گیری یک بحران درحال تعمیق 
ســخن گفته و تاکید کــرده که منطقه 
با اخــتلالات ســاختاری و بلندمدت در 
شبکه های انرژی و تجارت جهانی مواجه 

است و نه صرفا نوساناتی موقتی.
فشــار تورمــی فراگیــر و �	

محدودیت ابزارهای سیاستی
افزایش قیمت ها تنها به‌انرژی محدود 
نمانده و به ســایر بخش هــا ازجمله مواد 
غذایی و نهاده های تولید نیز سرایت کرده 
است. به همین دلیل اقتصاددانان معتقدند 
حتی کشورهای ثروتمند منطقه نیز ناچار 
خواهند شد در استفاده از منابع خود محتاط تر 
عمل کننــد. در ژاپن به عنوان بزرگ ترین 
اقتصاد توسعه یافته منطقه بانک مرکزی 
پیش‌بینی رشــد تولید ناخالص داخلی را 
برای سال آینده به نصف کاهش داده و از 

یک‌‌درصد به‌0/5درصد رسانده است. این 
اقدام نشان‌دهنده شدت نگرانی ها نسبت 
به تاثیرات جنگ بر فعالیت اقتصادی است.

در ســطح منطقه بانک های مرکزی 
با شــوک های بسیار بزرگ تورمی مواجه 
شدند. هرچند ابزارهایی مانند پرداخت یارانه 
یا اســتفاده از ذخایر ارزی می تواند تاحدی 
فشارها را کاهش دهد اما این اقدامات در 
برابر شدت اختلالات فعلی اثر محدودی 
دارند. دامنه این اختلالات به حدی است که 
نه تنها بازار انرژی بلکه کل ساختار هزینه‌ای 

اقتصادها را تحت تاثیر قرار داده است.
نشــانه‌های عینی بحران در �	

اقتصادهای کلیدی
داده هــای اقتصادی در کشــورهای 
مختلف آسیایی شــدت این فشــارها را 
به خوبی نشان می‌دهد. در کره جنوبی قیمت 
واردات در ماه مارس نســبت به سال قبل 
‌16/1درصد افزایش یافته که ســریع ترین 
رشد از سال۱۹۹۸ محسوب می شود. این 
جهش نشان‌دهنده انتقال مستقیم شوک 

انرژی به هزینه های داخلی است.  
در ژاپن افزایش هزینه واردات فشــار 
زیــادی بر نرخ ارز وارد کــرده و دولت را 
وادار کرده ‌۳۵میلیارد دلار برای حمایت از 
ین هزینه کند. این اقدام نشان می‌دهد که 
شوک انرژی حتی به‌بی ثباتی در بازارهای 

مالی نیز منجر شده است.
در ســنگاپور بانک مرکــزی پس از 
چهارسال برای نخستین بار سیاست پولی 

را انقباضی کرده و در اســترالیا نیز احتمال 
افزایــش مجدد نرخ بهره مطرح اســت. 
سیاســتگذاران در این کشــورها با یک 
دوگانگی جدی مواجهند: افزایش نرخ بهره 
برای مهار تورم در شرایطی که چشم‌انداز 

رشد به طور همزمان تضعیف شده است.
شکاف میان کشورهای ثروتمند و فقیر
یــکی از پیامدهای مهــم این بحران 
تشدید شکاف میان اقتصادهای ثروتمند 
و فقیر اســت. کشورهای ثروتمند به‌دلیل 
دسترسی بهتر به بازارهای جهانی می توانند 
با پرداخــت قیمت های بالاتر انرژی مورد 
نیاز خود را تامین کنند اما کشورهای فقیرتر 

چنین امکانی ندارند.
برای مثال در بنــگلادش هزینه های 
سوخت فشار شدیدی بر بودجه دولت وارد 
کرده و تورم در ســطحی بالاتر از ‌۸درصد 
باقی مانده است. این وضعیت نشان می‌دهد 
که اقتصادهای کم‌درآمد با محدودیت های 
بیشــتری در مدیریت شوک‌های خارجی 

مواجهند.
در هند اگرچه مقامات همچنان بر حفظ 
جایگاه این کشور به‌عنوان سریع ترین اقتصاد 
بزرگ در حال رشد تاکید دارند اما پیش‌بینی 
رشد از ‌7/6درصد به‌6/9درصد کاهش یافته 
و بانک مرکزی نسبت به‌ریسک های نزولی 
هشدار داده است. در تایلند نیز رشد اقتصادی 
برای ســال جاری از ‌۲درصد به‌1/5درصد 
کاهش و تورم به‌۳درصد افزایش یافته در 
حالی کــه پیش‌بینی قبلی تنها ‌0/3درصد 
بود. این تغییرات نشان می‌دهد که شوک 
جنگ به سرعت درحال بازتعریف چشم‌انداز 

اقتصادهای منطقه است.

در واکنــش به‌افزایش قیمت ها برخی 
دولت هــا به‌اقدامات حمایــتی کوتاه مدت 
روی آوردند. ژاپن با ارائه یارانه ســوخت 
تلاش کــرده افزایش قیمــت بنزین را 
محــدود کند به طوری کــه قیمت ها تنها 
حدود ‌۱۰درصد بیشتر از زمان آغاز جنگ 
افزایــش یافتند. فیلیپین نیــز به‌رانندگان 
حمل‌ونقل عمومی یارانه می‌دهد و ویتنام 
از صنــدوق اضطراری برای کنترل قیمت 

سوخت استفاده کرده است.
با این حال این سیاست ها بیشتر نقش 
مسکن دارند و نمی توانند ریشه های بحران 
را حــل کنند. از دید اقتصاددانان شــدت 
اختلالات به‌گونه‌ای است که اثرات آن در 
کل منطقه و در طیف وسیعی از کالاها و 

خدمات احساس خواهد شد.
تغییر فاز بحــران؛ از تورم �	

به‌رکود
در تحلیل رفتار بازارها سه مرحله در 
ارزیابی ریسک های جنگ قابل شناسایی 
است. در ابتدا تمرکز بر افزایش قیمت ها 
بود. ســپس نگرانی ها به‌سمت احتمال 
کمبــود منابع و تاثیــر آن بر مدل های 
اقتصــادی حرکت کرد. اکنــون توجه 
اصــلی به نحوه مدیریــت تعارض میان 
تورم و رشد توســط سیاستگذاران مالی 

معطوف شده است.
اقتصاددانــان معتقدند کــه در ادامه 
ریســک های مربوط به‌رشــد اقتصادی 
می تواند اثرات عمیق تری نسبت به شوک 
اولیه تورم داشته باشد به‌ویژه در کشورهای 
کم‌درآمد که ابزارهای کمتری برای مقابله 

با بحران دارند.

تورم و رکود همزمان از راه رسید

آسیا زیر فشار جنگ ایران 

گزارش2
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 آگهی مزایده آگهی مزایده
واگذاری سهام شرکت نمایندگی بیمه فردا )سهامی خاص(واگذاری سهام شرکت نمایندگی بیمه فردا )سهامی خاص(

شرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )سهامی عام( به شماره ثبت 136949 و شناسه ملی 10101800682 اصالتاً و به وکالت از سایر 
ســهامداران در نظر دارد به صورت یکجا تعداد 100 ســهم معادل 100 درصد از سهام شرکت نمایندگی بیمه فردا )سهامی خاص( به شماره ثبت 

122002 را به شرح و شرایط زیر از طریق مزایده عمومی واگذار نماید:

تعداد نام شرکت
سرمایه شرکت درصدسهام

)میلیون ریال(

ارزش اسمی 
هر سهم 
)ریال(

ارزش کل پایه سهام 
قابل واگذاری 
)میلیون ریال(

شرایط 
فروش

نوع فعالیت 
شرکت

ترکیب سهامداران

تعداد نام
درصدسهام

شرکت 
نمایندگی بیمه 

فردا 
)سهامی عام(

نقدی139,415,000,000 100100101,394,150,000
عرضه 

خدمات 
بیمه ای

شرکت گسترش 
سرمایه گذاری 

ایران خودرو )سهامی عام(
9898

شرکت ریخته گری 
آلومینیوم ایران خودرو 

)سهامی خاص(
11

11محمدصادق قائم پناه

شرایط مزایده:
1. قیمت مندرج در جدول فوق قیمت پایه فروش سهام می باشد و به قیمت های پیشنهادی کمتر از قیمت پایه ترتیب اثر داده نخواهد شد و بالاترین 
قیمت پیشنهادی به عنوان بهای معامله تعیین ثمن معامله قرار خواهد گرفت. برنده مزایده می بایست حداکثر ظرف ده روز کاری پس از اعلام برنده، 
نســبت به واریز ثمن معامله و انعقاد قرارداد اقدام نماید. در صورتی که متقاضی خرید از فروشــنده مطالبات حال شده داشته باشد امکان منظور 
نمودن و تسویه سپرده شرکت در مزایده و ثمن معامله از محل مطالبات مذکور در چارچوب اسناد مزایده و با ارائه مدارک لازم میسر می باشد

2. عرضه سهام به صورت نقدی می باشد.
3. مزایده گذار در پذیرش یا عدم پذیرش پیشنهادات، مختار می باشد و مشارکت کنندگان در این ارتباط حق هیچگونه اعتراضی ندارند.

4. سپرده نقدی شرکت در مزایده معادل ده درصد از قیمت پایه مزایده می باشد. سپرده می بایست به حساب بانکی شرکت گسترش سرمایه گذاری 
ایران خودرو )سهامی عام( به شماره شبا IR 260540100302110000049003  نزد بانك پارسیان شعبه آفریقای شمالی واریز گردد.

5. زمان بازگشایی پاکت های مزایده رأس ساعت پانزده روز چهارشنبه مورخ 1405/02/23 در محل شرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو 
به آدرس تهران، بلوار نلســون ماندلا، بلوار گلشــهر، پلاک 34 می باشد. حضور نماینده شرکت کنندگان در مزایده )در صورت تمایل به حضور در 
جلسه( امکان پذیر می باشد. مدت اعتبار پیشنهادات یك ماه از تاریخ بازگشایی پاکت ها است. اعلام برنده مزایده، حداکثر ده روز کاری پس از تاریخ 
بازگشایی پاکت ها خواهد بود. لیکن در صورت تطویل مدت در اعلام برنده، متقاضی خرید، حق هر گونه اعتراض را از خود سلب و ساقط می نماید

6. مدارک مزایده باید به صورت خوانا، بدون خط خوردگی، مشخص و به صورت عدد و حروف نوشته شده و در پاکت دربسته تا ساعت 15روز 
چهارشــنبه مورخ 1405/02/23 به آدرس تهران بلوار نلسون ماندلا، بلوار گلشهر، پلاک 34 شرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )سهامی 

عام( تسلیم و رسید دریافت شود.
7. به پیشنهادهای مبهم، ناقص، مشروط، بدون سپرده و پیشنهادهایی که پس از انقضای مهلت مقرر در آگهی ارسال گردد، ترتیب اثر داده نخواهد شد.

8. اگر برنده مزایده ظرف مهلت تعیین شده در این آگهی، حاضر به انجام معامله )واریز ثمن و انعقاد قرارداد یا یکی از آنها( نشود، کل مبلغ سپرده 
وی به نفع شرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )سهامی عام( ضبط خواهد شد. همین اقدام در صورت عدم حضور هر یك از برندگان نیز 

انجام می شود و پیشنهاددهنده حق هرگونه اعتراضی را از خود سلب می نماید.
9. واگذاری و انتقال سهام در چارچوب قرارداد فروش فیمابین انجام خواهد گرفت. شرکت در مزایده به معنی اطلاع و رعایت کامل و قبول شرایط 
مندرج در مزایده  اســت و خریداران موظف به رعایت مفاد آن می باشــند. چنانچه برنده مزایده، ظرف مهلت مشخص شده، نسبت به پرداخت 
ثمن معامله و امضای قرارداد فروش اقدام ننماید، ســپرده وی پس از کســر کسورات قانونی به نفع شرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو 
ضبط خواهد شــد. لازم بذکر اســت سایر شرایط فروش سهام شــرکت مورد واگذاری، وفق پیش نویس ضمیمه اسناد مزایده درج شده است که 

متقاضی ملزم به دریافت آن می باشد. 
10. با توجه به قوانین جاری کشور، خریدار/ خریداران می بایست اهلیت لازم را دارا باشند. در هر صورت شرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو 
در رد یا قبول پیشــنهادات مختار می باشــد و ارائه پیشنهادات، حقی برای شرکت کننده در مزایده و ایجاد تکلیف یا سلب اختیار از شرکت گسترش 

سرمایه گذاری ایران خودرو نمی نماید. 
11. حضور شرکت کنندگان در معامله سهام به منزله قبولی و اطلاع از موارد مذکور و شرایط و مفاد قرارداد فروش می باشد. 

12. متقاضیان می توانند برای دریافت اسناد مزایده و کسب اطلاعات بیشتر به آدرس تهران، بلوار نلسون ماندلا، بلوار گلشهر، پلاک 34 مراجعه یا 
با شماره تلفن 02122020423 تماس حاصل نمایند. 

شرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )سهامی عام(

)سهامی عام(

دیدگاه
وزیر جنگ آمریکا در یک نشســت 
خبری با اشــاره به‌اقدامات تنش‌زای این 
کشور از روز دوشنبه تحت عنوان »پروژه 
آزادی« آغاز شده گفت که این پروژه یک 
عملیات جدا از عملیات خشم حماسی بوده 
و آتش بس با ایران به پایان نرسیده است.

به گزارش ایرنا، پیت هگست در شروع 
این نشست خبری اعلام کرد که »پروژه 
آزادی« یــک عملیات جــدا و متمایز از 
»خشم حماسی« است که در جریان آن 
ایالات متحده و رژیم صهیونیستی تجاوزات 
خود را به‌ایران آغاز کردند. وی افزود که 

این پروژه موقتی است.
وزیر جنگ آمریکا مدعی شد که این 
کشــور قصد دارد از کشــتیرانی در برابر 
تجاوز ایران محافظت کند. وی البته اذعان 
رییس جمهور کشورش به‌دزدی دریایی از 

ایران را یادآور نشد.
هگســت در حالی صحبت از تجاوز 
ایران می کند که دنیا آشکارا می‌داند تجاوز 
از سوی ایالات متحده و شریکش اسرائیل 
آغاز شده است. وی در ادامه با توجه به‌اینکه 
تمام شواهد نشان از اقدام‌های تنش‌زا از 
ســوی آمریکا برای تجاوز مجدد به‌ایران 
دارد، مدعی شد: ما به‌دنبال جنگ نیستیم

وزیر جنگ آمریکا بدون اشاره به‌اینکه 
تهران به طور امن تنگــه هرمز را تحت 
اختیار خود قرار دارد مدعی شد که ایران 

تنگه را کنترل نمی کنــد و مدت زیادی 
است که در این گلوگاه به‌کشتی ها آزار و 

اذیت می‌رساند.
وی بار دیگر این ادعای آمریکایی ها را 
مطرح کرد که دوکشتی تجاری آمریکایی 
از تنگه هرمز عبور کردند و صدها کشتی 
دیگر بــرای عبور از تنگــه هرمز صف 
کشیدند. بــا توجه به‌اینکه آمریکا تجربه 
سختی از تجاوز به حریم هوایی ایران در 
جریان جنگ اخیر داشــته هگست بیان 
کرد که ایالات متحده نیازی به‌ورود به حریم 
هوایی یا آب های ایران به عنوان بخشی از 

بازگشایی تنگه هرمز نخواهد داشت.
وزیر جنگ آمریکا با اشــاره به‌اینکه 
محاصره دریایی ایالات متحده به طور کامل 
پابرجاست، افزود که به تازگی شش کشتی 
سعی در عبور از محاصره داشتند که همه 

آنها برگردانده شدند.
هگست درمورد پروژه موسوم به آزادی 
عنوان کرد کــه ترجیح می‌دهد این یک 
عملیات صلح‌آمیز باشد اما آمریکا درصورت 
نیاز دست به ماشه و آماده دفاع است. وی 
تهدید کــرد که ایــران درصورت حمله 
به کشــتی های تجاری با قــدرت آتش 
کوبنده‌ای روبه‌رو خواهد شد. هگست در 

ادامه بار دیگر از کشورهای جهان خواست 
که مساله تنگه هرمز نقش‌آفرینی کنند.

وی اظهار داشت: انتظار داریم جهان 
اقــدام کند. به‌زودی مســوولیت تنگه را 
به جهان واگذار خواهیم کرد. ایالات متحده 
انتظار دارد جهان در زمان مناســب اقدام 
کند. وزیر جنگ آمریکا در بخش دیگری 
از صحبت های خود با اشاره به حوادثی که 
روز گذشته اتفاق افتاد، تاکید کرد: آتش بس 

در حال حاضر با ایران برقرار است.
دن کیــن، رییــس ســتاد ارتــش 
ایالات متحده که به طور مشترک در این 
نشســت خبری با هگست حضور داشت 
اعلام کرد کــه ۲۲ هزارو۵۰۰دریانورد در 
خلیج فارس گیــر افتادند و قادر به عبور و 
مرور نیســتند. کین ادعا کرد: ایران ۹بار 
به کشــتی های تجاری شــلیک کرده و 
دوکشتی را توقیف کرده است. این کشور 
از زمــان آتش بس ۱۰بار به‌ایالات متحده 

حمله کرده است.
این درحالی است که ایران روز گذشته 
اعلام کرد آمریکا به چند قایق غیرنظامی 
حمله کرده است. کین با این حال می گوید 
کــه ایالات متحده حضور خود را در تنگه 

تثبیت کرده است.
کیــن بــا اشــاره به‌ادعــای امارات 
درخصوص چندحمله موشکی ایران به‌این 
کشــور عربی ادعا کرد که حملات ایران 
همگی پایین تر از آســتانه شروع مجدد 
عملیات هــای رزمی بزرگ در این مقطع 
زمانی بودند. این فرمانده آمریکا شــرایط 
امــروز را خیلی آرام تــر از دیروز توصیف 
کرد اما مدعی شــد که ایــران به حمله 

به همسایگانش ادامه می‌دهد.
این نشســت خبری در حالی برگزار 
می شــود که دونالد ترامپ، رییس جمهور 
آمریکا به بهانه عبور آزادانه از تنگه هرمز 
از بامداد دوشنبه از اجرای »پروژه آزادی« 
خبر داد. همزمان با ماجراجویی های آمریکا 
سرلشــکرخلبان علی عبداللهی، فرمانده 
قرارگاه مرکزی حضرت خاتم‌الانبیا)ص( 
روز دوشــنبه در پیامی تاکید کرد: مکرر 
اعلام کردیم امنیت تنگه هرمز دراختیار 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران 
می باشد و درهرشرایطی هرگونه عبورومرور 
امن با هماهنگی نیروهای مسلح صورت 

می‌گیرد.

ادعای وزیر جنگ آمریکا

آتش بس با ایران به پایان نرسیده است
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احسان کاظمی - روز سه‌شنبه پانزدهم 
اردیبهشــت ماه، بازار ســرمایه شاهد خروج 
دوباره پول حقیقی از صندوق‌های درآمد ثابت 
و در مقابل، استقبال خریداران از صندوق‌های 
طلای بورســی بود. کاهش قیمت ارز در بازار 
آزاد و بازگشت قیمت طلا به محدوده روزهای 
قبــل، باعث بازگشــایی صندوق‌های طلا در 
محدوده منفی و ورود دوباره ســرمایه‌گذاران 

به این صندوق‌ها شد.
نوسانات قیمتی ناشــی از افزایش یکباره 
تنش‌های نظامی در روز دوشنبه و سپس توقف 
ســریع آن باعث شد تا معاملات روز سه‌شنبه 
نیز همچنان با احتیاط صورت بگیرد. همچنین 
نااطمینانی تحلیلگــران به پایداری آتش‌بس 
و نبــود افقــی امیدوار‌کننــده در خصوص از 
ســرگیری مذاکرات، از جمله عواملی هستند 
که همچنان ســرمایه‌گذاری بلندمدت در بازار 
را تهدید و توقف ادامه‌دار نمادهای بورسی را 

تمدید می‌کنند.
 ایــن در حالی اســت که در ایــن روزها 
بخش‌های دیگر اقتصاد شاهد افزایش قیمت 
و تجربه تورم گسترده هستند. همین موضوع 
باعث شــده تلاش‌ها برای بازگشــایی بازار 
افزایــش یابد تا از قفل شــدن بیش از پیش 
ســرمایه‌ها در نمادهای بورسی و وارد شدن 

زیان مضاعف به آنها جلوگیری شود.
بــا توجه به روند معاملات در صندوق‌های 
درآمد ثابت، قدرت گرفتن فروشندگان حقیقی 
در آنها و تقویت جریان خروج سرمایه می‌توان 
گفت گرچه ایــن صندوق‌ها در زمان جنگ و 
ایســتایی اقتصاد عملکرد مناســبی در جذب 
سرمایه‌های ســرگردان داشتند اما اکنون این 

نقش کمرنگ شده است.
با توجه به رشــد نــرخ ارز و تاثیر‌گذاری 
همــه جانبه آن بــر اقتصــاد و افزایش نرخ 
تــورم، این صندوق‌ها جذابیــت خود را برای 
سرمایه‌گذاران از دست داده‌اند. به این ترتیب 
در صورتی که نمادهای بازار سرمایه بازگشایی 

نشوند، پول راهی بازارهای سفته‌بازانه شده و 
 موج‌های تورمی در شــاخه‌های مختلف ایجاد 

خواهند کرد.
از �� 7 همت سرمایه حقیقی  خروج 

صندوق‌های درآمد ثابت
طــی معامــات روز سه‌شــنبه در گروه 
7/‏‌13میلیارد  ثابت، تعداد  صندوق‌های درآمد 
واحــد از این صندوق‌ها به ارزش 38 هزار و 
‌610میلیارد تومان معامله شد و در پایان رقم 
بــه ارزش 7 هزار و ‌80میلیارد تومان خالص 
ســرمایه حقیقی از این صندوق‌ها خارج شد. 
همچنین سرانه خریداران حقیقی در این روز 
بــه ارزش ‌342میلیون تومان در برابر خالص 
فروشــندگان حقیقی بــه ارزش ‌338میلیون 
تومــان قرار گرفت و نســبت قدرت خریدار 
به فروشــنده حقیقــی نیز مثبــت 01/‏1 به 

رسید. ثبت 
از منظــر ترکیب معامله‌گران نیز خریداران 

حقیقی بــا تعداد 21 هزار و 819 نفر و ارزش 
خرید 7 هزار و ‌475میلیارد تومان، 4/‏‌19درصد 
از ســهم خرید بــازار را به دســت آوردند و 
در مقابل فروشــندگان حقیقی بــا تعداد 43 
هــزار و79 نفر و ارزش فــروش 14 هزار و 
‌555میلیارد تومان، ‌30درصد از ســهم فروش 
در معاملات را کسب کردند که نشان از حضور 
پررنگ فروشــندگان حقیقی در معاملات روز 

سه‌شنبه دارد.
همچنین ســه صندوق سپر، آوند و یاقوت 
بیشــترین ارزش معاملات در این گروه را در 

روز گذشته رقم زدند.
ورود 5 همــت پول حقیقی در روز ��

منفی صندوق‌های طلا
گــروه صندوق‌هــای  در  روز سه‌شــنبه 
طلای بورســی، تعداد 7/‏‌2میلیارد واحد از این 
صندوق‌ها به ارزش 24 هــزار و ‌513میلیارد 
تومان معامله شــد که در نتیجه این معاملات 

رقــم به ارزش 5 هــزار و ‌302میلیارد تومان 
خالص سرمایه حقیقی وارد این صندوق‌ها شد.

 ســرانه خریــداران حقیقــی بــه ارزش 
‌156میلیون تومان در برابر سرانه فروشندگان 
حقیقی نیز بــه ارزش ‌321میلیون تومان قرار 
گرفت و نسبت قدرت خریدار به فروشنده نیز 
منفی ۲۰/۶ به ثبت رســید که نشــان‌دهنده 
خــروج ســرمایه‌های پرقدرت‌تــر از بازار در 
معاملات دیروز، با وجود ثبت ورود پول سنگین 

به این گروه دارایی است.
از منظــر ترکیب معامله‌گران نیز خریداران 
حقیقــی با تعــداد 122 هــزار و 764 نفر و 
ارزش خرید 19 هــزار و ‌171میلیارد تومان، 
2/‏‌78درصد از ســهم خرید بازار را از آن خود 
کردند و در مقابل فروشندگان حقیقی با تعداد 
43 هــزار و 208 نفر و ارزش فروش 13 هزار 
و ‌868میلیارد تومان، ۵۶/۶درصد از معاملات 

فروش را به دست آوردند.

در معامــات دیروز این گــروه نیز چهار 
صندوق عیار، طلا، درخشان و آلتون بیشترین 

ارزش معاملات را به ثبت رساندند.
خروج پول محدود از صندوق‌های ��

نقره 
روز سه‌شــنبه در گروه صندوق‌های نقره 
تعداد 1/‏‌1میلیارد واحــد از این صندوق‌ها به 
ارزش هزار و ‌450میلیارد تومان معامله شد و 
در پایان رقم به ارزش ‌2میلیارد تومان سرمایه 
حقیقی از این صندوق‌ها خارج شــد. همچنین 
سرانه خریداران حقیقی در این گروه به ارزش 
‌70میلیون تومان در برابر ســرانه فروشندگان 
حقیقی به ارزش ‌128میلیون تومان قرار گرفت 
و نسبت قدرت خریدار به فروشنده حقیقی نیز 

منفی 84/‏1 به ثبت رسید.
نقــره‌ای  صندوق‌هــای  منفــی  روز  در 
معامله‌گران حقیقی در سمت خرید 3/‏‌93درصد 
از بــازار را در اختیــار داشــتند و در مقابــل 
حقیقی‌هــای فروشــنده در 5/‏‌93درصــد از 

معاملات فروش شرکت کردند.
در مجمــوع، معامــات روز گذشــته در 
بازار ســرمایه همچنان با خروج سرمایه‌های 
حقیقــی از صندوق‌های درآمــد ثابت همراه 
بود و طلایی‌ها تحت تاثیر کاهش قیمت‌ها با 
ورود پول گســترده‌ای همراه بودند. همچنین 
در صندوق‌های درآمد ثابــت آمار معاملات، 
ورود ســرمایه‌های بزرگتر را نشــان می‌داد و 
این در حالی بــود که در صندوق‌های طلای 
بازار شاهد خروج‌های هوشمند‌تر در معاملات 
بــود. البته بــا توجه به نوســان‌گیری برخی 
معامله‌گــران در صندوق‌های طلا، داده‌های 
بلندمدت‌تری از سوی تحلیلگران در خصوص 
این  در  میزان ســرمایه‌گذاری‌های حقیقــی 
صندوق‌ها مورد بررســی قرار می‌گیرد. اما با 
توجه به اصلاح قیمتی نرخ اونس در بازارهای 
جهانی، در کوتاه‌مدت برخی ســرمایه‌گذاران 
صندوق‌های طلا را واجد جذابیت سابق ندیده 

و راهی دیگر کلاس‌های دارایی شده‌اند.

»جهان‌صنعت« وضعیت معاملات بازار سرمایه را بررسی می‌کند

 آغاز معاملات ثانویه پنجمین صندوق نقرهبازگشت پول به طلایی‌ها 
 با نماد »نقرین«

بازار  مدیریــت  کالاخبر- 
مشــتقه و ابزارهای نوین مالی 
بورس کالای ایــران با صدور 
معاملات  آغــاز  از  اطلاعیه‌ای 
ثانویه صندوق ســرمایه‌گذاری 
نمــاد  در   ۱ نوویــرا کالای 
امروز  از  »نقریــن«  معاملاتی 

)۱۶ اردیبهشــت‌ماه( خبــر داد. معامــات ثانویه صندوق ســرمایه‌گذاری 
پشــتوانه کالای نوویرا۱ در نماد معاملاتی »نقرین« از امروز )چهارشنبه۱۶ 
اردیبهشت‌ماه( از ساعت ١١:۴۵ تا ساعت ۱۵:۳۰ آغاز می‌شود.همچنین انجام 
معاملات به صورت برخط از طریق کارگزاران دارای مجوز امکان‌پذیر است. 
لازم به ذکر اســت حد نوســان قیمت روزانه نیز به میزان ‌١٠درصد نسبت 
به قیمت پایانی روز قبل است.در ضمن »صندوق سرمایه‌گذاری اختصاصی 
بازارگردانی گسترش نوویرا« به‌عنوان بازارگردان موظف به اجرای تعهدات 
خود، مطابق با تعهدنامه بازارگردانی اســت. لازم به ذکر اســت که صندوق 
براساس مقررات، اساسنامه و امیدنامه خود فعالیت خواهد کرد.با آغاز معاملات 
نقرین تعداد صندوق‌های نقره فعال بازار سرمایه به پنج می‌رسد؛ پیش از این 

صندوق‌های نقران، نقرابی، سیمین و سیلور فعال شده بودند.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس:
سهام عدالت جاماندگان هیچ‌گاه وارد فاز اجرایی 

نشده است
سنا- عضو کمیسیون برنامه 
و بودجه مجلس شورای اسلامی 
با اشاره به اینکه موضوع سهام 
عدالــت به جاماندگان گفت که 
این موضــوع در حال حاضر از 
برخوردار  امکان عملیاتی شدن 
نیســت زیرا نیازمنــد تصویب 

و اصلاح قوانین اســت.هادی قوامی با اشــاره به موضوع جاماندگان سهام 
عدالــت تاکید کرد: هنوز در مراجع ذی ربــط تصمیمی در زمینه تخصیص 
سهام عدالت به افراد فاقد سهم اتخاذ نشده و طرح موضوع نیازمند تصویب 
و اصلاح قوانین است که البته فرآیند آن طولانی خواهد بود.او با بیان اینکه 
این موضوع تخصیص ســهام عدالت به جاماندگان هیچ‌گاه وارد فاز اجرایی 
نشده است، افزود: اجرای چنین طرحی مستلزم اتخاذ تصمیم در دولت است 
زیرا لازم است دولت سازوکاری را فراهم کند تا ضمن شناسایی سهام قابل 
واگذاری، افراد واجد شــرایط بتوانند وارد چرخه دریافت سهام عدالت شوند 
که این موضوع در حال حاضر از امکان عملیاتی شــدن برخوردار نیست.این 
گزارش حاکی اســت: در روزهای گذشته اعضای فراکسیون نظارت بر نظام 
تعاون و ســهام عدالت مجلس شورای اسلامی، طی نشستی در اتاق تعاون 
اعلام کرده بودند »علاوه بر ‌۴۹میلیون نفری که تا این لحظه سهامدار عدالت 

هستند، حداقل ‌۲۰میلیون نفر دیگر از دریافت سهام عدالت جامانده‌اند.«
به تازگــی مدیر نظارت بر بورس‌های ســازمان بورس 
گفته اســت: سازمان مخالف بازگشایی بازار نیست و برنامه 
جامعی برای بازگشــایی دارد. از ۹ اسفند با شروع حملات 
وحشیانه رژیم صهیونیســتی و ارتش تروریستی آمریکا به 
کشور معاملات بازار سهام متوقف شد و این توقف همچنان 

ادامه دارد.
در همین راستا مهدی دلبری کارشناس بازار سرمایه، در 
گفت‌و‌گو با خبرنگار اقتصادی باشگاه خبرنگاران جوان گفت: 
شــرکت‌ها باید در چند دسته تقسیم‌بندی شوند؛ گروه اول، 
شــرکت‌هایی هستند که مستقیما مورد آسیب فیزیکی قرار 
گرفته‌اند و حتما باید نســبت به شفاف‌سازی از نظر میزان 

آسیب ریالی و همچنین برآورد وضعیت فعالیت خود در آینده 
اقدام کنند. علاوه بر این لازم است اثرات این آسیب بر کل 
زنجیره تامین قبل و بعد از کارخانه‌ها از جمله تامین‌کنندگان 
مواد اولیه و فروشندگان محصول نیز به‌طور شفاف اعلام شود.

او افزود: گروه دوم شــرکت‌هایی هستند که به‌صورت 
مســتقیم آســیب ندیده‌اند اما ممکن است در تامین مواد 
اولیه، مواد بســته‌بندی یا از نظر ریسک بازار، تحت‌تاثیر 
شــرایط موجود قرار گرفته باشند. این شرکت‌ها نیز باید 

به صورت شــفاف وضعیــت خود را اعــام کنند. گروه 
سوم، شــرکت‌هایی هستند که نه به‌صورت مستقیم و نه 
غیرمستقیم آســیب ندیده‌اند و می‌توانند بازگشایی شوند 
البته شــرکت‌هایی با آســیب صفر واقعا وجود ندارند اما 
می‌توان آســیب جزئی یا نزدیــک به صفر را برای برخی 
از آنهــا در نظر گرفت و بازار می‌تواند معاملات خود را بر 

این اساس انجام دهد.
دلبــری در ادامه تاکید کرد: دولــت، بانک مرکزی و 

نهاد‌های مالی بزرگ باید به کمک بازار سرمایه بیایند. بازار 
سرمایه در سال‌های گذشته دین خود را به اقتصاد کشور 
ادا کــرده و اکنون که این ثــروت ملی به دلایل مختلف 
آســیب دیده، وظیفه دولت است که همانند سایر کشور‌ها 

در شــرایط بحرانی به حمایت از بازار سرمایه بپردازد.
او با اشــاره به وضعیت فعلی بازار خاطرنشان کرد: به 
نظر می‌رسد بازار هنوز شــرایط مناسبی برای بازگشایی 
نــدارد زیــرا در حال حاضر در شــرایطی میان »جنگ و 
صلح« قــرار داریم و هر لحظه احتمــال ورود به مرحله 
بعدی بحران وجود دارد که می‌تواند به بنگاه‌های تولیدی 

فعال آسیب بزند.

کارشناس بازار سرمایه مطرح کرد

پیش‌شرط بازگشایی بازار سهام 

نمایه
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شماره 5105103

آگهی مناقصه عمومی

وم
ت د

نوب

شركت ملي صنايع مس ايران با عنوان مناقصه گزار در نظر 
دارد پروژه »طراحي، تامین، نصب و راه اندازی آسانسور 
كششي و اخذ گواهي استاندارد و بیمه نامه و سرويس و 
نگهداری به صــورت EPC در مجتمع مس درآلو« را به 
شرکت ها يا موسسات واجد صلاحيت واگذار نمايد. مقتضي است 
جهت کسب اطلاعات بيشتر به وب سايت هاي رسمي اين شرکت 

به شرح ذيل مراجعه نماييد.

 www.nicico.com
       www. sarcheshmeh.nicico.com 

www.dargah.nicico.com
www.shahrbabak.nicico.com

www.daralou.nicico.com

شماره 3105100 

آگهی مناقصه

شركت ملي صنايع مس ايران با عنوان مناقصه گزار در 
نظر دارد پروژه »احداث ايســتگاه TBS و اجراي خط تغذيه 
گاز مجموعه کارخانجات توليد کاتد مجتمع مس سونگون« را 
به شرکت ها يا موسسات واجد صلاحيت واگذار نمايد. مقتضي 
است جهت کسب اطلاعات بيشتر به وب سايت هاي رسمي اين 

شرکت به شرح ذيل مراجعه نماييد. 

وم
ت د

نوب

 www.nicico.com
www.dargah.nicico.com

www.azarbaijan.nicico.com

شماره 3104111  

آگهی تجدید مناقصه

شركت ملي صنايع مس ايران با عنوان مناقصه گزار در نظر 
دارد پروژه »احداث تيکنر 12 متري مياني دوم کارخانه موليبدن ، 
مهندسي ، بازسازي ، نصب و راه اندازي مکانيزم موجود در انبار 
کارخانه در تيکنر احداثي به همراه کليه تاسيسات مکانيکي ، برقي و 
ابزار دقيق و بهره برداري آن« را به شرکت ها يا موسسات واجد 
صلاحيت واگذار نمايد. مقتضي است جهت کسب اطلاعات بيشتر 
به وب سايت هاي رسمي اين شرکت به شرح ذيل مراجعه نماييد

وم
ت د

نوب

 www.nicico.com
www.dargah.nicico.com

        www.azarbaijan.nicico.com

تجدید مناقصه شماره 
1405-1

شركت قالب های صنعتي ايران خودرو در نظر دارد از پيمانکاران 
واجد شــرايط در زمينه خدمــات كامپکت ضايعات ) پرس و 
بارگیری ضايعات تولیدی ( به مدت يکسال استفاده نمايد، لذا 
بدينوسيله از کليه اشخاص حقوقي/ حقيقي علاقمند دعوت مي شود
تارنمــاي بــه  الکترونيــک  بــراي شــرکت در مناقصــه   -1 

 WWW.IKID.IR  قســمت پرتال هــاي ســازماني مراجعه و 
ثبت نام نماييد.

2- مهلت شــرکت در مناقصه 4 روز کاري از انتشــار آگهي در 
روزنامه مي باشد.

تلفن تماس: 34706613 -026

شخصيتشرح مناقصه )مناقصه گزار(شماره مناقصه 
 )شرکت کننده مناقصه(

 خدمات کامپکت ضایعات ) پرس و1405-01
بارگيری ضایعات توليدی (

شرکت
 )حقوقی- حقيقی(

آگهی مناقصه عمومی دومرحله ای 
شماره 1405/011/م ع ب/پ ش

شــركت پالايش نفت شیراز در نظر دارد جهت خريد تیوب باندل 
با ســپرده شــرکت در مناقصه بــه مبلــغ 000ر000ر600ر1 ريــال اقدام به 
 برگــزاري مناقصــه عمومي نمايد. لطفا جهت اطلاع بيشــتر به ســايت

 www.sorc.ir مراجعه فرماييد.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شيراز
)سهامی عام(

وم
ت د

نوب

آگهی مناقصه عمومی دومرحله ای 
شماره 1405/009/م ع ب/پ ش

شركت پالايش نفت شیراز در نظر دارد جهت خريد مواد شیمیايي 
سیســتم آب خنک كننــده با ســپرده شــرکت در مناقصه بــه مبلغ 
000ر000ر500ر2 ريال اقدام به برگزاري مناقصه عمومي نمايد. لطفا جهت 

اطلاع بيشتر به سايت www.sorc.ir مراجعه فرماييد.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شيراز
)سهامی عام(

وم
ت د

نوب

آگهی مناقصه عمومی دومرحله ای 
شماره 1405/008/م ع ب/پ ش

RETURN BEND شركت پالايش نفت شیراز در نظر دارد جهت خريد 
 با ســپرده شــرکت در مناقصه بــه مبلــغ 000ر000ر000ر1 ريــال اقدام به 
 برگــزاري مناقصــه عمومي نمايد. لطفا جهت اطلاع بيشــتر به ســايت

 www.sorc.ir مراجعه فرماييد.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شيراز
)سهامی عام(

وم
ت د

نوب

آگهی مناقصه عمومی دومرحله ای 
شماره 1405/012/م ع ب/پ ش

 شــركت پالايش نفت شیــراز در نظــر دارد جهت خريد 4 ســت
 TUBE BUNDLE با سپرده شرکت در مناقصه به مبلغ 000ر000ر000ر3 ريال 
 اقدام به برگزاري مناقصه عمومي نمايد. لطفا جهت اطلاع بيشتر به سايت

 www.sorc.ir مراجعه فرماييد.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شيراز
)سهامی عام(

وم
ت د

نوب

 آگهی مناقصه عمومی
 شماره 1405/018/ م ع ت

 Ball Valve شــركت پالايش نفت شیراز در نظر دارد جهــت خريد
مناقصه عمومي برگزار نمايد. لطفا جهت کسب اطلاعات بيشتر به وب سايت 

شرکت پالايش نفت شيراز به آدرس www.sorc.ir  مراجعه نماييد.

روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شيراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

نوب

 آگهی مناقصه عمومی 
شماره 1405/021/م ع ت

شركت پالايش نفت شیراز در نظر دارد جهت خريد بیرينگ مناقصه 
عمومي برگزار نمايد. لطفا جهت کسب اطلاعات بيشتر به وب سايت شرکت 

پالايش نفت شيراز به آدرس www.sorc.ir  مراجعه نماييد.

روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شيراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

نوب

 آگهی مناقصه عمومی 
شماره 1405/019/  م ع ت

شركت پالايش نفت شیراز در نظر دارد جهت خريد  فیلتر مناقصه 
عمومي برگزار نمايد. لطفا جهت کسب اطلاعات بيشتر به وب سايت شرکت 

پالايش نفت شيراز به آدرس www.sorc.ir  مراجعه نماييد.

روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شيراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

نوب

شماره 3104112

آگهی تجدید مناقصه

شركت ملي صنايع مس ايران با عنوان مناقصه گزار در 
نظر دارد پروژه »اجــرای طرح حفاظت از نوار نقاله و 
برم های پشت كارخانجات تغلیظ مجتمع مس سونگون 
به صورت EPC « را به شرکت ها يا موسسات واجد صلاحيت 
واگذار نمايد. مقتضي اســت جهت کسب اطلاعات بيشتر به 
وب سايت هاي رسمي اين شرکت به شرح ذيل مراجعه نماييد

ول
ت ا

نوب

 www.nicico.com
www.dargah.nicico.com

www.azarbaijan.nicico.com

شرکت سرمایه گذاری صنایع شیمیایی ایران
روابط  عمومی و امور بین الملل

 مناقصه عمومی
  ساخت قطعات کمپرسور

به شماره 1404/183/م 
 شــركت ســرمايه گذاری صنايع شیمیــايي ايران

)ســهامي عام( در نظر دارد ساخت قطعات کمپرسور را 
طبق مشخصات و اسناد مربوطه، از طريق برگزاري مناقصه 

عمومي به شرکت هاي واجد شرايط واگذار نمايد.
لذا از کليه متقاضيان محترم دعوت به عمل مي آيد با مراجعه 
به وب سايت شرکت به نشاني www.iciiclab.com  نسبت 
به دريافت اسناد و مدارک اقدام نموده و پس از بررسي و 
تکميل، حداکثر تا پايان وقت اداري روز شنبه 26 ارديبهشت 

14۰۵ به يکي از نشاني هاي ذيل تحويل نمايند.
دبیرخانه دفتر مركزی: تهران، بزرگراه مدرس، خيابان 

شهيد  دستگردي )ظفر(، شماره 239
کدپستي : 19177169۵3 ، تلفن : 22۰۵489۰ )۰21(

دبیرخانه مجتمع: اصفهان، کيلومتر 1۵ جاده اصفهان- تهران
کدپستي: 833۵144114 ، تلفن: 338۰83۵۰-7 )۰31( 

آگهی مناقصه عمومی دومرحله ای 
شماره 1405/017/  م ع ب/پ ش

 شــركت پالايــش نفــت شیــراز در نظــر دارد جهــت خريــد
 TUBE FOR TUBE BUNDLE  ســپرده شرکت در مناقصه به مبلغ 
000ر000ر426ر2 ريال اقدام به برگزاري مناقصه عمومي نمايد. لطفا جهت 

اطلاع بيشتر به سايت www.sorc.ir  مراجعه فرماييد.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شيراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

نوب
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شماره 5105103

آگهی مناقصه عمومی

وم
ت د

نوب

شركت ملي صنايع مس ايران با عنوان مناقصه گزار در نظر 
دارد پروژه »طراحي، تامین، نصب و راه اندازی آسانسور 
كششي و اخذ گواهي استاندارد و بیمه نامه و سرويس و 
نگهداری به صــورت EPC در مجتمع مس درآلو« را به 
شرکت ها يا موسسات واجد صلاحيت واگذار نمايد. مقتضي است 
جهت کسب اطلاعات بيشتر به وب سايت هاي رسمي اين شرکت 

به شرح ذيل مراجعه نماييد.

 www.nicico.com
       www. sarcheshmeh.nicico.com 

www.dargah.nicico.com
www.shahrbabak.nicico.com

www.daralou.nicico.com

شماره 3105100 

آگهی مناقصه

شركت ملي صنايع مس ايران با عنوان مناقصه گزار در 
نظر دارد پروژه »احداث ايســتگاه TBS و اجراي خط تغذيه 
گاز مجموعه کارخانجات توليد کاتد مجتمع مس سونگون« را 
به شرکت ها يا موسسات واجد صلاحيت واگذار نمايد. مقتضي 
است جهت کسب اطلاعات بيشتر به وب سايت هاي رسمي اين 

شرکت به شرح ذيل مراجعه نماييد. 

وم
ت د

نوب

 www.nicico.com
www.dargah.nicico.com

www.azarbaijan.nicico.com

شماره 3104111  

آگهی تجدید مناقصه

شركت ملي صنايع مس ايران با عنوان مناقصه گزار در نظر 
دارد پروژه »احداث تيکنر 12 متري مياني دوم کارخانه موليبدن ، 
مهندسي ، بازسازي ، نصب و راه اندازي مکانيزم موجود در انبار 
کارخانه در تيکنر احداثي به همراه کليه تاسيسات مکانيکي ، برقي و 
ابزار دقيق و بهره برداري آن« را به شرکت ها يا موسسات واجد 
صلاحيت واگذار نمايد. مقتضي است جهت کسب اطلاعات بيشتر 
به وب سايت هاي رسمي اين شرکت به شرح ذيل مراجعه نماييد

وم
ت د

نوب

 www.nicico.com
www.dargah.nicico.com

        www.azarbaijan.nicico.com

تجدید مناقصه شماره 
1405-1

شركت قالب های صنعتي ايران خودرو در نظر دارد از پيمانکاران 
واجد شــرايط در زمينه خدمــات كامپکت ضايعات ) پرس و 
بارگیری ضايعات تولیدی ( به مدت يکسال استفاده نمايد، لذا 
بدينوسيله از کليه اشخاص حقوقي/ حقيقي علاقمند دعوت مي شود
تارنمــاي بــه  الکترونيــک  بــراي شــرکت در مناقصــه   -1 

 WWW.IKID.IR  قســمت پرتال هــاي ســازماني مراجعه و 
ثبت نام نماييد.

2- مهلت شــرکت در مناقصه 4 روز کاري از انتشــار آگهي در 
روزنامه مي باشد.

تلفن تماس: 34706613 -026

شخصيتشرح مناقصه )مناقصه گزار(شماره مناقصه 
 )شرکت کننده مناقصه(

 خدمات کامپکت ضایعات ) پرس و1405-01
بارگيری ضایعات توليدی (

شرکت
 )حقوقی- حقيقی(

آگهی مناقصه عمومی دومرحله ای 
شماره 1405/011/م ع ب/پ ش

شــركت پالايش نفت شیراز در نظر دارد جهت خريد تیوب باندل 
با ســپرده شــرکت در مناقصه بــه مبلــغ 000ر000ر600ر1 ريــال اقدام به 
 برگــزاري مناقصــه عمومي نمايد. لطفا جهت اطلاع بيشــتر به ســايت

 www.sorc.ir مراجعه فرماييد.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شيراز
)سهامی عام(

وم
ت د

نوب

آگهی مناقصه عمومی دومرحله ای 
شماره 1405/009/م ع ب/پ ش

شركت پالايش نفت شیراز در نظر دارد جهت خريد مواد شیمیايي 
سیســتم آب خنک كننــده با ســپرده شــرکت در مناقصه بــه مبلغ 
000ر000ر500ر2 ريال اقدام به برگزاري مناقصه عمومي نمايد. لطفا جهت 

اطلاع بيشتر به سايت www.sorc.ir مراجعه فرماييد.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شيراز
)سهامی عام(

وم
ت د

نوب

آگهی مناقصه عمومی دومرحله ای 
شماره 1405/008/م ع ب/پ ش

RETURN BEND شركت پالايش نفت شیراز در نظر دارد جهت خريد 
 با ســپرده شــرکت در مناقصه بــه مبلــغ 000ر000ر000ر1 ريــال اقدام به 
 برگــزاري مناقصــه عمومي نمايد. لطفا جهت اطلاع بيشــتر به ســايت

 www.sorc.ir مراجعه فرماييد.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شيراز
)سهامی عام(

وم
ت د

نوب

آگهی مناقصه عمومی دومرحله ای 
شماره 1405/012/م ع ب/پ ش

 شــركت پالايش نفت شیــراز در نظــر دارد جهت خريد 4 ســت
 TUBE BUNDLE با سپرده شرکت در مناقصه به مبلغ 000ر000ر000ر3 ريال 
 اقدام به برگزاري مناقصه عمومي نمايد. لطفا جهت اطلاع بيشتر به سايت

 www.sorc.ir مراجعه فرماييد.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شيراز
)سهامی عام(

وم
ت د

نوب

 آگهی مناقصه عمومی
 شماره 1405/018/ م ع ت

 Ball Valve شــركت پالايش نفت شیراز در نظر دارد جهــت خريد
مناقصه عمومي برگزار نمايد. لطفا جهت کسب اطلاعات بيشتر به وب سايت 

شرکت پالايش نفت شيراز به آدرس www.sorc.ir  مراجعه نماييد.

روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شيراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

نوب

 آگهی مناقصه عمومی 
شماره 1405/021/م ع ت

شركت پالايش نفت شیراز در نظر دارد جهت خريد بیرينگ مناقصه 
عمومي برگزار نمايد. لطفا جهت کسب اطلاعات بيشتر به وب سايت شرکت 

پالايش نفت شيراز به آدرس www.sorc.ir  مراجعه نماييد.

روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شيراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

نوب

 آگهی مناقصه عمومی 
شماره 1405/019/  م ع ت

شركت پالايش نفت شیراز در نظر دارد جهت خريد  فیلتر مناقصه 
عمومي برگزار نمايد. لطفا جهت کسب اطلاعات بيشتر به وب سايت شرکت 

پالايش نفت شيراز به آدرس www.sorc.ir  مراجعه نماييد.

روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شيراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

نوب

شماره 3104112

آگهی تجدید مناقصه

شركت ملي صنايع مس ايران با عنوان مناقصه گزار در 
نظر دارد پروژه »اجــرای طرح حفاظت از نوار نقاله و 
برم های پشت كارخانجات تغلیظ مجتمع مس سونگون 
به صورت EPC « را به شرکت ها يا موسسات واجد صلاحيت 
واگذار نمايد. مقتضي اســت جهت کسب اطلاعات بيشتر به 
وب سايت هاي رسمي اين شرکت به شرح ذيل مراجعه نماييد

ول
ت ا

نوب

 www.nicico.com
www.dargah.nicico.com

www.azarbaijan.nicico.com

شرکت سرمایه گذاری صنایع شیمیایی ایران
روابط  عمومی و امور بین الملل

 مناقصه عمومی
  ساخت قطعات کمپرسور

به شماره 1404/183/م 
 شــركت ســرمايه گذاری صنايع شیمیــايي ايران

)ســهامي عام( در نظر دارد ساخت قطعات کمپرسور را 
طبق مشخصات و اسناد مربوطه، از طريق برگزاري مناقصه 

عمومي به شرکت هاي واجد شرايط واگذار نمايد.
لذا از کليه متقاضيان محترم دعوت به عمل مي آيد با مراجعه 
به وب سايت شرکت به نشاني www.iciiclab.com  نسبت 
به دريافت اسناد و مدارک اقدام نموده و پس از بررسي و 
تکميل، حداکثر تا پايان وقت اداري روز شنبه 26 ارديبهشت 

14۰۵ به يکي از نشاني هاي ذيل تحويل نمايند.
دبیرخانه دفتر مركزی: تهران، بزرگراه مدرس، خيابان 

شهيد  دستگردي )ظفر(، شماره 239
کدپستي : 19177169۵3 ، تلفن : 22۰۵489۰ )۰21(

دبیرخانه مجتمع: اصفهان، کيلومتر 1۵ جاده اصفهان- تهران
کدپستي: 833۵144114 ، تلفن: 338۰83۵۰-7 )۰31( 

آگهی مناقصه عمومی دومرحله ای 
شماره 1405/017/  م ع ب/پ ش

 شــركت پالايــش نفــت شیــراز در نظــر دارد جهــت خريــد
 TUBE FOR TUBE BUNDLE  ســپرده شرکت در مناقصه به مبلغ 
000ر000ر426ر2 ريال اقدام به برگزاري مناقصه عمومي نمايد. لطفا جهت 

اطلاع بيشتر به سايت www.sorc.ir  مراجعه فرماييد.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شيراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

نوب
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نادر نینوایی- مــوج رکود به جان 
صنعت گردشــگری ایران افتاده و گویی 
این صنعــت پای رهــایی از بحران های 

سریالی که گریبانگیر آن شده ندارد.
در یک سال گذشته سایه تنش و جنگ 
بر گردشگری ایران مستولی بوده است. لغو 
گسترده پروازها در جریان دو جنگ اخیر، 
ازدست‌رفتن فصل پرمسافر نوروز به سبب 
جنــگ با آمریکا و اســرائیل و درنهایت 
بالاگرفتن تنش های ایران و آمریکا بر سر 
تنگه هرمز و مسائل هسته‌ای عملا سفر 
و گردشگری ورودی را از دسترس خارج 
و نفس گردشگری داخلی را نیز تنگ تر از 

همیشه کرده است.
بمباران فرودگاه های کشور در جریان 
حملات و ناامن تلقی شــدن مسیر های 
هوایی از نگاه مســافران خارجی باعث 
شده که گردشــگری ورودی به‌ایران با 
رکود جدی مواجه شــود. از سوی دیگر 
جهــش قیمت دلار و به تبــع آن گرانی 
افسارگسیخته موجب شده در عمل اولویت 
مردم به سمت تامین معیشت چرخش کند 
و سفر و گردشــگری داخلی نیز با رکود 

مواجه شود.
از سوی دیگر حملات جنگ اخیر که 
آسیب هایی را به149اثر میراث فرهنگی، 
62مورد از تاسیسات گردشگری و اقامتی 
و تعداد زیادی از زیرساخت های کشور وارد 
آورد نیز به نوبه خود بار سنگینی بر دوش 
صنعت گردشگری و اقتصاد ایران شمرده 
می شوند و جبران این خسارات و بازگشت 
به شرایط قبلی نیازمند تامین بودجه، صرف 
هزینه های هنگفت و البته گذر زمان است

نتیجه وضعیت پرتنش ماه های اخیر 
آن بوده که ازسویی برخی فعالان صنعت 
گردشــگری نظیر راهنمایان، کارکنان 
مراکــز اقامتی و کارمنــدان آژانس ها با 
تعدیل نیرو مواجه شوند و از سوی دیگر 
مشاغل وابسته به صنعت گردشگری نظیر 
فروشندگان و تولیدکنندگان صنایع‌دستی، 
رســتوران‌داران و کارکنان آنها و ســایر 
مشــاغل جانبی با کاهش درآمدهایشان 

مواجه شوند.
پیامدهای جنــگ و تنش اما فقط 
محــدود به توریســم ایــران نبوده و 
افزایــش بهای نفت، کمبود ســوخت 
تنگه هرمز  بسته بودن  به سبب  هواپیما 
و تنش های موجود در خاورمیانه باعث 

شــده که از میزان سفرهای جهانی نیز 
به شکل جدی کاسته شود.

تاسیسات گردشگری کشور �	
در بحران

بنابر اطلاعاتی کــه از وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع‌دســتی 
به‌دست آمده دست کم ۶۲واحد از تاسیسات 
گردشــگری در جنگ آمریکا و اسرائیل 
علیه ایران تخریب شده یا آسیب دیده‌ و 

از زنجیره خدمات خارج شدند.
بنابــر اطلاعات موجود تاسیســات 
گردشــگری در ۱۲اســتان کشور دچار 
تخریب و آسیب شدند که این تاسیسات 
شامل هتل، مهمانپذیر، رستوان، مجتمع 
بین‌راهی و مجموعه های گردشــگری 
اســت.  بیشترین خســارت به‌واحدهای 
گردشگری در استان کرمانشاه و به۱۳واحد 
وارد شده است. در استان آذربایجان غربی 
نیز ۱۰واحد از تاسیســات گردشگری در 

جریان جنگ خسارت دیدند.
بنابــر آخرین پایــش و بررسی های 

صورت گرفتــه از ســوی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی ۷واحد 
در اســتان خوزســتان، ۷واحد در استان 
کردستان، ۵واحد از تاسیسات گردشگری 
در استان لرستان، ۴واحد در استان تهران، 
۴واحد در استان همدان، ۳واحد در استان 
قم، ۳واحــد در اســتان گیلان، ۳واحد 
در زنجان، ۲واحد در اســتان اصفهان و 
یک‌واحد از تاسیســات گردشــگری در 
استان البرز متحمل خسارت ناشی از موج 
حملات آمریکا و اسرائیل علیه ایران شدند

بدیهی اســت که جبران خســارات 
واردشــده در کنار رکودی که بر صنعت 
گردشگری ایران مستولی شده شرایطی 
دشــوار را برای این صنعت به‌وجود آورده 
که نیارمند توجه و رسیدگی عاجل دولت 

و وزارت گردشگری است.
۱۴۹اثر تاریخی درگیر بحران�	

گردشگری ایران با تاریخ و فرهنگش 
است که شناخته می شود اما حملات اخیر 
آسیب هایی جدی را نیز به‌اماکن تاریخی 

و هویتی ایران که به نوعی نماد توریسم 
کشور شمرده می شوند وارد آورده است.

علیرضا ایزدی، مدیرکل دفتر ثبت آثار 
تاریخی گفتــه که در جریان جنگ اخیر 
در مجموع ۱۴۹اثر تاریخی در ۱۸استان 
کشور دچار آسیب های جدی شدند.« او 
توضیح می‌دهد که این آثار طیف متنوعی 
را شامل می شوند: »از بافت های تاریخی 
و خانه هــای ارزشــمند گرفته تا بناهای 
شاخص، موزه ها و محوطه های فرهنگی.«
به گفته ایــزدی، بیش از ۵۰موزه نیز 
در میان این فهرســت قرار دارند که هر 
یک به‌درجــاتی آسیب دیدند؛ موضوعی 
که نشــان‌دهنده گستردگی جغرافیایی و 

ماهوی خسارت هاست.
در برآوردهای اولیه میزان خسارت ها 
حدود 7/5همت اعلام شــده اما این‌رقم 
هنوز قطعی نیست. در میان آثار آسیب‌دیده 
نام بــرخی از مهم ترین نمادهای میراث 
جهانی ایران نیز دیده می‌شود: کاخ گلستان 
در تهران و مجموعه میدان نقش جهان و 

مسجد جامع عباسی در اصفهان از جمله 
این موارد هستند.

واضح است که این حجم از خسارات 
به‌میراث فرهنگی ایران به عنوان کشوری 
که توریســم آن با ابنیه تاریخ و فرهنگ 
ریشــه دارش شــناخته می شود خطری 
جــدی برای آینده صنعت گردشــگری 
ایران به حساب می آید. ضرورت دارد که 
ترمیم میراث فرهنگی کشور در کوتاه ترین 
زمان و به‌دقیق ترین شکل ممکن به‌انجام 
برسد تا ضربه‌ای به‌میراث فرهنگی کشور 
به عنوان نماد توریســم ایران وارد نیامده 
و از زیان های آتی به صنعت گردشگری 

جلوگیری شود.
ضربه تنش‌هــای خاورمیانه �	

به‌توریسم جهانی
افزایش قیمت نفت و کاهش عرضه 
به صنعت ســفر ضربه می‌زنــد زیرا هم 
رانندگان با قیمت بالاتــرِِ بنزین مواجه 
هستند و هم خطوط هوایی هزینه هایشان 
افزایش می یابد و نتیجه آن گرانی سفر و 

کاهش تقاضاست.
محمــود خان، اســتاد مهمان نوازی 
و گردشــگری دانشــگاه ویرجینیا تک 
به‌اکسیوس گفتــه که رزرو پرواز و هتل 
کاهــش یافته و مردم بــرای رزروهای 

بلندمدت بسیار مردد هستند.
این کارشناس معتقد است دشوارترین 
دوره هنــوز فرا نرسیده یعنی تابســتان، 
زمانی که ایالات متحده قرار است میزبان 
مشــترک جام جهانی باشــد. هتل های 
شهرهای میزبان این ماه به‌دلیل کاهش 

تقاضا قیمت ها را کاهش دادند.
خان می گویــد قیمت بنزین احتمالا 
مــردم را به فکر کم کردن تعداد ســفرها 
خواهد انداخت و مســافران ممکن است 
ســفر داخلی را به جای دورشدن از خانه 

ترجیح دهند.
میانگین قیمت بنزین هفته هاست که 
بالای ۴دلار در هرگالن بوده و این‌هفته 
به بالاترین ســطح در چهارسال گذشته 

رسیده است.

براساس تحلیلی از موتور جست‌وجوی 
سفر کایاک، میانگین قیمت بلیت پروازهای 
بین‌المللی از ۷۷۶دلار چند روز پیش از آغاز 
جنگ به هزارو۶۴دلار تا اواسط ماه آوریل 

افزایش یافته است.
از سوی دیگر شرکت تحلیل هوانوردی 
»سیریوم« اطلاعاتی را در اختیار وبسایت 
اکسیوس قرار داده که نشان می‌دهد رزرو 
پرواز به‌اروپا برای ماه جولای که از ۷ژانویه 
تا ۲۱آوریل انجام شــده نسبت به  مدت 
مشابه ســال گذشته ‌10/5درصد کاهش 

داشته است.
رزرو پــرواز از اروپــا به آمریــکا نیز 
‌12/5درصــد کاهش یافته زیــرا اروپا با 
کمبود سوخت جت و نگرانی های هزینه 
مواجه بوده؛ مشکلاتی که آسیا نیز با آن 

روبه‌رو است.
تدوین ســندی برای آینده �	

گردشگری کشور
صنعــت  ســخت  روزهــای  در 
گردشــگری جهانی و در شرایطی که 

توریسم ایران به سبب پیامدهای جنگ 
و تنش با دشــواری های جدی رو به‌رو 
پیش نویس  وزارت گردشــگری  بوده؛ 
ســندی راهبردی را برای گردشگری 

کشور تدوین کرده است.
انوشیــروان محســنی بندپی، معاون 
گردشــگری کشــور اخیــرا از تدوین 
پیش نویس ســند راهبردی گردشگری 
مبتنی بر ســناریو های مختلف خبر داد 
و تصریح کرد: در این ســند ســه محور 
»صیانت«، »تاب‌آوری« و »بازسازی برند 
ملی« به عنوان اولویت های اصلی تعریف 
شدند تا ضمن حمایت از فعالان این حوزه 
زمینه احیای جایگاه بین‌المللی گردشگری 

ایران فراهم شود.
معاون گردشــگری کشور به‌اقدامات 
حمایتی دولت اشــاره کــرد و افزود: با 
انجام شــده و دســتور  پیگیری هــای 
رییس جمهور بسته های حمایتی و تشویقی 
برای فعالان حوزه گردشــگری به نتیجه 

رسیده است.
محســنی بندپی تاکید کرد: »وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
پیشگام در حمایت هدفمند از ذی نفعان 
این صنعت است و این‌اقدامات زمینه ساز 
تداوم فعالیت، افزایش تاب‌آوری و حرکت 
به سوی توسعه پایدار گردشگری کشور 

خواهد بود.«
با وجود این‌وعده های مطرح شده اما 
فعالان صنعت گردشگری  امروز  آنچه 
ایــران و بالاتــر از آن اقتصاد کشــور 
به آن نیاز دارد حرکت در مسیر کاهش 
تنش ها، ارائه مشــوق ها و کمک های 
عملی و بــدون تعلل به فعالان صنعتی 
کشور است. در حالی که گردشگری با 
خسارات جنگ و رکود ادامه‌دار مواجه 
اســت حداقل انتظار از مســوولان امر 
ارائه طرح هایی نظیر بخشودگی مالیاتی، 
کاهش هزینه های بیمه، ارائه تسهیلات 
بلندمدت و بــا تنفس چندماهه و حتی 
ارائه یارانه هــایی به مردم عادی برای 
به جریان‌انداختن دوباره جریان ســفر و 

گردشگری است.
جــدا از این‌راه حل هــای کوتاه مدت 
اما علاج اصلی این‌بیمــاری که به جان 
گردشگری و اقتصاد کشور افتاده حرکت 
در مسیــر کاهش تنش ها و بازگشــت 

به شرایط عادی است.

»جهان صنعت« از وضعیت بحرانی صنعت گردشگری کشور گزارش می‌دهد

نفس تنگی توریسم

گروه معدن- بــازار آهن آلات در 
ماه هــای اخیر صحنــه‌ای متفاوت و در 
عین حال پیچیده را به نمایش گذاشــته 
اســت؛ بازاری که بــا رفتارهای دوگانه 
میــان گروه های مختلــف محصولات 
توجه فعالان اقتصادی و صنایع مادر را 
به خود جلب کرده است. در حالی که برخی 
محصولات همچون ورق و تیرآهن شاهد 
جهش محسوس در تقاضا و رشد قیمت 
هســتند بخش دیگری از بازار همچون 
میلگرد و شمش بلوم با کاهش معامله، 
عقب نشینی خریداران و نشــانه هایی از 
رکود و انتظار برای کاهش قیمت دست 

به گریبانند.
این بازار در سال های اخیر به یکی از 
پیچیده تریــن و درعین حال پربازده ترین 
بخش های اقتصادی ایران تبدیل شــده 
است. از یک سو نوسانات قیمت جهانی 
فولاد و از سوی دیگر شرایط اقتصادی 
داخلی باعــث شــده تصمیم‌گیری در 
این بازار نیازمنــد تحلیل‌های دقیق تر از 

گذشته باشد.
نخستین و شاید مهم ترین عاملی که 
بازار آهن را تحت تاثیر قرار می‌دهد همان 
مکانیسم کلاسیک عرضه‌وتقاضا است. 
هر زمان پروژه های ساخت‌وساز، صنعتی 
یا زیرساختی افزایش پیدا می کنند میزان 

درخواست برای انواع محصولات فولادی 
بالا می‌رود و طبیعی است که قیمت ها نیز 
صعودی می شود. از سوی دیگر رکود در 
صنعت ساخت‌وساز، کاهش بودجه های 
عمرانی یا توقف پروژه های دولتی باعث 
افت تقاضــا و درنهایت ثبات یا کاهش 
قیمت می شود اما این‌رابطه همیشه خطی 
نیست زیرا ممکن است عرضه نیز تحت 
تاثیر مشکلات تولید یا محدودیت های 

صادراتی تغییر کند.
تغییر  بــا  به‌ویژه  درســال های‌اخیر 
سیاست های صادراتی بارها شاهد بودیم 
که کاهش عرضــه داخلی حتی باوجود 
کمبود تقاضا قیمت محصولات فولادی 

را بالا نگه داشته است.
مرور معــاملات و رفتــار بازیگران 
اصلی بازار تصویری چندلایه از وضعیت 
فعلی ارائه می‌دهد. از یک سو دسته‌ای از 
محصولات زنجیره فولاد همچون ورق 
سرد ویژه خودروسازان و لوازم خانگی و 
تیرآهن برای پروژه های عمرانی همچنان 
با تقاضای پرقدرت مواجهند. فروش کامل 
این گروه هــا در بــورس کالا آن هم در 
بحبوحه تورم و تردید و جنگ نشــان از 
نیاز قطعی و ادامه‌دار زیرساخت ها و صنایع 
بالادستی دارد که نمی توانند تامین خود را 
به تعویق بیندازند. درمقابل قیمت میلگرد و 

شمش وضعیت متفاوتی را تجربه می کند. 
حجم معاملات پایین، ثبات یا افت نسبی 
قیمت ها و رفتار محافظه کارانه خریداران 
گواهی بر رکــود خرید یا امید به کاهش 

بیشتر قیمت‌هاست.
نرخ ارز یکی از فاکتورهای غیرقابل 
چشــم پوشی و بسیار تاثیرگذار بر قیمت 
آهن اســت. تقریبا تمام صنایع مرتبط با 
فولاد از مواد اولیه گرفته تا ماشین آلات 
تولیدی با ارز ارتباط مســتقیم دارند. در 
کوتاه مدت هر جهش یا کاهش ناگهانی 
نــرخ دلار بلافاصله خــود را در قیمت 

میلگرد، ورق، تیرآهن و سایر محصولات 
نشان می‌دهد. این موضوع حتی در مواقعی 
که حجم معاملات پایین است نیز اتفاق 

می‌افتد.
این الگــوی رفتــاری نماینده یک 
بخش بنــدی بنیادین در ســمت تقاضا 
محســوب می شــود؛ نیــاز مســتمر و 
اجتناب ناپذیر برخی صنایع از یک ســو و 
انتظار محتاطانه یا حتی صرف نظر موقت 
از خرید توسط فعالان حوزه ساخت‌وساز 
و پروژه های کوچکتر از سوی دیگر. نتیجه 
آن است که مسیر صعودی قیمت ها تنها 

در گروه هایی دیده می شود که تقاضای 
واقعی برنده بازی است و در سایر بخش ها 
بازار حرکتی کند یا حتی نزولی به چشم 
می خورد. این‌امر نشــانه‌ای از بلوغ رفتار 
اقتصادی بازار نسبت به ‌دوره های گذشته 
بوده؛ جایی که خرید هیجانی و تصمیم 
غیرعــقلانی جای خود را به ســنجش، 

مقایسه و حتی انتظار داده است.
سایه رکود تورمی و قیمت‌های �	

فریبنده
آنچه این‌روزها بر بازار سایه افکنده 
اما فقط تقویت یک یا دو گروه محصول 

نیست بلکه محور اصلی نگرانی ها، غلبه 
رکود تورمی و افق نامطمئن اقتصادی 
بر تصمیم سازان بازار است. بسیاری از 
فعالان روند کشیده شدن رکود بر بازار 
و همزمان بودن آن بــا روند افزایشی 
را ترجمان  قیمت برخی محصــولات 
یک پدیده‌ی پیچیــده می‌دانند: رکود 
توأم با تورم. این شرایط تصمیم‌گیری را 
برای خریداران و حتی عرضه کنندگان 
دشــوار کرده اســت. حضور همزمان 
ضعف محسوس در عملکرد پروژه های 
مصرفی و کمبود نقدینگی از یک ســو 

باعث انباشت کالا در زنجیره می شود 
و از ســوی دیگــر عــدم قطعیت در 
محدودیت هــای  سیاســتگذاری ها، 
شــفافیت آماری و نوســانات نرخ ارز 
فضا را برای تصمیمات بلندمدت کاملا 

مبهم کرده است.
برخی  ازســوی‌دیگر قیمت هــا در 
گروه هــای کالایی به نحــوی فریبنده 
به نظــر می‌رســند. نوســانات صعودی 
قیمــت ورق سیــاه و تیرآهــن ممکن 
است سیگنال های غلطی به بازار مخابره 
کنند که منجربه انتظار رشد همگانی یا 
بازگشــت خرید هیجانی شود اما تحلیل 
دقیق داده های معاملــه و رفتار صنایع 
نشــان می‌دهد که رشــد قیمت ها در 
این گروه ها بازتاب واقعیات سمت تقاضا 
بوده و نه ناشی از دلالی یا تلاطم کاذب 
بازار. این‌واقعیت هشداری برای فعالان 
است تا از گرفتارشدن در دام درک غلط 
و تصمیم‌گیری های شتاب‌زده پرهیز کنند

چشم‌انداز بازار در مواجهه با �	
عوامل بنیادین

تحولات بازار آهن‌آلات را نمی توان 
بدون توجــه به نقش متغیرهای کلان و 
عوامــل بنیادین تحلیل کرد. در ماه های 
اخیر نه تنهــا تاثیر پارامترهای فنی مانند 
عرضه و تقاضا بلکه نحوه سیاستگذاری ها 
در تجارت آهن کشور برنامه های حمایتی 
از تولید یــا محدودیت هــای صادراتی 
به شدت بر جهت‌گیری قیمت ها و رفتار 
بازار سایه انداخته است. یکی از مولفه هایی 
که به قوت خود باقی بوده اختلاف ممتد 
میان قیمــت بورس کالا و نرخ بازار آزاد 
است که عمدتا ریشه در تفاوت های زمان 
تحویل، میزان تعهدپذیری تولیدکنندگان 

و حتی ساختار عرضه‌ی کالا دارد.

به گزارش آهن آنلاین، در این میان 
اثرپذیری بازار از اخبار و سیاســت های 
کوتاه مــدت نیز بسیار بالاســت و یک 
بخشــنامه یا تغییر روزانه در سیاســت 
صادراتی می تواند معادلات را به صورت 
مقطعی برهم بزنــد اما همگرایی نگاه 
فعالان بازار به سمت تحلیل های مبتنی 
بر واقعیت است تا صرفا دنباله‌رویِِ امواج 
روانی. اگرچه بازار در وضعیت فعلی هنوز 
به سطح مطلوب ثبات و پیش‌بینی پذیری 
نرسیده اما تجربه ماه های اخیر می تواند 
نویدبخــش افزایش بلوغ تصمیم گیری 
نزد فعالان باشــد مشــروط بر آنکه با 
اصلاحات بنیادیــن و حمایت از تولید 
داخلی مسیر به ســمت تعــادل واقعی 

هموار شود.
در بزنگاه تردید و فرصت�	

درنهایت آنچه تصویری روشــن از 
بازار آهــن آلات این‌روزها ارائه می‌دهد 
رفتاری میــان بخش های  دوگانــگی 
مختلف بازار است: جهش تقاضا و رشد 
قیمت تیرآهن و ورق به سبب نیاز حقیقی 
صنایع و رکود یا انتظــار برای کاهش 
قیمت در شــمش و میلگرد تحت تاثیر 
رکود اقتصادی پروژه های ساخت‌وســاز 
و ابهام های سیاستی. سایه پررنگ رکود 
تــورمی تحرک بازار را محدود کرده اما 
مانع از بروز هیجانات یا رفتارهای خارج 
از منطق اقتصادی شــده اســت. آنچه 
برای فعالان بازار امروز موثر بوده درک 
مسیر واقعی تقاضا و میزان تاثیرپذیری 
از انتظارات آینده است؛ همان نقطه‌ای 
که تصمیم عقلانی را بر واکنش احساسی 
ارجــح و ابزار تحلیل مبتــنی بر داده و 
واقعیت را جایگزین شایعات و اخبار زرد 

کرده است.

ورق و تیرآهن راه خود را از یکدیگر جدا کردند

وضعیت دوگانه بازار آهن‌آلات

معدن
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دریافت ایده ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی
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‌آگهي‌فراخوان‌مناقصه‌عمومي‌یک‌‌مرحله‌ای
‌همراه‌با‌ارزیابي‌کیفي‌یکپارچه

شركت مجتمع گاز پارس جنوبي در نظر دارد اقلام مورد  نياز خود را با شرايط ذيل به صورت برگزاری مناقصة عمومي یک مرحله ای یکپارچه از طريق سامانه تدارکات الکترونيکی دولت )سامانه ستاد( تامين نمايد:

2005097847000006 شماره‌فراخوان‌در‌سامانه‌ستاد‌ایران
‌M-0440090-OEمناقصه‌04/073-‌تقاضای‌ شماره‌مناقصه‌و‌تقاضا‌

GASKETخرید‌‌ موضوع‌مناقصه/‌شرح‌مختصر‌اقلام‌درخواستي
‌3/449/000/000ریال‌)سه‌میلیارد‌و‌چهارصد‌و‌چهل‌و‌نه‌میلیون‌ریال( مبلغ‌تضمین‌شرکت‌در‌فرآیند‌ارجاع‌کار

تضمین‌شرکت‌در‌فرآیند‌ارجاع‌کار‌به‌صورت‌یکي‌از‌تضامین‌قابل‌قبول‌وفق‌آیین‌نامه‌تضمین‌شماره‌123402/ت‌50659ه‌مورخ‌
‌94/09/22هیات‌وزیران‌مي‌باشد. نوع‌تضمین‌شرکت‌در‌فرآیند‌ارجاع‌کار

‌68,968,276,000ریال‌)شصت‌و‌هشت‌میلیارد‌و‌نهصد‌و‌شصت‌و‌هشت‌میلیون‌و‌دویست‌و‌هفتاد‌و‌شش‌هزار‌ریال( مبلغ‌برآوردی‌مناقصه
‌10روز‌پس‌از‌درج‌نوبت‌دوم‌آگهي‌در‌صفحه‌اعلان‌عمومي‌سامانه‌ستاد‌ایران‌مي‌باشد. آخرین‌مهلت‌دریافت‌اسناد‌ارزیابي‌کیفي‌و‌فني‌در‌سامانه‌ستاد‌

ظرف‌مدت‌دو‌هفته‌پس‌از‌انقضای‌مهلت‌دریافت‌اسناد‌مي‌باشد. آخرین‌مهلت‌بارگذاری‌و‌ارسال‌مستندات‌ارزیابي‌کیفي‌)رزومه(‌
و‌پیشنهادات‌فني‌و‌مالي‌در‌سامانه‌ستاد

استان‌بوشهر-‌شهرستان‌عسلویه-‌شرکت‌مجتمع‌گاز‌پارس‌جنوبي-‌فاز‌‌2و‌3-‌ساختمان‌شهید‌مهدوی‌-‌مدیریت‌بازرگاني-‌اداره‌
خرید-‌گروه‌خرید‌مکانیک‌عمومي-‌اتاق‌217 آدرس‌مناقصه‌گزار

بديهی است کليه فرآيند برگزاری مناقصه الکترونيکی از طريق درگاه سامانه تدارکات الکترونيکی دولت )سامانه ستاد( به نشانی: WWW.SETADIRAN.IR انجام می پذيرد و به پيشنهاد های خارج از سامانه ستاد هيچگونه 
ترتيب اثری داده نخواهد شد و مناقصه گران بايستی نسبت به ثبت نام در سامانه ستاد و دريافت گواهی امضاء الکترونيکی اقدام نمايند.

مناقصه گران می توانند جهت کسب اطلاعات بيشتر به سايت سامانه ستاد مراجعه و يا با شماره تلفن های 2268-2271-04431312217 تماس حاصل فرمايند. 
روابط عمومي شركت مجتمع گاز پارس جنوبيروابط عمومي شركت مجتمع گاز پارس جنوبي شناسه آگهي: 2168880

شرکت‌ملي‌گاز‌ایران
شرکت‌مجتمع‌گاز‌پارس‌جنوبي

نوبت دوم
آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تکليف 

وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهای فاقد سند رسمي
برابر رای شــماره 140460318006031735 مورخه 1404/12/19 هيات اول 
موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
خانم پروين علی اکبری فرزند محمد تقی بشــماره شناسنامه 980 صادره از در 
ششدانگ يک قطعه زمين مشجر به مساحت 1321/23 مترمربع به شماره پلاک 
338 فرعی از 122 اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک 23 و غيره فرعی از 122 
اصلی واقع در قريه دهشال بخش 14 گيلان مورد خريداری از مالک رسمی آقای 

رضا علی اکبری )زارع صاحب نسق ( محرز گرديده است .
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود 
در صورتی که اشخاصی نسبت به صدور سند مالکيت متقاضی  اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاريخ انتشار اولين آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
اين اداره تسليم و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت يکماه از تاريخ تسليم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضايی تقديم نمايند بديهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد 

تاريخ انتشار نوبت اول : 1405/2/1 
تاريخ انتشار نوبت دوم: 1405/2/16   

رئيس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
 م- الف 103    شناسه آگهي: 2158401

آگهي اختصاصي موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و 
ساختمان های فاقد سند رسمي برابر ماده 3 و ماده 13 آئين نامه قانون 

تعيين تکليف
برابــر رای صادره هيئت موضــوع قانون تعيين تکليف وضعيــت ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض : 
کلاســه 1404114412480000179 تقاضــای خانم ليلا فتح آبادی به شــماره 
شناسنامه 3237 و کدملی 2121772219 فرزند موسی الرضا در ششدانگ يک 
قطعه باغ که مقدار يک سهم مشاع از هفت سهم ششدانگ عرصه آن وقف است 
به مســاحت 2523 مترمربع از پلاک شماره 107- اصلی واقع در اراضی کجزی 
بخش دو حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکايت از انتقال از مالک رسمی به 
متقــاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده 
روز آگهی می شود از اين  رو اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکيت متقاضی 
اعتراض داشــته باشند می توانند از تاريخ انتشــار اولين آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را با ذکر شــماره پرونده به اين اداره تســليم و پس از اخذ رسيد 
ظرف مدت يکماه از تاريخ تســليم اعتراض به مرجع ثبتی دادخواست خود را به 

مرجع ذيصلاح قضائی تقديم نمايد. 
تاريخ انتشار نوبت اول: 1405/02/01 
تاريخ انتشار نوبت دوم: 1405/02/16

جواد پورمند- رئيس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان
شناسه آگهي: 2155105

آگهي فقدان
 برگ سبز خودروی سواری پيکان 1600 رنگ سفيد روغنی مدل 
1380 شماره شاسی 80428196 شماره موتور 11128030833 
پلاک شــماره 42  936ی35 به نام ســعيد رضائی سنگل آبادی 
شــماره ملی 6519938521 مفقود گرديده و از درجه اعتبار 

ساقط می باشد.
نظرآباد
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۲ برابر شدن هزینه سوخت هواپیما 
فایننشال‌تایمز- جنگ با ایران هزینه سوخت هواپیما را دو برابر و ‌۱۲هزار 

پرواز را لغو کرده است.
فایننشــال‌تایمز با اســتناد به داده‌های شــرکت تحلیل هوانوردی »سیریم« 
)Cirium( اعــام کــرد که تنها ظرف دو هفته، خطــوط هوایی جهانی حدود 

۲میلیون صندلی را از برنامه پروازی ماه مه‌ حذف و‌ هزاران پرواز را لغو کرده‌اند.
قیمت جهانی سوخت جت در پی بسته شدن تنگه هرمز و بروز بحران انرژی 
به‌شــدت افزایش یافته و شرکت‌های هواپیمایی را ناگزیر به افزایش بهای بلیت 

کرده است.
براساس این گزارش، بسته شدن فرودگاه‌های کلیدی خلیج فارس که یک‌سوم 
پروازهای اروپا به مقصد آسیا از آنها عبور می‌کردند، سفرهای هوایی جهانی را دچار 

اختلال شدید کرده است.
 Airways خطوط هوایی حــوزه خلیج فارس از جمله امارات، اتحاد و قطر
 برنامــک پــروازی خود برای ماه مه ‌را بازنویســی کرده و تعــدادی از پروازها را

 لغو نموده‌اند.
در میان ‌۱۲هزار پرواز لغو شده، سهم سه ایرلاین بزرگ بیش از سایرین است: 
لوفت‌هانزا)آلمان(، ایرچاینا)چین( و ترکیش ایرلاینز)ترکیه(. لوفت‌هانزا با لغو حدود 
۲۰۰۰۰ پرواز در بازه ماه مه ‌تا اکتبر بیشــترین تعداد پروازهای لغو شده را به خود 
اختصاص داده است. اما از نظر کاهش تعداد صندلی‌ها، ترکیش ایرلاینز به دلیل 

تمرکز بر مسیرهای طولانی، بیشترین کاهش را داشته است.
ایرچاینا نیز با لغو پروازهایی از جمله مسیر داخلی چنگدو به پکن، دومین کاهش 
بزرگ را تجربه کرده است. علاوه بر سه ایرلاین اصلی، سایر خطوط هوایی بین‌المللی 
مانند بریتیش ایرویز، یونایتد ایرلاینز، چاینا ایرلاینز و آنا )ANA(  ژاپن نیز شبکه 

خود را بازسازی کرده و فرکانس پروازها را کاهش داده‌اند.
شرکت »ایرفرانس-کی‌ال‌ام« نیز محدودیت‌هایی برای افزایش پرواز به مقاصدی 

مانند سنگاپور و توکیو گزارش کرده است.

 چین به‌دنبال راهکارهای جدید برای خرید
 نفت ایران 

ایسنا- یک کارشــناس حوزه انرژی گفت کــه باوجود تحریم‌ها و محاصره 
اقتصادی چند محوله نفت از ایران به چین در مدت اخیر صادر شده و چین هم در 
بلندمدت این امکان را دارد که راهکارهای جدیدی را برای خرید نفت ایران پیدا کند.

فرزین سواد کوهی‌ درباره فروش نفت ایران به چین در شرایط محاصره اقتصادی 
ایالات متحده گفت:‌ فشار آمریکا وجود دارد و چین هم می‌داند که این یک چالش 
مهم اســت که باید خودش آن را حل کند. البته چینی‌ها به دنبال این هستند که 

مسیرها و راهکارهایی را پیدا کنند تا نفت ایران را خریداری کنند.
 او افزود: در این سال‌ها در این زمینه چینی‌ها مسلط شدند ولی به هر حال با 
برخوردهای شدید آمریکا هم روبه‌رو می‌شوند اما می‌توانند راهکارهایی را پیدا کنند، 

اگرچه تحریم‌ها برای ایران و مشتریان ما پر‌فشار است.
این کارشــناس انرژی درباره اینکه در مدت محاصــره ایران نفتی را به چین 
صادر کرده یا خیر؟ گفت: در مدت محاصره چند محموله‌ای به چین صادر شــده 
و وزیــر نفت هم این موضوع را تایید کرده اســت اما از آنجایی که قبل از جنگ 
هم موضوع صادرات نفتمان به دلیل تحریم‌ها شفاف نبوده‌ چرا که نمی‌خواستیم 
آمریکا و متحدان او از نحوه فروش نفت ما مطلع شوند و برای همین این شفافیت 
وجود نداشته است. حالا این عدم شفافیت ممکن است بیشتر هم شود یعنی نحوه 

صادرات نفت ایران پنهانی‌تر شود.
سوادکوهی افزود:‌ ولی به نظر می‌رسد که چند محموله به چین فرستاده شده 
و چین هم آنها را دریافت کرده اســت اما در بلند‌مدت احتمالا با ســختی‌های 
بیشتری صادرات نفت‌مان به چین ایجاد خواهد شد. اگر در دیدار رییس‌جمهور 
آمریــکا و رییس‌جمهور چین به نتیجه مثبتی برســند می‌تواند نتایجش به نفع 
ایران هم باشــد و گشایشی ایجاد شود و آمریکا فشار اقتصادی خود را کاهش 
دهد، برای ما دســتاوردی خواهد داشــت ولی احتمــال آن را کم می‌دانم که 
آمریــکا به راحتی عقب‌نشــینی کند. از طرفی رژیم صهیونیســتی هم علاقه 
ندارد که آمریکا اجازه دهد تا این فشــارها کم شود. با تسلطی که اسرائیل به 
رییس‌جمهور آمریکا دارد به نظر می‌رسد که آنها تمهیداتی را در نظر می‌گیرند 

که آمریکا روی خوش به چین نشان ندهد.

بر
خ

هاشم اورعی، کارشناس انرژی مطرح کرد

سازمان بهینه‌سازی هم دردی از ناترازی کم نکرد
بازار- یک کارشــناس انرژی و اســتاد دانشکده برق دانشگاه شریف 
می‌گوید: آنچه امروز در فضای انرژی ایران به‌عنوان »ناترازی« شــناخته 
می‌شــود، نه محصول فقدان ســاختار اداری بلکه نتیجه تفکری است که 
انرژی را از یک کالای اقتصادی به یک ابزار سیاســی تبدیل کرده است؛ 
روندی که دهه‌ها ادامه داشته و اکنون به شرایط ناپایدار فعلی رسیده است.

هاشــم اورعی با اشــاره بــه وضعیت ناترازی انرژی در ســال جاری 
اظهارداشــت: پیش‌بینی من این اســت که ناترازی برق در امسال معادل 
سال گذشته یعنی بین ۱۵ الی ‌۲۰هزار مگاوات باشد. اما باید توجه داشت 
که ثابت ماندن ناترازی در امسال حاصل اقدامات انجام شده توسط وزارت 
نیرو و توانیر نیست بلکه نتیجه رکود اقتصادی و تعطیلی صنعت بوده است.

او با بیان اینکه وزارت نیرو در دســتاوردهای خود مدعی شده که سال 
گذشــته تقاضا را ‌۳درصد کاهش داده اســت، گفت: سوال اینجاست که 
آیا این کاهش مصرف ناشــی از بهینه‌سازی مصرف بوده یا اینکه کاهش 

تولیدات و رکود صنعتی باعث این افت مصرف شــده است؟
رییس دانشکده برق دانشگاه صنعتی شریف با بیان اینکه مسوولان باید 
به صورت صریح و شفاف واقعیت‌های حوزه انرژی و بحران موجود در این 
بخش را به مردم اعلام کنند، گفت: متاسفانه ما در زمینه بهینه‌سازی موفق 
نبوده و حتی می‌توان ادعا کرد که در این حوزه شکست خورده‌ایم طوری 
که امروز شــدت مصرف انرژی در ایران ‌2/2برابر متوســط جهانی است. 
البته در مقایسه با کشورهای پیشــرفته دنیا وضعیتمان خیلی بدتر است.

او درباره چرایی عدم موفقیت در حوزه بهینه‌سازی گفت: دلیل ناکامی 
ما در این حوزه نبود متولی و ساختمان و میز و مسوول نبوده، مشکل نبود 
عــزم لازم برای مدیریت مصرف و البته مافیای قدرتمندی اســت که در 

این حوزه شکل گرفته‌اند. ما همین حالا هم ساختارهای عریض و طویلی 
برای بهینه‌ســازی داریم. بخش‌هایی که وظایف مشــابه دارند و کارهای 
مــوازی انجام می‌دهند. در چنین وضعیتی افزودن یک ســازمان تازه نه 
تنها گره‌ای را باز نمی‌کند بلکه بر میزان آشــفتگی و سردرگمی می‌افزاید.

او در بخش دیگری از سخنان خود به مساله ناترازی گاز اشاره کرد و 
با بیان اینکه بیشــترین ناترازی مربوط به این حوزه است، گفت: متوسط 
تولیدات گاز کشــور چیزی حدود ‌۷۵۰میلیون مترمکعب است که احتمال 
می‌رود حدود ‌۲۰درصد این ظرفیت تولید یعنی حدود ‌۱۵۰میلیون مترمکعب 

آن را در حملات جنایتکارانه از دســت داده‌باشیم.
رییس دانشــکده برق دانشــگاه صنعتی شریف با اشــاره به اینکه در 
زمستان بخش خانگی حدود ‌۷۰درصد مصرف را به خود اختصاص می‌دهد، 
ادامه داد: در صورتی که این ظرفیت از دست رفته تا فصل سرما به مدار 
بازنگردد، ناترازی گاز در امســال از ســال‌های گذشته بیشتر شده و حتی 
ممکن اســت محدودیت‌ها به بخش خانگی نیز برسد. در چنین شرایطی 
چاره‌ای جز مدیریت مصرف و بهینه‌ســازی در کشــور باقــی نمی‌ماند. 
اما بهینه‌ســازی مصرف پیش‌شــرط‌هایی چون اصلاح سیاســتگذاری، 

فرهنگ‌ســازی و اصلاح اقتصاد انرژی دارد.این کارشــناس حوزه انرژی 
در پاســح به این ســوال که آیا در چنین شرایطی دولت می‌تواند به سراغ 
افزایــش قیمت حامل‌های انرژی بــرود، گفت: چاره‌ای جز این کار برای 
اقتصاد ایران نمانده اســت. اصلاح سیاســت‌های قیمتی همچون داروی 
تلخی اســت که بیمار برای درمان ناچار اســت به آن تن دهد. اگر طبق 
برنامه هفتم توســعه سالانه ‌8/5درصد رشد اقتصادی را تجربه می‌کردیم، 

ناترازی برق امروز به بیش از ‌۵۰هزار مگاوات می‌رســید.
به باور استاد دانشــگاه صنعتی شریف، بهره‌وری زمانی معنی دارد که 
یک کالا برای مصرف‌کننده ارزش داشته باشد. وقتی در زمستان ‌۸۰درصد 
گاز کشــور در بخش خانگی مصرف می‌شود و قیمت آن در عمل نزدیک 
به صفر است، چگونه می‌توان از مردم توقع داشت مصرف خود را اصلاح 
کنند؟ مردم حتی نمی‌دانند ماهانه چقدر برای گاز پرداخت می‌کنند. وقتی 
پیام قیمت این اســت که انرژی بی‌ارزش اســت، درخواست بهینه‌سازی 

بی‌معنا می‌شود. به حرفی  تبدیل 
او ادامه داد: البته برای اصلاح قیمت‌ها ابتدا باید دولت‌زدایی در کشور 
اتفــاق افتد. اینکــه هزینه تولید انرژی از بنزیــن گرفته تا برق در ایران 
گران تمام می‌شــود، ربطی به مردم ندارد. قرار نیســت که مردم هزینه 
ناکارآمدی دولت‌ها را بپردازند. بر همین اساس باید طبق یک برنامه پنج 
ســاله به سمت خصوصی‌سازی در بخش‌های تولید انرژی و البته مصرف 
انــرژی برویم. نباید فراموش کرد که عامل اصلی شــدت بالای مصرف 
انرژی در کشــور ما نبود تکنولوژی روز، تجهیــزات قدیمی و بی‌توجهی 
به اســتاندارد‌های جهانی در این حوزه‌هاست. به عنوان مثال خودروهایی 
که در کشــور ما تولید می‌شوند، مصرف بالایی دارند. نمی‌شود که انتظار 
افزایش قیمت سوخت را داشته باشیم اما همچنان انحصار در تولید خودرو 
ادامه یافته و مردم را به اســتفاده از خودروهای بــا تکنولوژی قدیمی و 

کنیم. بالا تشویق  مصرف 

ت
خس

ن

محمود خاقانی *
ه  ز و ‌12ر  جنــگ 
1و  8 ت  شــا غتشا ا
19دی‌مــاه و شــروع 
جنگ رمضــان درنهم 
اســفندماه1404 توسط 
طراحان)نفوذی‌ها، کاســبان تحریم‌، کاسبان 
اینترنــت‌، مافیاها و امثالهــم ( در ایران‌‌، دول 
حاکــم در اســرائیل‌، آمریکا‌، انگلیــس‌، اروپا‌، 
منطقه و فرا‌منطقه برنامه‌ریزی و اجرایی شــد. 
دست‌اندرکاران براندازی جمهوری اسلامی کار 
را در مرحله اول تمام شده می‌دانستند. کاسبان 
تحریم‌، فاســدان و اختلاسگران اقتصاد خرد و 
کلان‌، کاسبان اینترنت و... درمجموع کاسبان 
جنــگ در ایران گرد هم آمدند و قرار بود بعد از 
روی کار آمدن یک دولت دست نشانده آمریکا 
در تهران با ســرازیر کردن نفت‌، گاز طبیعی و 
عناصر کمیاب زیرخاکی ایران به بازار و آزاد‌سازی 
دارایی‌های مسدود شــده ایران همه سرسفره 
چپاول ثروت ملی ایران سهمی برای خودشان 
بردارند و مردم ایران نظیر زمان حکمرانی رژیم 
شاه و دوران تحریم و آماده‌سازی زمینه‌های لازم 
برای براندازی جمهوری اسلامی همچنان در فقر 
باشند. طبیعی است که نظیر زمان حکومت رژیم 
شــاه بعد از کودتای 28مردادماه‌1332 سازمان 
امنیتی نظیر ساواک تحت نظارت موساد و سایر 
ســازمان‌های مخوف جاسوسی مردم را ناگزیر 
می‌کردند که حکومــت دیکتاتوری که به آنها 
تحمیل می‌شــود را نظیر مردم ونزوئلا و سایر 
کشــورهای منطقه قبول کنند. اما‌ مرحله اول 
شکست خورد. هنوز بررسی کاملی نشده است 
که علت شکست معلوم شود. ولی تردیدی نیست 
همــان مردمی که در 22دی‌ماه و 22 بهمن‌ماه 
1404 با راهپیمایی‌شان ثابت کردند که باوجود 
دلخوری‌ها از نفوذ  کاســبان تحریم‌، فســاد و 
اختلاس‌ها در حکمرانی کشور هنوز از استقلال‌، 
آزادی‌، جمهوری اسلامی دفاع می‌کنند‌، نقش 

اصلی و اساسی ایفا کردند و می‌کنند.
جنگ یعنی زد و خورد��

 جنگ رمضان به مردم ایران خسارات سنگین 
و زیادی تحمیل کرد اما با حمایت و پشــتیبانی 
مــردم ایران متجاوزین به تمامیت ارضی ایران 
بدجوری از نیروهای مســلح جمهوری اسلامی 
ایران ضربه خوردند. به‌طوری که دونالد ترامپ 
برخلاف تمام شعارها و تهدید‌هایی که می‌کرد‌، 
پذیرفت که شــوکه شده و نظیر جنگ ‌12روزه 

اعلام آتش‌بس کرد.
 طراحــان اجــرای مرحله دوم را شــروع 
کرده‌انــد‌. نفوذی‌هــا وارد عمــل شــده‌اند. 
روش‌های بیشتر عصبانی کردن و دلخورکردن 
مردم از جمهوری اسلامی نظیر قطع اینترنت‌، 
فیلترشــکن فروشــی‌، فیلتر طبقاتی فروشی‌، 
گران کــردن کالاها و... بــا بهره‌برداری از 
محاصــره دریایــی تنگه هرمــز و ادعاهای 
برخی نمایندگان مجلــس دوازدهم‌، مجری 
صدا‌وســیما‌، مداح و امثالهم را به مردم ایران 
تحمیــل کرده‌اند. در همیــن حال گروه‌های 
سیاسی و کسانی که با »برجام«‌ و مذاکرات‌، 
»دیپلماســی« مخالف بودند‌، خواهان تداوم 
جنگ شــده‌اند. چرا؟ به این دلیل که خواهان 
حضور و تسلط خودشان در حکمرانی حاکم در 
کشور هستند تا در رقابت با مدعیان حکومت 
در خارج از کشور خودشان با آمریکا کنار بیایند 
و درایران حاکم شوند. بنابراین‌ چوب لای چرخ 
دولــت چهاردهم و رهبر جدید و جوان ایران 

گذاشتن را شروع کرده‌اند.

سرایت مشکلات جنگ به آمریکا ��
 در طــول دو جنگ جهانی اول و دوم که در 
اروپا اتفاق افتاد آمریکایی‌ها وارد جنگ شدند‌ ولی 
مــردم آمریکا جنگ را از نزدیک لمس نکردند. 
جنگ رمضان همه‌چیز را تغییر داد. قبل از شروع 
جنــگ رمضان مردم آمریکا بنزیــن را به‌طور 
میانگین هر گالن ۲دلار و ‌95سنت می‌خریدند 
در روز دوشنبه 15 اردیبهشت‌ماه 1405بنزین هر 

گالن ۴دلار و ‌46سنت شد.
 در ایالــت کالیفرنیا نزدیک به گالنی ۷ دلار 
شــده است. بدتر از بهای بنزین قیمت گازوئیل 
خیلی گران و روی هزینه‌های حمل‌ونقل تاثیر 
زیادی گذاشــته اســت. در آمریکا بهای مواد 
خوراکی‌، اجاره خانه‌، قیمت خودرو و همه چیز در 
دو ماه گذشته به میزان قابل‌توجهی گران شده‌اند.

یک شرکت هواپیمایی آمریکا به نام اسپریت 
به‌طور ناگهانی اعلام ورشکستگی کرد. شبکه 
خبری سی ان ان در تحلیلی علت را عدم توان 
دولت آمریکا در فراهم کردن مبلغ کمی حدود 
‌500میلیون دلار برای جلوگیری از ورشکستگی 
شرکت اسپریت و افزایش بهای سوخت هواپیما 
بیان کرد. نظرخواهی‌های اخیر نشــان می‌دهد 
‌37درصد از مردم آمریکا از سیاست‌های دونالد 
ترامپ راضی ولی ‌67درصد ناراضی هستند و او 
را دیگر تایید نمی‌کنند. دلیل اصلی مشــکلات 
اقتصادی مردم آمریکا بعد از شروع جنگ رمضان 

عنوان شده است.
 آتش‌بس‌، دیپلماسی و میانجیگری ��

 در ســال‌1700ملايدي فرانسوي‌ها براي 
لژيون‌هاي)گروه‌، دســته‌( خارجي خود عنوان 
 )DIPLOMATIQUE( ديپلماتيــك 
 EDMUND  استفاده كردند. بعد‌ها فردي به‌نام
BURدر ســال 1796ملايدي براساس كلمه 
ديپلماتــي )DIPLOMATIE(  در زبــان 
 )DIPLOMACY( فرانسه كلمه ديپلماسي
را بــراي اولين‌بــار در زبان انگليســي به كار 
برد. بنابراين به زبان ســاده ديپلماســي يعني 
بهك‌ارگيــري روش و راه‌حل‌هایــي كه به‌طور 
مودبانه و غير خصمانه موجب به‌دســت آوردن 
منافع راهبردی)اســتراتژكي( هرکشوری شود. 
باوجــود اینکه روش دونالد ترامپ تغییر موضع 

و سردرگمی است آنطور که رسانه‌های خارجی 
تحلیل می‌کنند‌ دیپلماسی ایران در طول مذاکرات 
برجام و نیز میانجیگری پاکستان با حمایت چین 
و روســیه تاکنون دلیل اصلی سردرگمی دونالد 
ترامپ اســت زیرا دونالــد ترامپ به هرقیمتی 
می‌خواهد در جنگ رمضان اعلام پیروزی کند. 
برخــی معتقدند که طرف ایرانی می‌تواند امتیاز 
خوبی بگیرد و اجازه دهد که دونالد ترامپ خود 

را پیروز جنگ معرفی کند.
طرح آزاد‌سازی کشتی‌ها از تله ��

پیامی کــه دونالد ترامپ از طریق شــبکه 
اجتماعی تروث‌سوشــال منتشر کرد که ارتش 
آمریکا به دلایل بشردوستانه خواهان کمک و 
همراهی نظامی برای خروج کشتی‌هایی است که 
در خلیج فارس به تله افتاده‌اند‌، به نظر بسیاری از 
تحلیلگران در راستای مرحله دوم براندازی نظام 
جمهوری اسلامی ایران ممکن است برای کمک 
به مخالفان مذاکره و به نفوذی‌ها در ایران باشد. 
به اصطلاح عامیانه کلکی توی کار است. البته 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران و مردم 
ایران هوشــیار و آماده هستند. با این حال بازار 
نفت در ابتدا کمی با احتیاط احتمال باز شــدن 

تنگه هرمز را مد نظر قرار داد.
 روز دوشــنبه ‌14اردیبهشــت‌ماه‌1405 به 
درخواســت آمریکا‌، عربســتان و روســیه در 
اوپک‌پــاس اعــام کردند که درمــاه آینده 
ژوئن)خردادماه( روزانه 188000 بشکه نفت بیشتر 
به بازار عرضه می‌کنند. همزمان پیام دونالد ترامپ 
درباره طرح آزادی کشتی‌های درتله موجب شد 
کــه بهای نفت خام WTI آمریکا‌ ۰/۳۶درصد 
و نفت خام برنت دریای شمال اسکاتلند ۰/۳۹ 
درصد کاهش پیدا کنند و به ترتیب بشکه‌ای ۱۰۱ 
دلار و ۳۰ سنت و ۱۰۷ دلار و  ۸۰ سنت معامله 
شوند. اما‌ روز سه‌شنبه 15 اردیبهشت‌ماه 1405 
بعد از اینکه ایران اعــام کرد ناو آمریکایی را 
هدف قرار داده است، بهای نفت خام دبلیو تی‌ای 
درآمریکا به ۱۰۳ دلار و ۳۵ سنت افزایش یافت.
همزمان ســتاد فرماندهی ســنتکام برای 
جلوگیری از افزایش بیشــتر بهــای نفت خام 
اعلام کرد که ناو آمریکایی آسیبی ندیده است و 
شبکه‌های خبری آمریکا گفتند که در پیام دونالد 

ترامپ اینگونه آمده که کشتی‌ها »راهنمایی« 
می‌شــوند و نه اینکه توسط ناو‌های آمریکایی 
قرار است اسکورت یا همراهی شوند. منظورپیام 

دونالد ترامپ چیست هنوز شفاف نشده است.
قماربازی در دیپلماسی و جنگ ��

دونالد ترامپ خطاب به منتقدان جنگ رمضان 
در آمریکا گفته است هرکسی بگوید که دولت 
آمریکا در جنگ رمضان شکســت خورده است 
»خائن« به کشور محسوب می‌شود. رسانه‌های 
آمریکانی به‌طور رسمی از شدت سانسور شاکی 
هســتند و دونالد ترامپ با انتشــار عکسی از 
خودش که کارت‌های بازی قمار در دست دارد‌، 
زیر آن نوشته است که »همه کارت‌ها در دست 

من است.«
عملیات جنگ جدید��

مقامات نظامی آمریکا مدعی شده‌اند که بیش 
از ۱۰۰ هواپیما و 15000 تفنگدار آمریکایی برای 
عملیات آزادی کشــتی‌های درتله خلیج فارس 

مهیا شده‌اند.
 ناظران آگاه معتقدند این اقدام آمریکا همزمان 
با ادعای آمریکا که »مذاکرات با ایران پیشرفت 
داشته است« حاکی از آن است که دونالد ترامپ 
صحنه جنگ واقعی و دیپلماسی مرتبط با آن را 
با میز قمار پوکر یکسان تصور می‌کند. به ویژه 
اینکه ایرانیان قماربازی را حرام می‌دانند. درهمین 
حال شکاف اختلافات در کاخ سفید آشکارتر و 
عمیق‌تر نمایان شده است. تاکر کارلسن که برای 
اولیــن بار فاش کرد که میزبان دونالد ترامپ و 
شرکا برای سوء‌استفاده جنسی از کودکان جفری 
آپستین – جاسوس موساد بوده است به گزارش 
شبکه خبری سی‌ان‌ان فاش کرده که طرفداران 
مارکو روبیو وزیر امور خارجه در کاخ سفید سعی 
می‌کنند شــانس نامزدی معاون رییس‌جمهور 
آمریکا آقــای ونس برای نامــزدی انتخابات 
سال2028 میلادی را کم کنند. به همین دلیل 
ونس را در تله مذاکرات آمریکا با ایران در حالی 
که وظیفه روبیو اســت در حــال گرفتار کردن 
هستند. پدر داماد دونالد ترامپ از کلاهبرداران 
حرفه‌ای اســت که به زندان طولانی درآمریکا 

محکوم شده بود.
دونالــد ترامپ او را عفــو و در حال حاضر 

به‌عنوان سفیر آمریکا در فرانسه منصوب کرده 
است. به همین دلیل بسیاری از صاحب‌نظران در 
آمریکا از نمایندگی داماد دونالد ترامپ و دوست 
قدیمی او ویتکاف برای مذاکره با ایران و روسیه 
ناراضی هســتند و معتقدند کــه دلالان دونالد 
ترامــپ به نمایندگی از خانواده‌اش در بازار‌های 
بورس به دلیل مطلع بودن از تصمیمات لحظه‌ای 
رییس‌جمهور از نوسانات و بالا و پایین شدن بهای 

نفت سود‌های کلان به جیب می‌زنند.
خطر باقی است ��

بــه گــزارش خبرگزاری‌ها روز سه‌شــنبه 
15اردیبهشت‌ماه 1405 باوجود ادعای به‌عمل 
آمده توســط دونالد ترامپ صاحبان کشــتی‌ها 
گفته‌انــد برای حرکت در تنگه هرمز ریســک 
نمی‌کنند و شــرکت‌های بیمه نرخ بیمه را هم 
افزایش داده‌انــد. کارشناســان اقتصاد انرژی 
می‌گویند حتی اگر مســیر تنگه هرمز باز شود‌، 
ماه‌ها طول خواهد کشید که بازار به حالت قبل 
ازشــروع جنگ رمضان بازگردد. درحال حاضر 
بازیگــران در بازار نفت بیشــتر به تلاش‌های 
میانجیگری پاکســتان با حمایت چین و تجربه 
دیپلماســی ایران چشم دوخته‌اند تا به‌قول آنها 
جنگ احمقانه دونالد ترامپ تعیین تکلیف شود.

 یک مقام ارشــد آمریکایی که در مذاکرات 
برجام شــرکت داشت به یک شــبکه خبری 
آمریکایی گفت: متاسفانه در ایران اشخاصی که 
معلوم نیســت هدف آنها چیست سعی می‌کنند 
که نخبگان سیاسی و دیپلماسی ایران را حذف 
و کنار گذاشته شوند. نخبگانی که در مذاکرات 
برجــام بهترین توافق را بــرای ایران به نتیجه 
رســاندند که دونالد ترامپ آن را بدترین توافق 
برای آمریکا نامگذاری کرد و دست به این جنگ 
با آینده‌ای نامعلوم برای آمریکا و منطقه زد. در 
همین حال دونالد ترامپ سعی دارد قبل از سفر به 
چین در ‌25اردیبهشت‌ماه‌1405 باکمک نفوذی‌ها 
و کاسبان جنگ در ایران خود را پیروز جنگ به 
جهان و چین معرفی کند تا بتواند از چین و اروپا 
امتیازاتی بگیرد. ولی واقعیت این است که همه 
کارت‌ها در دســت دونالد ترامپ نیست و بازار 

منتظر تحولات جدید است.‌
* کارشناس بین‌الملل انرژی

بررسی تبعات شوک انرژی از ایران تا اقتصادهای جهان از دوربین سیاست

ترامپ و کاسبان جنگ مشغولند
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آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص مشارکتی ایسکرا 
 اتوالکتریک ایران به شناسه ملی 10101842074

 و شماره ثبت 141195 
به استناد صورتجلسه هیئت مدیره مورخ 1404/07/30 تصمیمات 
ذیل اتخاذ شد آقای محمدرضا اسدی میرکوه علیمرزا به شماره ملی 
0068816510 به سمت رئیس هیئت مدیره تا تاریخ 1406/07/30 
آقای امیرحسین جلالی به شــماره ملی 4131855682 به ســمت 
مدیرعامل و نایــب رئیس هیئت مدیره تا تاریــخ 1406/07/30 
آقای عباس عابدی به شماره ملی 0083926267 به سمت عضو 
اصلی هیئت مدیره تا تاریخ 1406/07/30 شــرکت بهسام الکتریک 
به شناســه ملی 10102116552 به نمایندگی کامران نژادمهدی 
به شــماره ملی 0070946701 به سمت عضو اصلی هیئت مدیره 
تا تاریخ 1406/07/30 شــرکت توســعه صنایع وینارت به شناسه 
مــلی 10320523969 به نمایندگی مصطفی احمدی به شــماره 
ملی 0058925554 به ســمت عضو اصــلی هیئت مدیره تا تاریخ 
1406/07/30 انتخاب گردیدند. کلیه اسناد و اوراق بهادار و بانکی ، 
عقود، قراردادها ، چک ، سفته ، بروات و اسناد تعهدآور با امضای متفق 
مدیرعامل و یکی از اعضاء هیئت مدیره همراه با مهر شرکت معتبر 
خواهد بود و در غیاب مدیر عامل با امضاء متفق دو نفر از اعضای 
هیئت مدیره همراه با مهر شرکت معتبر خواهد بود و مکاتبات عادی 
و اداری با امضاء مدیرعامل و در غیاب مدیرعامل با امضاء یکی از 
اعضاء هیئت مدیره با مهر شرکت معتبر خواهد بود . اختیار مندرج 
در بند 16 ماده 33 اساسنامه شرکت به مدیرعامل تفویض گردید .
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور

 اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران 
)2171669(

آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص مشارکتی ایسکرا 
 اتوالکتریک ایران به شناسه ملی 10101842074 

و شماره ثبت 141195 
به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 
1404/07/30 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد آقای محمدرضا اسدی 
میرکوه علیمرزا به شــماره ملی 0068816510 به ســمت عضو 
اصلی هیئت مدیره تا تاریخ 1406/07/30 شــرکت توسعه صنایع 
وینارت به شناســه مــلی 10320523969 به ســمت عضو اصلی 
هیئت مدیره تا تاریخ 1406/07/30 شرکت بهسام الکتریک به شناسه 
ملی 10102116552 به ســمت عضو اصلی هیئت مدیره تا تاریخ 
1406/07/30 آقای امیرحسین جلالی به شماره ملی 4131855682 
به ســمت عضو اصلی هیئت مدیره تا تاریــخ 1406/07/30 آقای 
عباس عابدی به شماره ملی 0083926267 به سمت عضو اصلی 

هیئت مدیره تا تاریخ 1406/07/30 انتخاب گردیدند. 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور

 اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران 
)2171668(
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 پویا اصل باغ- قریب به یک ماه اســت که 
ایرانیان در حالت تعلیق زندگی می کنند و همچنان 
این‌وضعیت ادامه دارد. با گذشــت ۲۸روز از برقراری 
آتش بس میان جمهوری اسلامی، آمریکا و اسرائیل 
چند روزی است که زمزمه‌های شروع مجدد درگیری ها 
به گوش می‌رسد اما این گزارش قصد ندارد به تحلیل 
سیاســت ها بپردازد یا شــرایط را بررسی کند بلکه 
می خواهد بگوید که آغاز دوباره درگیری ها به معنای 
فروپاشی زندگی مردم است. بحران های اقتصادی 
ناشی از جنگ آنقدر عمیق بوده که حتی اگر همین 
امروز جنگ پایان یابد باید منتظر تبعات و التهاب های 
اقتصادی و اجتماعی آن باشیم. تشــدید بحران ها، 
افزایش قیمت ها، بیکاری و رکود درصورت شــروع 
مجدد درگیری ها شدت می‌یابد و کارشناسان هشدار 
می‌دهند کــه این‌وضعیت می تواند منجربه افزایش 
ســرقت، اعتیاد، طلاق و نزاع های خانوادگی باشد. 
نارضایتی های اجتماعی نیز در چنین شرایط شکننده‌ای 

دور از انتظار نیست.
آنچه امروز مردم ایران را بیش از هر زمان دیگر 
کلافه کرده حالت تعلیق، انتظار و دلهره است یعنی 
استرس برای بدترشدن اوضاع معیشتی و خطر جان 
درگیری ها اما چیزی که آنها را بیش از همه خسته و 
سردرگم می کند فقدان افق و چشم‌انداز است. مردم 
نمی‌دانند سرنوشتشان در این سرزمین چه خواهد شد 
و این‌بی‌اطمینانی آنها را به سمت یاس و ناامیدی سوق 
داده است. سوالی که این‌روزها در ذهن بسیاری نقش 
بسته این‌است که تا کی باید در این‌اقیانوس مشکلات 
غرق شویم و سرانجام چه زمانی قرار است که آفتاب 

و روشنایی بر زندگی مان بتابد؟
معیشت؛ مشکل اول و آخر �	

معیشت بی شک مشکل اول و آخر جامعه است. 
افزایش سرسام آور قیمت ها که از سال گذشته شروع 
شده و تاکنون ادامه یافته با شروع احتمالی درگیری ها 
دوباره به‌اوج خود خواهد رسید. در چنین شــرایطی 
مردم نه تنها نگران تامین نیازهای اولیه و کمبودهای 
روزمره هســتند بلکه به سمت بقا و حفظ جان خود 
حرکــت می کنند. چندروز پیش »جهان صنعت« در 
گزارشی اعلام کرد که برای تامین ســبد کالاهای 
یک خانوار سه نفره باید حداقل ۱۲تا‌۱۳میلیون تومان 
هزینه کرد. این‌رقم در نگاه اول شــاید برای برخی 
مبلغ بالایی نباشد اما برای کارمندان و کارگرانی که 
با حداقل حقوق باید هزینه های مسکن و دیگر مخارج 
زندگی را تامین کنند بسیار سنگین است. کارشناسان  
خط فقر در پایتخت را بالای ‌60میلیون تومان تخمین 
زدند. در این فضا ســوال این‌است که در چنین خط 
فقرگسترده‌ای چگونه می توان انتظار داشت جامعه 
درمقابل چکمه های جنگ تاب بیاورد؟ مســوولان 
همواره مردم را به صبر دعوت می کنند و وعده می‌دهند 

که قیمت ها کاهشی خواهد شد و رشد قیمتی فعلی 
ناشی از التهاب جنگ است اما واقعیت های اقتصادی 
نشان می‌دهند که این‌وعده ها درمقابل واقعیت های 

سخت زندگی چندان عملی نیستند.
 در شــرایطی که خریدکردن تبدیل به‌اقدامی پر 
استرس و پر از ترس شده آغاز دوباره جنگ به معنای 
»فروپاشی کامل« زندگی مردمی است که روزبه‌روز 
بیشتر در تنگنا قرار می‌گیرند. خانواده هایی که شب ها 
با نگرانی از آینده به خــواب می‌روند و کارگرانی که 
نگران معیشت و امنیت خانواده هایشان هستند شاید 
دیگر توان مقابله با بحران های جدید را نداشته باشند

از دیگر پیامدهای منازعــه ‌۴۰روزه موج عظیم 
بیکاری بوده که در کشور ‌راه افتاده است. این مساله 
همانند زنجیره‌ای سلسله‌وار به معیشت مردم مرتبط 
اســت و نمی توان آن را از هم جدا کرد. با شــروع 
جنگ بسیاری از کسب‌وکارها آسیب جدی دیدند و 
بنگاه ها به سمت تعدیل نیرو حرکت کردند. کارگران و 
کارمندانی که در تلاش بودند تا زندگی مناسبی برای 
خود فراهم کنند ترکش های جنگ، کار و شغلشان را 
نیز هدف قرار داد و آنان را با بحران فراوانی روبه‌رو کرد

 این ‌دوعامل کافی است تا تصور کنیم چه فاجعه‌ای 
در راه است. با تشدید دوباره تنش و رشد این مشکلات، 
مصائب اجتماعی مانند اعتیاد، فقر، طلاق، سرقت، نزاع 
و دیگر بحران های اجتماعی در کشور افزایش خواهد 
یافت.  از ســوی دیگر مشکلات روحی مانند رشد 
بیماری ها و فشارهای روانی نیز درپی جنگ زندگی 
مردم را هر روز دشــوارتر می کند و آنان را به‌دره‌ای 

عمیق تر از بحران ها می کشاند.

فشار پشت فشار �	
علیرضــا شــریفی یزدی، 
جامعه شناس با بیان اینکه 
ادامه‌داربودن  درصــورت 
تنش ها جامعه از درون تهی 
می شود به‌»جهان صنعت« 
گفت: وضعیت کنونی جامعه 
که در آن زمزمه های تنش و خطر جنگ فضایی 
از بلاتکلیفی و تعلیق ایجاد کرده صرفا یک مساله 
سیاسی نبــوده بلکــه یک‌وضعیت فرســاینده‌ 
زیست‌روانی است. نخستین و بنیادی ترین پیامد 
اجتماعی این فضای »درانتظاربودن« رخت بربستن 
امید و آرمان گرایی از سطح جامعه است. زمانی که 
بخــش بزرگی از جامعه در وضعیتی میان زمین و 
آســمان قــرار می‌گیرد امید کــه موتور محرک 
کنش های جمعی است رنگ می بازد. این وضعیت 
در گام بعد موجب »فلج شــدن برنامه‌ریزی« در 
تمامی ســطوح می شود. از فرد گرفته تا نهادهای  
اقتصادی و حتی نظام حکمرانی همگی در وضعیتی 
قرار گرفتند که گویی امکان ترسیم نقشه راه برای 
آینده وجود ندارد.وی افزود: وقتی چشم‌انداز تاریک 
و غیرقابل پیش‌بینی است تقسیم اهداف بلندمدت 
به گام های کوچک فصلی و سالانه بی معنا می شود. 
این‌ایستایی فراتر از حوزه‌های کلان اقتصادی در 
متن زندگی مردم نیز رخنه کرده است به طوری که 
حتی دانش آموزان و دانشجویان نیز انگیزه‌ خود را 
برای مطالعه و پیشرفت از دست می‌دهند چراکه 
نمی‌دانند آیا تلاش امروزشان برای هدفی که فردا 

معلوم نیســت چه سرنوشتی داشته باشد توجیهی 
دارد یا خیر. در غیاب امید به آینده میل به‌پیشرفت 
و توســعه نیز در جامعه به حداقل می‌رسد. پیامد 
نگران کننده دیگر تغییر ماهیت روابط انسانی است. 
در شرایط تعلیق طولانی مدت توانایی افراد برای 
مدیریت عقلانی تنش ها کاهش می یابد و روابط 
اجتماعی به سمت هیجانات منفی سوق پیدا می کند. 
افزایش خشم، پرخاشگری و رفتارهای تکانه‌ای در 
سطح جامعه و خانواده ها نشانگر این تغییر رویکرد 
اســت. در این شرایط فشار روانی مضاعف افراد را 
به ســوی »فرار« ســوق می‌دهد؛ فراری که گاه 
ازطریق پناه بردن به مواد مخدر، الکل و روانگردان ها 
برای تســکین موقت رنج هــای روانی نمود پیدا 
می کنــد و گاه در قالب فروپــاشی نهاد خانواده و 
افزایش آمار طلاق مشاهده می شود چراکه وقتی 
خانواده توان اقتصادی برنامه‌ریزی برای آینده را 
نداشته باشد هزینه های زندگی و تضادهای ناشی 

از بی ثباتی پیوندها را سست می کند.
مثلث فقر، بزهکاری و آسیب اجتماعی�	

شــریفی یزدی ادامه داد: در لایه‌ای دیگر شاهد 
خروج تدریجی ســرمایه های انسانی و اقتصادی از 
کشور هستیم. نیروهای متخصص و نخبگان فکری 
وقتی با فضای آن ناپایدار و فقدان زیرســاخت های 
لازم برای یک‌زندگی آرام مواجه می شوند مهاجرت 
را تنها راه نجات می‌بینند. این تهی شدن جامعه از درون 
نه تنها فرار مغزها و سرمایه ها را درپی دارد بلکه ساختار 
توسعه‌ای کشــور را در بلندمدت دچار فروپاشی نرم 
می کند. درنهایت باید به‌پیوند ناگسستنی بحران های 

اقتصادی و آسیب های اجتماعی اشــاره کرد. میان 
فقر، سقوط اخلاقیات و انواع بزهکاری ها یک‌رابطه 
مستقیم و هم‌افزا وجود دارد. مطالعات جامعه شناسی 
و روان شناسی اجتماعی تایید می کنند که در شرایط 
بحران اقتصادی وقتی اخلاق عمومی زیر ضربه قرار 
می‌گیرد افراد برای بقا و کســب درآمد، به هر اهرمی 
متوسل می شوند. این چرخه معیوب بدین گونه عمل 
کرده: فقر بستر اعتیاد را فراهم می کند، اعتیاد خود عامل 
افزایش سرقت هاست و سرقت ها نیز گاه به خشونت 
و قتل های ناگوار منتهی می شوند. این‌»مثلث فقر، 
بزهکاری و آسیب اجتماعی« چنان در هم تنیده است 
که با هر تکانه‌ اقتصادی دامنه‌ جرم و جنایت در جامعه 

گسترده تر می‌شود.
خستگی مفرط جامعه ایران �	

این جامعه شــناس می گویــد: در ارزیابی نهایی 
تاب آوری جامعه ظرفیتی محدود دارد. اگرچه مردم 
ایران در طــول تاریخ توانمندی عجیبی در تحمل 
سختی ها نشان دادند اما این تاب آوری نباید به عنوان 
یک منبع بی‌انتها تصور شــود. وقتی ســاختارهای 
اقتصادی یک جامعــه از کار می‌افتد و حس امنیت 
روانی شهروندان توسط تهدیدهای بیرونی و تعلیق های 
مداوم مخدوش شده این ظرفیت به تدریج دچار خستگی 
مفرط جمعی می شود. احیای این جامعه نیازمند خروج 
از این‌وضعیت تعلیق و بازسازی اعتماد عمومی است 
پیش از آنکه این فرسایش درونی به مرحله‌ای غیرقابل 
بازگشت برسد. تاریخ معاصر ایران نشان داده که وقتی 
خشم ناشی از استیصال اقتصادی با مطالبات مدنی 
ترکیب می شود با یک‌»سیل غیرقابل توقف« روبرو 
هستیم. تجربه های سال های۹۶و۹۸ نشان داد که اگر 
پایگاه خشم در حاشیه نشین ها و شهرهای کوچک باشد 
ماهیت آن عمدتا اقتصادی و معیشتی است اما وقتی 
این خشم با جریانات مدنی و حقوقی پیوند می خورد 

ماهیت آن تغییر می کند.
سرنوشت در سایه جنگ�	

در پایان سخن کوتاه است و مفهوم ساده: »شروع 
دوباره جنگ برابر است با سخت ترشدن زندگی مردم.« 
در این‌روزها که بخش قابل‌توجهی از اقشــار جامعه 
درآمدی حدود ‌۱۰۰دلار در ماه دارند و هزینه های زندگی 
فراتر از توان آنها بوده آغاز مجدد درگیری ها به مثابه پایان 
زندگی عادی است. کارگران و کارمندانی که با تلاش 
فراوان تا پیش از زمستان سال گذشته زندگی می کردند 
اکنون در انتظار سرنوشت خود در سایه این جنگ هستند. 
جامعه دیگر توان مقابله با این همه مشکلات را ندارد. 
تنها کافی است کمی بیندیشیم که اگر این‌وضعیت ادامه 
یابد چه فاجعه‌ای در انتظار کشور خواهد بود. مردم بردبار 
ایران این‌روزها درمعرض هزاران مشکل اجتماعی قرار 
گرفتند و ادامه این‌وضعیت آنان را به‌دره‌ای پر از سختی 

و ناامیدی پرتاب خواهد کرد.

»جهان صنعت« تبعات اجتماعی تداوم تنش ها را بررسی می کند

زندگی در تعلیق

امتحانات نهــایی و کنکور به همدیگر 
وابســته بــوده و هردو براســاس قوانین 
شــورای عالی‌انقلاب فرهنگی برنامه‌ریزی 
و تصمیم‌گیــری شــدند و در این‌بیــن 
آموزش‌وپرورش صرفا مجری دستوراتی 
برای ارائه نتایج امتحانی متقاضیان کنکور 
به آمــوزش عالی اســت. به‌دنبال جنگ و 
شرایط ویژه کشور هرچند سال تحصیلی 
همچنــان به صورت آنلایــن و آفلاین و 
مدرسه تلویزیونی ادامه دارد اما مهم ترین 
چالش این‌روزها »نحوه برگزاری امتحانات 
داخــلی و نهــایی« دانش آموزان اســت. 
مســوولان وزارت های آموزش‌وپرورش، 
علوم و شورای عالی‌انقلاب فرهنگی همواره 
از تصمیماتی برنامه‌ریزی شده برای هفته های 
آتی و امتحانات می گویند و از سناریوهای 
تدوین شده برای شرایط »سفید« و »زرد« 
و »قرمز« تا جریان آموزش چه به صورت 
مجازی و چه حضوری برای دانش آموزان 
تا ۹خردادماه جاری پایان یابد اما پس از آن 
فرآیند ثبت نتایج ارزشیابی به‌ویژه برگزاری 
امتحانات دوپایه پایانی دبیرستان مهم ترین 
بحث چالش برانگیز این‌روزهای متقاضیان 

کنکوری شده است.
وزیر آموزش‌وپرورش و ســخنگوی 
وزارتخانــه طی این مــدت هرچنــد در 
این خصوص ســعی در شــرح تصمیمات 
داشتند اما تکلیف تمامی دانش‌آموزان به جز 
یازدهم و دوازدهمی ها مشخص و مقرر شده 
آزمون های داخلی پایه های غیر یازدهم و 
دوازدهم به‌استان ها، مدارس و مناطق واگذار 
شــده و خود معلمان ارزشیابی انجام دهند 
به طوری که طبق اظهارات آقای وزیر »اگر 
جنگ ادامه داشته باشد آزمون ها کماکان 
مجازی خواهد بود و براســاس شرایطی 
که مدیر مدرسه و شورای مدرسه طراحی 

می کنند برگزار خواهد شد.«
حذف حضــوری امتحانات و �	

دشواری کنترل »تقلب«
درصورت تداوم شــرایط جنگی کشور 
هرچند تامین امنیت جانی در اولویت اول 
سیاستگذاران است اما نبود امکان برگزاری 
آزمون های حضوری، حــذف آزمونهای 
هماهنگ کشــوری در برخی از پایه های 
تحصیلی براســاس سیاســت اعلام شده 
ازســوی وزارت آموزش‌وپرورش، کاهش 
نظارت آموزشی و دشواری کنترل تقلب در 
آزمون های مجازی بسترساز کاهش اعتبار 

ارزشیابی دانش آموزان می شــود. این‌امر 
پیامدهایی ماننــد کاهش اعتماد عمومی 
به خروجی هــای نظــام آموزش‌وپرورش، 
تضعیف معیارهای سنجش کیفیت تحصیلی، 
ارتقای بدون شایستگی و افزایش بی سوادی 

پنهان در دانش آموزان را تشدید می کند.
بالاخره »داخلی« یا »نهایی«؟�	

در این‌بین نحوه برگزاری آزمون های 
نهایی برای متقاضیان کنکور و ایجاد کنندگان 
سوابق تحصیلی فعلا داستانی بدون انتها 
شده است. وزارت آموزش‌وپرورش هرچند 
پیش از این‌زمان دقیق برگزاری امتحانات 
نهایی را به صدور مجوزها از سوی مراجع 
ذی‌صلاح گره زده بود اما تاکید داشت که 
حداقل ‌۱۵روز بعد از اتمام جنگ امتحانات 
نهایی برگــزار خواهد شــد؛ تاکیدی که 
دل نگرانی هــا و ابهامات را برای پشــت 
کنکوری ها بیشتر کرد چراکه باتوجه به شرایط 
حاکم بر کشــور زمان برگزاری کنکور و 
امتحانات نهایی که باید »حضوری« برپا 
شوند همچنان نامشخص و تکلیف این قشر 

نامعلوم است.
براســاس مصوبــه شــورای  عــالی 
‌انقلاب فرهنگی برای تاثیر معدل در کنکور 
سراسری، کنکور و آزمون های نهایی لازم 
و ملزوم یکدیگر شدند به طوری که متقاضیان 
کنکور باید نتایج آزمون های نهایی خود را 
دریافت کنند تا تاثیر آن در کنکور مشخص 
شود. بر همین اساس تا زمانی که این نتایج 

مشخص نشــود اجرای کنکور نیز میسر 
نیست و بالعکس. بنابراین از آنجا که زمان 
دقیق برگزاری کنکور فعلا مشخص نیست 
وزارت آموزش‌وپرورش نیز زمان دقیقی برای 
برگزاری آزمون های نهایی پایه های یازدهم 

و دوازهم اعلام نکرده است.
به همین دلیل چشم‌انداز دقیقی برای 
برگزاری حضوری آزمون ها در این مقاطع 
وجود ندارد اما تاکید شــده حداقل دوهفته 
بعد از تثبیت شرایط »آزمون نهایی« برگزار 
خواهد شد و در غیر این صورت به مدارس 
مجوز داده خواهد شد تا آزمون ها را به صورت 
»داخــلی« برگزار کنند تــا دانش آموزان 
بتوانند فارغ‌التحصیل شــوند و بعدا درباره 
نحوه برگــزاری کنکور تصمیم‌گیری های 
لازم توســط مراجــع ذی‌صلاح ازجمله 

شورای عالی‌انقلاب فرهنگی اتخاذ شود.

در این‌میان فرهادی، سخنگوی وزارت 
آموزش‌وپرورش عنوان کرده »اگر امتحانات 
نهایی برگزار نشــود بایــد منتظر مصوبه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی باشیم. باتوجه 
به تصویب تاثیر سوابق تحصیلی در کنکور 
توسط شورای مذکور بنابراین آزمون داخلی 
پایه های یازدهــم و دوازدهم در صورتی 
برقرار خواهد شد که موضوع آزمون نهایی 

منتفی باشد.«
سناریوهای آموزش‌وپرورش �	

برای امتحانات ‌نهایی 
وزیر آموزش‌وپرورش هفته گذشــته 
حجت را تمام کرد تا به‌درگیری های ذهنی 
بین داخلی یا نهایی بودن امتحانات پاسخ داده 
باشد: »آزمون های هماهنگ کشوری نداریم. 
پایه۱۱و۱۲ چون امتحان نهایی داشــته و 
آن تاثیــر ‌۶۰درصد در کنکور دارد بنابراین 

امتحانات نهایی ۱۵روز بعد از عادی شدن 
شرایط برگزار می شود.«

وی ســناریوهای چیده شده را اینگونه 
تشــریح کرد: »اگر جنگ ادامه داشــته 
باشــد تا نیمه مرداد صبر می کنیم و اگر تا 
۱۰مرداد شرایط جنگی ادامه داشته باشد در 
شورای عالی‌آموزش‌وپرورش مصوب کردیم 
از تمام دانش آموزان پایه یازدهم و دوازدهم 
آزمون داخلی برگزار شود تا فارغ‌التحصیل 
شوند چون همه این ها در دانشگاه شرکت 
نمی کننــد. این‌درحالی بوده که متقاضیان 
کنکور باید حتما در آزمون نهایی شرکت 
کنند چون تاثیر پایه یازدهم و دوازدهم در 
کنکور قطعی است. ملاحظه دانش آموزان 
را خواهیم کرد و به آنها فرصت بیشــتری 
داده می شــود تا مطالعه کنند و امتحانات 

نهایی برگزار شود.«
مباحــث  از  یــکی  این‌میــان  در 
فارغ‌التحصیلی  بحــث  مطروحه  مهم 
موضوع  منظر  از  دوزادهمی  پســران 
»ســربازی« آنهاســت. اینکه با عدم 
برگزاری به موقع کنکور و ایجاد وقفه 
تحصیــلی تکلیف این‌دســته از حیث 
تعــداد دفعات شــرکت در کنکور  و 
یا مشــمولیت سربازیشــان  و  غیبت 
چــه می شــود؟ خُُراشــادیزاده، مدیر 
مقررات  و  اساســنامه ها  کمیسیــون 
تحصیلی شورای عالی آموزش‌وپرورش 
در گفت‌وگویی با ایسنا، به‌این سوالات 

پاســخ و با اســتناد بر دســتورالعمل 
می گوید:  تحصیــلی  معافیت  جامــع 
مشــمولانی که قبل از ورود به ســن 
به‌اخذ  موفــق  مشمولیت)ســربازی( 
مدرک دیپلم)پایه‌دوازدهم( می شــوند 
مهلت  یک سال  مشــمولیت  تاریخ  از 
معرفی دارند و درصورت پذیرفته شدن 
در دانشــگاه ها یا مراکز آموزش عالی 
آنان  برای  تحصیــلی  معافیت  صدور 

است. بلامانع 
وی در توضیحات بیشتر عنوان می کند: 
مشــمولانی که بعد از ۲۰سالگی از مقطع 
دیپلم)پایه‌دوازدهم( فارغ التحصیل می شوند 
چنانچه شروع سال تحصیلی که در پایان آن 
سال فارغ‌التحصیل شدند قبل از ۲۰سالگی 
باشد درصورتی که در همان‌سال در دانشگاه 
و یا مراکز آموزش عالی مورد پذیرش قرار 
گیرند صدور معافیت تحصیلی برای آنان 

»بلامانع« است.
به گفته وی، این‌دســته از مشمولان 
که بعــد از ۲۰ســالگی در پایه‌دوازدهم 
فارغ التحصیل شدند تا پایان ۲۱سالگی 
مهلت معرفی برای تعیین‌تکلیف وضعیت 
خدمــتی خود دارند و درصــورت اعزام 
به خدمــت بدون غیبــت ترخیص آنان 
برای ثبت نام در مقاطع کارشــناسی و 
بالاتر به شرط قبولی در کنکور سراسری 
همان سال)سال فراغت از تحصیل دیپلم( 

نیز بلامانع است.

»امتحانات نهایی« در وقت اضافه!
چالش

رییس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت:
امیدواریم واردات واکسن دچار مشکل نشود

ایلنــا-  رییس مرکــز مدیریت 
بیماری های واگیر وزارت بهداشــت 
اعلام کرد که بخشی از واکســن و 
واگیر  بیماری های  حــوزه  داروهای 
وارداتی هســتند که امیدواریم تامین 
و دســترسی به آنها با استمرار شرایط 

فعلی دچار مشکل نشود.
روند  درخصــوص  مــرادی  قباد 
درپی  واگیــر  بیماری های  درمــان 
آسیب به ‌انســتیتو پاستور و کمبود برخی داروها گفت: تا این لحظه باتوجه 
به برنامه هایی که وزارت بهداشــت از قبل برای داشتن ذخایر استراتژیک 
واکسن و داروهای بیماری های واگیر مهم از نظر بهداشت عمومی داشته 

با کمبود واکسن و داروی این‌بیماری ها مواجه نشدیم.
رییس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت افزود: بخشی از 
واکسن و داروهای حوزه بیماری های واگیر اما وارداتی هستند که امیدواریم 

تامین و دســترسی به آن ها با استمرار شرایط فعلی دچار مشکل نشود.

مترو و اتوبوس تا ۲۲اردیبهشت رایگان شد

ایلنا-  رییس شــورای شــهر تهران اعلام کرد که استفاده از مترو و 
اتوبوس تا ۲۲اردیبهشت همچنان رایگان است.

مهدی چمران افزود: در چهارصدوهشتمین  جلسه شورا مصوب شد که 
به منظور تسهیل عبورومرور شهری برای شهروندان تهرانی در شرایط فعلی 

اســتفاده از اتوبوس و مترو تا تاریخ ۲۲اردیبهشت رایگان باشد.
پیش از این‌نیز طبق مصوبه شورای شهر استفاده از حمل‌ونقل عمومی 
تا سه شنبه ۱۵اردیبهشت ماه رایگان بود و روز سه شنبه رایگان بودن استفاده 
از مترو و اتوبوس تمدید شد. پس از پایان این‌مدت یک هفته‌ای در جلسه 
هفته آینده شورا و باتوجه به شرایط کشور درخصوص تمدید یا عدم تمدید 

اســتفاده رایگان از اتوبوس و مترو تصمیم‌گیری خواهد شد.

کارگران برای خرید نان و تخم مرغ هم مشکل دارند!
ایلنا- »دلار امروز چند اســت«، این سوالی بوده که هر روز ذهن مردمِِ 
متعلق به دهک های فرودســت و متوســط را سخت به خود مشغول می کند. 
مهاری برای تورم نیســت و هــر روز و دقیقا هر روز قیمت ها با یک جهش 
تازه مواجه می شــوند یعنی ســبد خرید امروز »حتما« گران تر از سبد خرید 

دیروز است.
۱۳اردیبهشــت نرخ دلار آمریکا سقف ۱۸۶ هزار تومان را شکست و بعید 
نیســت که قیمت دلار خیلی زود به مرز بی سابقه ۲۰۰ هزارتومان برسد. در 
عین حال دیگر توصیف مناسبی برای قیمت ها در حوزه خوراکی ها و درمان 
یافت نمی شود. واژه ها و توصیفاتی مانند »کمرشکن« یا »نجومی« مدتی ست 
کــه در دنیای عینی معنای واقعی خود را از دســت دادند. هر دانه تخم مرغ 
۲۰ هزارتومان یا بیشتر، هرکیلو برنج درجه دو ایرانی ۴۰۰ هزارتومان و هرکیلو 

گوشت قرمز در بازار بیش از ۲ میلیون و۲۰۰ هزارتومان قیمت دارد.
در همین حین ارزش واقعی دســتمزد کارگــران به پایین ترین میزان در 
دهه های اخیر سقوط کرده است. حداقل دستمزد به اضافه تمام مزایا کمتر از 
۱۰۰ دلار است یعنی چیزی حدود ۸۸دلار و این معنایی ندارد جز اینکه کارگر 
ایرانی یک ماه در شــرایط بحران و استرس زحمت می کشد و عرق می ریزد 
اما پایان ماه حتی ۱۰۰ دلار هم حقوق نمی گیرد! به راستی اگر یک دوره دیگر 
جنگ و بمباران اتفاق بیفتد نمودارهای سقوط ارزش دستمزد و نرخ بیکاری 

کارگران چه شکل و شمایلی پیدا می کند؟!
علی، کارگر بیکارشده یک شرکت تولیدی که بعد از جنگ ‌۱۲روزه تابستانِِ 
پارسال شغل خود را از دست داده بهمن ماه به عنوان سرایدار در یک مجتمع 
مســکونی شمال شهر با حقوق ماهانه ۲۱ میلیون تومان استخدام شده است. 
او که ســاکن یافت آباد جنوبی و سرپرست یک خانواده سه نفره است ماهی 
۱۰ میلیون تومان کرایه خانــه می دهد و چاله چوله های زندگی را با رانندگی 
اســنپ پر می کند. خودش می گوید: »چاله های زندگی ما دیگر به هیچ وجه 
پر نمی شود. دوماه است گوشت قرمز نخوردیم و دوماه است با همسرم سر 
مســائل مالی حرف نمی زنم. ما تا مرز طلاق پیش رفتیم و فقط چیزی که 
ما را به عنوان یک »خانواده« کنار هم نگه داشته پسر سه ساله ام است که از 
همین الان طعم محرومیت را می چشــد. من نمی توانم برای این بچه مواد 

غذایی کافی بخرم. من شرمنده خانواده هستم!
فرامرز توفیقی، فعال کارگری که محاســبات ســبد معیشــت را انجام 
می دهد در پاسخ به این سوال به ایلنا می گوید: سبد معیشتی که در مذاکرات 
مزدی امســال محاسبه شد چندان واقعی نبود اما دستمزد با همه مزایا حتی 
به۶۰درصد سبد معیشت ۴۵ میلیون تومانی هم نرسید. همان سبد غیرواقعی 
۴۵ میلیون توــمانی امروز به۷۱ میلیون و۳۰۰ هزارتومان رسیده اســت. ما در 
محاســبه همان فرمول های شورای عالی کار را به کار بردیم و به این نتیجه 

رسیدیم که سبد معیشت در کمتر از دوماه ۷۸درصد گران تر شده است.
این فعال کارگری ادامه داد: تورم سالانه اقلام خوراکی براساس داده های 
رســمی بین ۱۱۷تا۱۶۵ درصد اســت. عدد، عدد عجیب و غریبی‌ بوده اما با 
این حال داده های میدانی نشان می دهد که تورم واقعی خوراکی ها در عرض 
یک ســال بیش از ۲۰۰ درصد بوده است. از سوی دیگر قدرت پول به شدت 
کاهش یافته اســت. حداقل دستمزد۱۴۰۴ حدود ۱۲۹ دلار بوده اما امروز با 
اعمال افزایش حقوق ‌۶۰درصدی حداقل دستمزد ۸۸دلار است! این‌روند سرباز 
ایستادن هم ندارد. پیش‌بینی بانک جهانی تورم ماهانه ‌۱۰درصد است ولی اگر 
انسداد سیاسی و بحران ادامه یابد انتهای امسال به تورم ‌۲۰۰درصد می‌رسیم

توفیقی تاکید می کند که شــرایط معیشتی اصلا مناسب نیست. افزایش 
حقوق ها اصلا کافی نبوده و روند ســقوط ارزش پول روندی مداوم و بدون 
توقف اســت... . کارگران نگرانند که همین اقلام ســاده یعنی همین نان و 
تخم مرغی که امروز خرید می کنند و ســر سفره می آورند هفته بعد گران تر 
شود و دیگر در دسترس شان نباشد. آنها نگرانند که ادامه این شرایط همه چیز 
را به ســمت یک »ابربحران معیشــتی« ببرد. سوءتغذیه گسترده، طلاق ها و 
ازهم پاشیدگی هــای فراوان و ناهنجاری هایی که فضــای اجتماع را ناامن 
می کند بخشی از عواقب این ابربحران است. اگر شرایط »تغییر« نکند حداقل 
دســتمزد آن چنان ســقوط می کند که فقط به پرداخت کرایه خانه می رسد و 

نهایتا خرید چند عدد نان خالی... .

خبر

بحران 
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